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ДУЛАТ ПЕН АБАЙ ӨЛЕҢДЕРІНДЕГІ 
ҮНДЕСТІК 

АҢДАТПА. Мақалада Дулат пен Абай 
өлеңдеріндегі үндестік  тақырыптық, идеялық, 
мазмұндық тұрғыдан  талданып, Дулат пен 
Абай өлеңдеріндегі дәстүр жалғастығы нақтылы 
мысалдармен дәлелденген. ХІХ  ғасырдың  ірі 
тұлғалары  Дулат пен Абайдың  қазақ әдебиеттану  
ғылымында алатын  орны  көрсетілген.

Кілтті сөздер: әдеби сарын,  дәстүр жалғастығы, 
зар заман.

АННОТАЦИЯ. В данной статье 
рассматриваются гармонии в творчестве Дулата и 
Абая, проанализированы с точки зрения тематики, 
идеи и содержания. Преемственность  Дулата и Абая 
доказано в конкретных примерах их творчества. 
Значительную роль играют имена Дулата и Абая в 
казахской  литературе  XIX века.

Ключевые слова:  литературное  направление,  
гармония, скорби поэзия.

ABSTRACT. This article considers the harmony in 
the works of Dulat and Abay , analyzes  in terms of 
themes, ideas and content. The continuity of Dulat and 
Abay  proven in specific examples of their creativity. A 
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significant role is played by the names Dulat and Abay  
in the Kazakh literature of the XIX century.  

Key words:  literary movement, harmony, mournful 
poetry.

Кемеңгер Абай өзіне дәуір артқан, тарих жүктеген 
міндетін ұлан-ғайыр кеңдігін де, мән-маңызын да 
мейлінше терең ұққан. Абайдың өмір сүрген ортасы, 
ақындық айналасы, батыс пен шығыс әдебиетінің 
ойшылдарына қатысты мәселелердің көпшілігінің 
басы ашылып, дәлелденді. Біз Абайды шығыстың, 
әсіресе, орыстың классикалық әдебиетінің 
шығармашылық тәжірибесі мен реалистік 
ұстанымдарынан тағылым ала отырып, бүкіл 
әлемдік поэзияның деңгейіне көтерілгенін білеміз. 
Сөйтіп ол туған халқының мәдени тарихында тұтас 
дәуір құрады деп келдік. Ақынның алдында кімдер 
тұр деген сұраққа жауапты алыстан іздедік. Олар 
батыстың Гете Байрон, Пушкин, Лермонтовтары 
мен шығыстың Фердоуси, Науаи,  Шамси  және 
тағы басқалары. Әлем әдебиеті классиктерінің 
қатарындағы ақынның  батыс  пен шығыс әдебиетін 
жете меңгеруі – логикалық заңдылық. Ал оған 
топырағынан әсер еткен ақындар болмады деу – 
үлкен қате пікір. 

Абайға ең бірінші әсер еткен – жыраулар 
поэзиясы. Ал жыраулықтан ақындыққа өткен 
дәуірден мысалға алатын болсақ, өзінен бір буын 
бұрын өмір сүрген Дулат, Шортанбай, Мұраттардың 
отты жырлары. Әсіресе, Дулат  Бабатайұлының 
айшықты жырлары деп айтуымызға болады.  
Себебі,  Мұхтар Әуезов «Абай жолы»  роман-

эпопеясының  алғашқы  нұсқасы «Абай жолы» 
романында Дулат деп беріп, оны Абайға ақылшы 
аға ретінде әдемі суреттеген. Оны көркем шығарма 
дейін десек, М.Әуезов өз сөзінде: «Абай өмірі 
мен «Абай» романының айырмашылығы жоқ. 
Романдағы адам, жер, су, уақиға бәрі дәлме-дәл. 
Сөйтіп, роман – шын тарихшыға қосымша. Шын 
тарих – тарихи романға қосымша беріп отырады» 
[1:14]. Бұның өзі –  біздің сүйенген негізіміздің 
бір дәлелі. Дулат пен Абай жайлы сөз қозғағанда, 
біздің келіп тірелетін жеріміз –  Абайдың «Біреудің 
кісісі өлсе, қаралы – ол» деген өлеңіндегі:

Шортанбай, Дулат пенен Бұқар жырау,
Өлеңі бірі – жамау, бірі – құрау.
Әттең, дүние-ай, сөз таныр кісі болса,
Кемшілігі әр жерде-ақ көрініп тұр-ау! – [2:66] 

деген тіркестер. Осыны негізге алған кейбір 
ғалымдар Дулатты Абайға маңайлатқысы келмейді. 
Бұл сауалға сыншы Т.Шапай былай деп жауап 
береді: «Абай – Шортанбай, Дулат пенен Бұқар 
жырауды бекерге ауызға алмайды. Бұлар – сарай 
ақындары емес. Абай жек көретін, ел ақтап өлең 
айтқан, сөз қадірін кетірген қатардағы өлеңшілер 
емес. Бұлар күмәніңіз болмасын – Абай үшін, өзінің 
алдында өткен қазақ ақындарының ішіндегі ең 
қадірлі есімдер. Бұқар, Дулат, Шортанбайды – 
«мансұқтау» – таза эстетикалық тұрғыдағы 
«терістеу». Бұл айталық, Шортанбай, Дулат 
шығармаларының әлеуметтік сипаттарын, 
өзіндік шындығы мен әсемдігін жоққа шығару 
емес. Жаңа поэтиканың туғанын жариялау. Осы 
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фактіні жұрт санасына сіңіру үшін нақ солардың 
беделдері қажет болды деп түсіну керек» [3:153]. 

Әрине, Абай – сыншы. Ол тек жекелеген 
ақындарды ғана емес, бүкіл қоғамды сынайды. 
Қазақ әдебиетіне жаңаша жол салып, рухани 
төңкеріс жасаған Абай өзінің алдындағы 
ақындарға бұлай сын айтуы заңдылық! Осы арада 
басын ашып айта кетер бір мәселе, Абай өзінен 
бұрын өмір сүрген ірі ақындардың өлеңдерінің 
«бірі – жамау, бірі – құрау» дегенде, осы күнгі 
кейбір зерттеушілер айтып жүргеніндей, оларды 
жоққа шығарудан аулақ. Бұл – бар болғаны кімге 
болсын, неге болсын сын көзімен қарайтын, өлеңді 
«сөз патшасы» деп түсінген Абайдың, сол патша 
сөздің мәртебесі төмендемей, бөгде сөзбен арасы 
былғанбай, саф тазалығын сақтауын қалаған қатал 
сыншылдықтан туған талғампаздық талабы, әр 
өлеңнің «тілге жеңіл, жүрекке жылы тиіп, жұп-
жұмыр тегіс келсін айналасы» деген ақындық 
тілегі. Абай бұл ақындардың қай-қайсысын да 
жоғары бағалаған, солардан үйренген. Салыстырып 
көріңіз, сөз сенімділігі үшін мысал келтірелік: 

Дулат ақынның:
Мөңіреп жұртқа ой қайтты,
Бұзауы өлген сиырдай [4:105]
немесе
Саудагер сарттай қайтты өмір,
Құмар ойнап ұтылған [4:105] 
сияқты образға толы тіркестерін Абайдың:
Адасқан күшік секілді,
Ұлып жұртқа қайтқан ой [2:72] –

деген өлең жолдарынан ажырата алмаймыз. 
Абай – Дулат тапқан ойдың жалғаушысы, 

дамытушысы іспетті. Дулаттан бір бұл ғана емес, 
осы тәріздес бірнеше ой алып, оны өз шығармасында 
өзгеше өң беріп, құлпырта  пайдаланып жатса,  
Абай  ондай ақынды қайтіп жоққа шығармақ.

Дулат:
Жыршының аты жыршы ма,
Әркімнен өлең жаттаса.
Сөз – жібек жіп, жыр – кесте,
Айшығы айқын көрінбес,
Өрнексіз қылып баптаса ...[4:72] – десе, 
Абай: 
 Өлең –сөздің патшасы, сөз сарасы,
 Қиыннан қиыстырар ер данасы.
 Тілге жеңіл, жүрекке жылы тиіп,
 Теп-тегіс жұмыр келсін айналасы – [2:63] деген 

талап қояды. Бірақ «тілге жеңіл, жүрекке жылы 
тиген» сөз патшасын қалың жұртшылық түгел 
қабылдап жатыр ма? Абайдың:

Айтушы мен тыңдаушы көбі надан,
Бұл – жұрттың сөз танымас бір парасы [2:63] 
 – деп зар илегені және белгілі.
Кім жалғыз, бұл жалғанда – есті жалғыз,
Мұңдасар болмаған соң бір сыңары.
Жалтаңдап жалғыз Абай өткен жоқ па?!
Қазақтан табылды ма соның нары ?
Өлеңімен жұбатты өзін-өзі,
Еңбегі еш, іші беріш, жүзі сары.
Сөзін ұғып, ақылын алмаған соң,
Патша қойса, не керек қазақ шары – [5:130] 
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деп Шәкәрім айтқандай, ұлы Абай «сөзімді 
айналама жеткізе алмадым, ұғып тындар адам аз» 
деп күңіренсе, осы ойды Дулаттан да көреміз. Ол 
бірде:

Бәрі тегін, жер тезек,
Қайсысын таңдап алайын,
Асыл сөзден бұл кетті... [4:106] –
дей келіп, сол асыл сөзді айтатын да, тындайтын 

да кісі жоқ, ылғи «қылығың, қылжақ туысқан, қырт 
пен мылжың ағайын десе, тағы бірде:

Ел құлағы саңырау,
Кімге айтамын сөзімді...
Бәрін айт та, бірін айт,
Ұғынар мұны ел қайда? [4:109] –
деп заман жайын толғап, ел билеген ұлықтар 

мен қадірі асқан жақсыларды сынап, «қармайтұғын 
талы қалмай, тереңге сүңгіген елі» туралы «түнде 
ұйқы бермеген көзінен төккен арманын айтады. 
Бұл  – Дулат пен Абайдың ортақ зары, заманы, 
ортасы тудырған шындық үні.

Сонымен қатар, Дулат пен Абайдың бір-бірімен 
ұштаса, ұласып жатқан көзқарастары – Дулаттың 
«Май, май дейсің, май дейсің», «Қымыз құмар, сор 
құмар», Абайдың «Аш қарын жұбана ма майлы ас 
жемей», «Осы қымыз қазаққа» атты өлеңдерінде 
өрнектелген. Екі ақынның да шүйлігетіні – ет пен 
қымыз. Нақтылай түссек, ас пен сусынға деген 
шектен шыққан құмарлық. Бұл да – дәстүрді 
бұзушылықтың, дағдыдан безушіліктің бір батыл 
амалы, сонымен бірге дастархандағы дәмнің қанау 
құралына айналғандығына қарсылық. Өйткені 

телміріп, тентіреп ел адақтаған кедей атаулы 
асы барға тәуелді күй кешті. Керек кезінде оның 
қолшоқпары, тіпті малайы болуға дайын тұрды. 
Дулат:

 Қымызы бар құтыртса,
      Соқтығасың әркімге, 
      Қарамай қара, ағына–[4:109]
десе,   Абай:
      Бір жілік пен бір аяқ қымыз берген, 
    Дереу сені жұмсайды бір жұмысқа –[2:37] – 

дейді. Әрине мұның аяғы мәлім. Сонда не істеген 
абзал? 

Дулат ақын:
         Бар болса, қолда айраның,
         Ірімшік, құрт, қаймағың.
         Қанағат қылсаң болмай ма,
         Көксемей-ақ қымыз, ет?! [4:110] 
десе, Абайдың ұсынатын ақылы:
         Қызылшыл семіз, жаз – қымыз,
         Бір үлкен борыш басыңда.
         Жуасты мін де, айран іш,
         Жоқ немеге шатылма! [2:146]. 
 Дулаттың мына өлеңдерінің негізгі нысаналы 

мақсаты – «ар сатып («ар сату» тіркесі Абайға да 
ауысқан), қымыз ішкенше», яғни тентектік жолына 
түскенше, қазақтың «адам деген атақты» (Абай: 
«Адам деген даңқым бар») ақтайтын талапқа 
ұмтылуын тілеу. Ал Абайдың Дулаттан дамытылған 
жаңағы жырларында ет пен қымыз мәселесі 
ақынның еңбек туралы концепциясымен (Жалға 
жүр, жат жерге кет, мал тауып кел, // «Малың болса, 
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сыйламай тұра алмас ел»; «Тәуекелсіз, талапсыз мал 
табылмас»),  ұрлық  («Жылқыны аңдып ұры жүр// 
Әр төбенің тасында»; Қулық, сұмдық, ұрлықпен 
мал жиылмас»), мақтан («Қымыз, семіз дегенің //
Бір мақтан ғой жасырма. //Мақтан қума, керек қу, 
//Ойсыздарға қосылма») жайындағы жан-жақты 
таным түсініктерімен тығыз топталып,  керемет 
кіріктірілген. 

Абайдың тағы бір тосын тұжырымы – 
жылқыдан қойды жоғары қоюы: «Ой көзімен 
қарасаң, Қойдан жылқы асыл ма? Біз білетін «ой – 
қой, // Күзетке оңай шошынба!). (Қойында – ақша, 
қолда қой, // Күзетке оңай шошынба!»). Әлбетте, 
«Шоқпардай кекілі бар қамыс құлақтың» авторы 
жылқы тәрізді жануардың ұлт ұғымындағы кие, 
кепиетін терістеуден тысқары; тыңнан жаралған 
тұрмыстың «шаруа жию» (Дулат) «шаруа ойлау» 
(Абай)  талаптары нақты өлеңнің мазмұн-міндетіне 
қарай оны солай сөйлеткен. 

Дулат берекесіз елдің бектері «Тек дейтұғын тегі 
жоқ» – деп мінездесе, Абай Күлембай болысқа: «Ел 
билеген адам жоқ, Ата менен бабаңда» – деп, оның 
бітімінің болымсыздығын бетіне салық қылып 
басады. Мұндай сүйкімсіз, сұрықсыз майдаланудың 
сықпыты төмендегі тармақтарға сыйғызылған:

Бас-басына би болған өңкей қиқым,
Мінеки, бұзған жоқ па елдің сиқын? [2: 35]. 
Сондай-ақ,  Дулат  тұстасы  Жанақ ақынның  

Рүстем  төреге қаратылып айтылған:
Үй күшіктей отыңның басында үріп,
Аш қасқырдай нашарды жейсің жығып.

Сырт жау келсе, кетесің шиге бұғып... [6:154] 
– деген тың, теңеулі тіркестері де әуелі Дулат 
тарапынан дамытылды. Бұл жөнінде ғалым 
Қ.Өмірәлиев өз пікіріңде «Аягөз» деген өлеңінде 
Дулат ел атқамінерлерінің тағы бір картинасын 
жасайды. «Би, старшын мойнына жезден қарғы 
тағынды», – деп олардың патшадан алған, мақтан 
көрген мансабы белгісін (шенін) ит мойнындағы 
«қарғыға» балайды да, артынша:

Төсек жанды мырзалар,
Ала баспақ байланып.
Үй күшіктей үреді,
Отының басын айналып, – 
дейді. Осы өлең Абайдың:
Сөз теңеусіз,
Бас пен аяқ бір қысап,
Ұрысса орыс,
Елге болыс,
Үйдегі үрген итке ұқсап, – 
дегеніне  көп ұқсас» [7:162] – деп тұжырым 

жасайды. Расында да, екі өлеңнің құрылысы екі 
түрлі болғанымен, идеясы, тақырыбы, мазмұны 
өте ұқсас, сарындас екені көрініп тұр. Екі ақынның 
ел ішіндегі кертартпалықты, алауыздықты сынауға 
келгенде, бірінің ойын бірі жалғап отырған 
сияқты болады. Халық қанаушылары саналатын 
би-шонжарлардың ұнамсыз қылықтарын ащы 
әжуалап, әшкерелеп, қаймықпай айту жағынан да 
өзара қанаттасып, жайғасып жатады. 

Заман шындығы – Дулат пен Абай 
поэзиясының басты тақырыбы.  Дулат ел 
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әкімдерінің озбырлығын, сорақы істерінің 
көріністерін жырлап, образдар жасау арқылы қазақ 
поэзиясына жаңа үрдіс әкелді. Мәселен, Дулат: 

Жатып ішер жалмауыз,
Борсық тұмсық қанды ауыз.
Ұлық қылған құдай-ау,
Қазақтан шыққан кәпірді,  [4:102] –
дейді. Бұдан ұлықтардың шектен шыққан 

топастығына деген ашыныс ақынның жанына 
аяздай батқанын осыдан көруге болады. Өз 
заманының атқамінер арамзаларының Дулаттың 
күйін кешкен Абай да «Бөтен елде бар болса»  деген 
өлеңінде:

Біреуге өктем іс қылса,
Өз күшім деп ойлайды.
Егер күші жүрмесе,
Бағанағы жақсының,
Қылғаны деп қоймайды, [2:60] –
деп ащы әжуамен әшкерелейді. Ондай 

«көрсеқызар жалмауыздар» сол кездегі қоғамның 
іріп-шіріген жақтарына одан әрмен май кұйып, 
адымын аштырмай ақсатуға тырысқан. 

Дулат да,    Абай да адам бойындағы 
мінездерді ашуда ерекше сокпақ жол салған. 
Адам психологиясына тереңдеп ену – ақынның 
күштілерінің ғана дарыны жетер құбылыс. Дулат 
осы жағынан ұшқырлық танытып, өзінше сара жол 
салып кеткен. Арнау өлеңдерінің ішінде Дулаттың 
«Кеңесбайға» деген өлеңі бар. Сол өлеңінде 
Кеңесбайдай кертартпаның мінезін ұтымды 
образдар қолдана отырып, ашуға тырысқан. Оның  

тексіздігіне  қаны қарайған ақын ұлықтың бет-
жүзіне қарамай соққы береді:

Қолбала құс секілді,
Биялайға қарайсың.
Не тұлғама, тұтқа боп,
Не керекке жарайсың.
Ішің – аяз, ақ қырау,
Сыртың– сұлу сарайсың [4:71].
Қарап отырсақ, өз қолынан іс келмейтін, өзгенің 

айтағымен ғана жүретін «қуыршақ» әкімнің 
портретін елестетеміз. Ішкі жан-дүниесі ешкімге 
рахым ойламайтын – аяздай суық адам. 

Ал Абай болса, осы типтес өлеңінде сәл 
басқашалау  образ тудырады. Бірақ екі ақынның 
суреттеп тұрған кейіпкерлері ұқсас. Тек екеуі өмір 
сүрген қоғам екі түрлі болғандықтан ғана кейіпкері 
басқашалау болып көрінеді. Бірақ мінез,  болмыс 
өзгермейді.

Кейбірі қажыға барып жүр, 
Болмаса да қаж парыз.
Мұсылмандық ол ойлап, 
Өтеген қашан ол қарыз? [2:147].
Ішінен залымдық ойлаған, сыртына қарасаң, 

елге үлгі өнеге боларлық абыздай болып жүретін 
адамдардың портреті. Дулат пен Абайдың кез-
келген өлеңдерін алып қарасақ та, заманның сәтсіз 
оқиғалары мен адамның жағымсыз мінездері 
суреттеледі. Халық басына төнген ауыртпалық, 
қиындық жағдайлардың барлығы сол замандағы 
«ел жақсыларының» кесірінен болған деген түсінік 
қалыптастырамыз. Бұлай жырлау – сол дәуірдегі 
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ақындардың көпшілігіне тән қасиет. 
Қорыта айтқанда, Дулат пен Абайдың отты 

жырлары мен отты өлеңдерінен момын халықты 
бостандыққа үндеген, жақсы қасиеттерге жетелеген 
жалынды жігер танылып тұрады. Сол заманның 
жағымсыз жақтарын қатал сынға алған Дулаттың 
да, Абайдың да айтып кеткен пәлсапалық терең 
пайымдары казіргі біздің қоғам үшін ауадай қажет 
мәселелер.
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Шешендік мектебінде

С.ШОРМАҚОВА,
 Тараз инновациялық -

гуманитарлық университетінің 
доценті, ф.ғ.к.

Тараз қаласы

ҚАЗАҚ ШЕШЕНДЕРІ  –   
ШЫҒАРМАШЫЛЫҚ ТҰЛҒА

Қазақ шешендерінің шығармашылық 
тұлғасының қалыптасуында көркем сөздің, шебер 
суреттеулердің ықпалы мол. 

Көркемдік туралы В.Г. Белинский: 
«Көркемдік дегеніміз – творчество» 

[1, 172 б] – дейді. Олай болса, көркемдікті 
шешеннің  шығармашылық тұлғасынан іздеу 
керек болады. Өйткені көркемдік болмаған 
жерде – шығармашылық шынайылыққа айнала 
алмайды,  шешендік өнер өресіне көтеріліп, өнер 
туындамайды.  Сөз өнерінде талант дегеніміз 
не? Тәрізі ол оқиға құру қабілеті емес, нағыз керек 
сөзді таба білу қабілеті. Оқиға ескіреді. Уақыт 
өткен сайын көнере түсетін оқиға тұлғасының 
тірегінің өзі, тіпті оны сақтайтынының өзі – сөз. 
Шындығында, шешендік сөздердің сан ғасырды 
артқа тастап, жиырма бірінші ғасырға жетуінің 
өзі – қиюын тауып айтылған сөздің көркемделіп 
айтылған  мәнді мазмұнының арқасы. Мына 
шешендік сөздің мағынасына назар аударайықшы: 
Арыстанның белгісі – 
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Айналып кетсе, артына,         
Ақырмайды деп еді. 
Нар түйенің белгісі – 
Бүйрегін суырып алса да, 
Бақырмайды деп еді. 
Қас жақсының белгісі – 
Қанша уайым-қайғы көрсе де, 
...Арыстан айға шауып мерт болса, 
Артында қалған нәсілі 
Айға шаппас демеңіз. 
Атаның салған жолына 
Баласы түспес демеңіз [2, 94 б]. 
Әр сөз өз орнында, аса қажет қызмет атқарып 

тұр, әр сөздің қорғасындай салмағы, мән мағынасы 
бар. Бұл жолдардағы сөздерді сөздің төркіні мен 
тегін танымаған адам дәл осындай етіп қолдана 
алмас еді. Алғашқы тоғыз жолда арыстанның ерге 
тән қасиетін айтып, Нұрғожа бидің ерге тән іс 
істемегенін астарлап берсе, түйе, жақсы сөздерін 
нар, қас сөздерімен айқындау арқылы ердің ері 
істейтін әрекетті айтады. Кейінгі он тоғыз жолда 
қазақ халқының «орнында бар оңалар» деген 
нақылының негізінде ой айтып, орамды тілмен, 
көркем, шебер берген. Содан кейінгі төрт жолда 
”бітеді“ деген етістікті қолдана отырып, қарыз, 
жарық, дәурен туралы ой қозғап, қайта алдыңғы 
нақышқа түсіреді де, ата салған жолмен баланың 
жүретіндігін өрелі де, өрісті оймен, мағыналы 
шебер айтады. Мұндағы негізгі ой – арыстан 
образы арқылы беріліп отыр. Арыстанның белгісі 
деп басталған ой, арыстан айға шауып мерт болса, 

артындағы нәсілі айға шаппас демеңіз дегенге 
дейін, нар түйені, қас жақсыны, ну қарағай, 
айдын шалқар, тұлпар, ақсұңқар сынды 
сөздерді көріктеу құралы ретінде пайдаланып, 
сөздің мағынасын шебер ашқан. Осы жолдарда сол 
қоғамдағы заман сырын, оның даму кезеңін және 
болашағын бейнелеп отыр. Сонымен қатар, бұл 
жолдарда ойдың үнемі өзінің дәл мағынасын беретін 
сөздермен жеткізілмей, бірде тура мағынасында, 
бірде тұспалдап, астарлы, бейнелі сөздермен, кейде 
тіпті мағынасы мүлде алшақ, қарама-қарсы сөздер 
арқылы да айтылатынына куә боламыз. Шешендік 
сөздерде дара мағыналы, сонымен бірге көп 
мағыналы, бейнелі, образды сөздер мол. 

 Қазақ шешендерінің ірі шығармашылық 
тұлға ретінде қалыптасуына керек қасиеттер  
сөздің   қиюын келтіріп айту ғана емес, ол – ойды 
бабына келтіріп, тұжырым  жасау, сонымен қатар, 
тартымды айтылған сөз – сенімді айтылған дауыс 
ырғағы арқылы тыңдаушы көңілінен шығу әдісін 
қолдану шеберлігі. Шеберлік, яғни сөз қолданудағы 
тапқырлық, бейнелегіш, суреттегіш құралдарды 
дәлдікпен қолдану.  Шешендер халқымыздың 
сөз байлығын тапқырлықпен тілдесу өнері 
деңгейіне жеткізіп, бүкіл әлемді тамсандырды. 
Шындығында, шешендер өзінің қара басы үшін 
сөйлеген жоқ, сөзбен әлеуметтік жағдайдың 
кемшілік тұстарынан тепершік көргендердің ісін 
оңдауға, қазақ қонысын кеңейтуге атсалысты. 
Осы істің басы-қасында жүріп әділдікті жақтады. 
Әділдік әлсіз болмау үшін – шешен шеберлігі 
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қажет еді. Әдептілік негізінде сөйлеу мәдениетін 
қалыптастырған шешендік өнерге тән әдістердің 
бірі – шеберлікті қалыптастыруда қазақ шешендері 
шындықпен тыңдарман көңілінің шыңына шығу 
үшін шеберліктерін шыңдап отырған. Шыңдалған 
шеберлік, шеберлік ықпалында жасалған 
тапқырлық дау шешуде дауласушыларды уәжге 
тоқтатты, қарсыласын қақырата сөкті. 

 Табиғаттың тылсым сырларын ашуда 
шешеннен шебер жан жоқ. Әр сөзді қиыннан 
қиыстырып әкеп, өз дегеніне көндіру – шешеннің 
шеберлігі. Осы тұрғыдан келгенде, сөздің қадірі 
туралы шешендер айтқан сөзге назар аударсақ, ел 
ішінде Бөлтірік шешеннің сөз қадіріне байланысты 
айтқан мынадай бір түйінді ойы сақталған: 

Сөз қадірін білмесе, 
Биден билік көшеді, –  депті   [3, 63 б].  
 Шешен сөзіне терең мағына логикалық қуат 

беріп тұрған, бұл – үзінді сөздің соңғы қорытынды 
бөлімі. Бұл сөздің айтылуына түрткі болған – 
Төбет байдың қуаты кеміп, қартайған шағында жер 
қадірін білмейтін саудагерлікпен байыған адамнан 
қысым көруінен болған оқиға. Оның жалпы ұзын 
ырғасы мынадай: Төбет би мен саудагер бай 
Бөлтірік шешенге жүгініп келеді де, әрқайсысы 
өзінікін жөн көріп қоймайды. Оларды тыңдаған 
Бөлтірік: –  Екеуіне екі ауыз сөз айтам дейді. Сонда 
Бөлтірік шешен Төбетке былай деген екен: 

Бұл дүние боқ болғанда, 
Сен Төбет едің – 
Көз ашқалы боқ бақтың. 

Боқ дүниеге таласып, 
Аш оянып, тоқ жаттың. 
Ырылдасып, жаласып, 
Не қаптырдың, не қаптың, 
Ақыры содан не таптың? 
Одан соң саудагер бай мен оның биіне қарап: 
Бай болмаған бай болса, 
Жайламаған саз қоймас. 
Би болмаған би болса, 
Басын шалмаған сөз қалмас. 
Саз қадірін білмесе, 
Байдан байлық көшеді. 
Сөз қадірін білмесе, 
Биден билік көшеді, – депті   [3, 63 б].  Мұнда 

дүниені боққа теңеп, Төбет байдың көз ашқалы сол 
үшін ырылдасып, ақыры абыройсыз болғандығын 
айта отырып, саудагер байға бай болудың да 
жөні болатындығын, сөз қадірін білуді, арзан сөз 
қадірсіз ететіндігін, билікті нан табудың жолына 
айналдырмау керектігін айта келіп, екі жақты да 
қолдамай, әділдік сақтап, оларды дүниқоңыздық 
пен  пендешіліктен биік болуға шақырады. 
Өмірдің мәні – байлықта еместігін, көңіл мен 
адамгершіліктің жоғары болуын баса айтады.    

Бұрынғы шешендік сөздер тақырыптық-
мазмұндылығы жағынан, тілінің қуатты,  көркем, 
мәнділігі жағынан қазіргі шешендік сөздерден бір 
де бір кем түспейді, бұлар – қашанда құнын жоймас 
асыл сөз қазынасы. 

Шешендер шығармаларының өзара 
ұқсастығымен қатар, кейбір ерекшеліктері 
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байқалады. Ол шешендердің өмір сүру дәуіріне 
байланысты саяси-әлеуметтік мәселелерге заманға 
сай шешім айтуында болса керек.

Қазақ шешенінің ойының алғырлығын, 
тапқырлығын, қиялының ұшқырлығын сынау 
мақсатында хан да, қара да сұрақ қоя берген. 
Мұндай сұрақтар, бір жағынан, шешен үшін үлкен 
сынақ болса, екінші жағынан, жиналған жұртқа 
әңгіме-дүкен жасап, олардың ақыл-ой өрісін 
кеңейтуді, танымын байытуды көздейді. Осындай 
мақсатта Шорман бидің баласы Мұса Саққұлақ 
шешенге мынадай сұрақтар қояды: 

– Ағат деген немене? 
Санат деген немене?  
Қанат деген немене?  
Жанат деген немене?  
Шешенге  қойылар  сұрақтарда үлкен мән 

жатады. Бұл бір жағынан, көркемдік тәсіл болса, 
екінші жағынан, мазмұнды ашудың жолы. 
Шорманның Мұсасы да Саққұлақ шешенге қойған 
сұрақтарын тиісті дайындықтан кейін, ойланып-
толғанып қойып отырса керек. Мұсаның шешеннен 
қандай ақыл-өсиет, қандай ғибрат тыңдағысы келді 
немесе айналасындағы жұртқа тыңдатқысы келді 
– сұраушы мұны алдын ала анықтап алуға тиісті. 
Өйткені ол білмегендіктен емес, білгендіктен, 
білген үстіне біле түскісі келгендіктен сұрап 
отыр. Басқаша айтқанда, бұл жерде сөздің 
сипаты біржақты емес, диалог тектес. Адамдар 
арасындағы қарым-қатынасты, олардың ақыл-ой 
жарыстырған шеберлігі мен даралығын аңғартады. 

Бұл сұрақтардың жауабы Мұса үшін беймәлім, 
белгісіз деуге болмайды. Соған қарамастан  ол 
Саққұлақтың айтар жауап сөзі мен өз көңіліндегі 
жауап сөзді өзара салыстырып, өз танымы мен 
шешен танымын іштей тарзылап, өз ақыл-ойының 
деңгейін де байқап қоюды жөн көруі ықтимал.

    Екіншіден, көргені бар ел билеуші көрнекті 
кісі ел жиналған жерде елге сабақ болар ғибрат 
сөзді өзі айтпай, ел таныған, халық құрметтеген 
белгілі шешендердің айтуына жол ашқан. Ел 
кісілерінің,  халықтың ақыл-ой деңгейін көтеруді 
елбасылар осылай жүзеге асырған. Шорманның 
Мұсасы да Саққұлақ шешенді сөзге тарта отырып, 
осы дәстүрді жалғастырады. 

Бұдан шешен өнерінің, шешендік сөздің 
көркемдік-эстетикалық қызметі мен қуатының 
қаншалықты зор екендігін байқау қиын емес. 

Қойылған сұраққа орай Саққұлақ шешен былай 
деп толғайды: 

Екі жаман ұрысса, 
Ағат емей немене! 
Екі жақсы сөйлессе, 
Санат емей немене! 
Мінген атың қажытпай, 
Мәрелі жерге жеткізсе, 
Қанат емей немене! 
Тоқтықшақтың терісі 
Тоңдырмаса суықта, 
Жанат емей немене! [4,116 б]. 
Саққұлақ  шешен ағат,  санат, қанат,  жанат 

туралы ұғымдарын халықтың күнделікті 



22 23

тұрмыс-тіршілігімен, кәсібімен, салт-дәстүрімен 
байланысты баяндайды. Аталған құбылыстарға 
басқа ұғым, басқа түсінікпен де сипаттама беруге 
болатынын жоққа шығармаған дұрыс. Мысалы, 
ағат деп екі жаманның ұрысын ғана тану – әрқашан 
шындыққа сай келмеуі мүмкін. Өйткені жаман 
болудың өзі ағаттық. Сондай-ақ қанат пен жанат 
туралы да басқа ұғым, басқа түсініктермен баға 
беруге болады. Бірақ Саққұлақ шешен белгілі 
құбылыстардың белгілі бір санаға, қасиетке иеленуін 
жадағай, жалаң айтпайды, тиісті жағдай, ахуалмен 
тікелей сабақтастырып шеберлікпен толғайды. 
Расында да тоқтышақтың терісі мен жанаттың 
арасында еш жақындық жоқ. Тоқтышақтың терісі 
ешуақытта жанаттың орнына жүрген емес. Соған 
қарамастан шешен тоқтышақтың терісін жанаттан 
кем бағаламайды. Оның себебі тоқтышақтың терісі 
жанаттың қызметін атқаратын ерекше жағдай, 
ерекше ахуалмен байланысты. Ерекше ахуал 
үстінде, қиын-қыстау жағдайда тоқтышақтың 
терісі жанат ішіктің пайдасындай пайда тиігізіп, 
кісінің жанын сақтап қалатынын жоққа шығармау 
керек. Ондай жағдайда тоқтышақтың терісінің 
пайдасы жанаттың пайдасынан еш кем соқпайды. 
Осы реттен келгенде, Саққұлақ шешеннің сөзіне 
қарсы сөз айту жөнсіз болып шығатыны өз-өзінен 
түсінікті. Бір-бірінен сапасы жағынан да, қасиеті 
жағына да, түр-түсі жағынан да мүлде алшақ, 
аралары жер мен көктей  екі затты белгілі бір 
жағдай аясында өзара ұштастырып, тоғыстырып, 
бірінің қасиетін екіншісінің қасиеті дәрежесіне 

дейіне көтеріп толғау және тыңдаушыларын түгел 
иландырып қапысыз көндіру – шешеннің ақыл 
байлығының, тіл көркемдігінің, ой тереңдігінің, 
ойлауының өткірлігінің нәтижесі. Ақыл-ойының 
осындай қызметі арқылы шешен тыңдаушыларын 
өз дегеніне иландырып, көндіріп қана қоймайды, 
олардың ақыл-ойын билеп-төстеп, өз қалауынша  
ой қозғап, жаңғыртады. Сол себепті шешеннің 
тыңдаушылары қанатты қиялдан туған ақыл сөзін 
сүйсіне тыңдап, сүйіне қостайды, бүкіл ақыл-
ойымен, сана-сезімімен сол өзін сүйсінткен, 
сүйінткен сөздің биігіне талпынады. Бұдан ақылды 
жүйесімен айтылған ақыл ғана қозғайтыны, ақылды 
анық, ажарлы тілмен айтылған ақылмен ғана 
байытуға болатынын аңғару қиын емес. Шешендік 
сөздің мұндай қасиеті мен қызметі шешеннің 
шығармашылық тұлға ретінде қалыптасуында 
маңызды рөл атқарады.
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Тараз қаласы

ЖҮСІП БАЛАСАҒҰННЫҢ 
«ҚҰТТЫ БІЛІК» 

ДАСТАНЫНДАҒЫ 
ТӨРТ АСЫЛ ҚАСИЕТ

Ж. Баласағұн өзінің кітабы «Құтты біліктің» 
ескертпесінде: «Кітапқа негіз болған төрт 
асыл қасиет: біріншісі – ғаділеттік, екінші  
– бақыт, үшіншісі – ақыл, төртіншісі – 
молшылық. Бұлардың әрқайсысын ер деп 
атадым. Ғаділеттікті – Күнтолды – элик 
басшы еттім, Бақытты мен Айтолды деп 
атап, уәзір дәрежесінде таныттым, Ақылды 
– Оғдұлмыш деп атап, уәзірдің баласы, 
Молшылықты  Оғдұрмыш деп атап, оны 
уәзірдің інісі тұттым. Осы төрт ер өз ара 
әңгімелеседі, біріне-бірі сұрау қойып, жауап 
береді. Осы төрт ерді бір тұлға ретінде 
қабылдаған зерек оқушыларымның жаны 
жадырасын, жүрегіне жылу берсін, олар өзінің 
мүсәпір шығарушысын есіне алсын...» – деп 
жазады [1].

Мұнан біз Ж. Баласағұнның асқан ойшыл, 
білімі терең данышпан екендігін сеземіз. Ақын 
бүкіл түркілерге, тек түркілерге ғана емес, бүкіл 
адамзатқа төрт идея ұсынады: ғаділеттілік, 
бақыт, ақыл және молшылық. Бұл ұсыныс-
идея бір-бірімен байланысты. Бірі болмаса, 
қалған үшеуімен өмір сүру – қиын. Мысалы 
молшылық болмаса, ғаділеттілік, бақыт, ақыл 
болмайды. Ғаділеттілік болмаса, бақыт, ақыл, 
молшылық болмайды. Ал, ғаділеттілік, ақыл, 
молшылықсыз бақыт болмайды. Ақын осы 
төрт идеяны бір-бірімен байланыстырады.

Ақынның ұстанымы тегеурінді: адамзат 
осы төрт идеяны ұстанса (іске асырса), адами 
қалпында өмір сүреді. Әйтпесе өмірі – өмір 
емес.

Ақынның өз дәуірінде ойланып, жазып 
кеткен осы идеясы өскелең ұрпақтары үшін, 
адамзат үшін ескірмейтін ақыл болып қалғаны 
анық. Бұл ақылды асыл қасиетке жатқызбасқа 
тағы да болмайды. 

Жылдан   жылға,   ғасырдан  ғасырға  жаңғырып    
келе жатқан осы төрт асыл қасиетті қай елдің 
басшысы болмасын, қай елдің оқымыстысы 
болмасын, қай елдің  азаматы болмасын өмір 
сүрудің басты қағидасы ретінде қабылдамауы 
мүмкін емес. Олай дейтін себебіміз – Жүсіп 
Баласағұнның төрт асыл қасиеті барлық 
мемлекеттердің Конституциясында өз орнын 
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тапқан.
     Бір таңқаларлығы, «Құтты білік» жарыққа 
шыққан соң кітап бүкіл дүние жүзіне мәлім 
болады. Әлемнің түкпір-түкпіріне тарайды: 
Қытайға, Үнді жеріне, Тұран еліне...

Ж.Баласағұнның «Құтты білігіне» жазған 
түсініктемесінде былай дейді: «...Қытай мен 
Үндінің ғұламалары осы күнге дейін Шығысқа, 
Түркістан жерінде, бограханидтер тілінде бұл 
сияқты кітапты еш адам шығарып көрмегенін 
әбден біледі. Әр елдің  данышпандары  біздің  
кітабымызды өздерінше атап жүр. Қытайдың 
ойшылдары «Мемлекет иелерінің даналық 
ережелері» деп атаса, Үнді кемеңгерлері 
оны – «Жайлы басшылық кітабы»,  Шығыс   
патшалықтары «Хүкмет әшекейі», парсылар 
«Бақытқа жеткізетін ғылым», кейбіреулер 
оны «Патшаларға кеңесші кітап» деп атап 
кеткен. Ал Түріктер жерінде бұл кітапты 
«Құтадғу білік» дейді...» [2].
Көрнекті қазақ ғалымы Н. Келімбетов 
«Құтты білік» дастанының басты идеясын 
төрт принципке бөледі: «...Құтты білік» 
дастанының басты идеясы төрт принципке 
негізделіп жазылған. Біріншісі – мемлекетті 
дұрыс  басқару үшін қара қылды қақ 
жаратындай әділ заңның болуы. Автор 
әділдіктің бейнесі ретінде Күнтуды патшаны 
көрсетеді. 

Екіншісі – бақ-дәулет, яғни елге құт қонсын 
деген тілек. Бақ-дәулет мәселесі дастанда 
патшаның уәзірі Айтолды бейнесі арқылы 
жырға қосылған.  
 Үшіншісі – ақыл-парасат. Ақыл парасаттың 
қоғамдық  рөлі  уәзірдің баласы  Огдұлміш 
бейнесінде жырланады.
  Төртіншісі – қанағат-ынсап мәселесі. Бұл 
мәселе дастанда уәзірдің туысы, дәруіш 
Одғұрмыш бейнесі арқылы әңгіме болады...» 
[3].

Дастанның тағы бір ерекшелігі – жоғарыда                  
Н.Келімбетов атап көрсеткендей,  төрт 
принципті төрт кейіпкер арқылы жырлатады. 
Бұл сол дәуір үшін әдеби туындылардағы 
айтарлықтай құбылыс болғаны анық. Автордың 
өз пікірін кейіпкерлер арқылы баян қылуы 
Әбу-Насыр әл-Фарабиде, М.Қашғариде, Ахмет 
Игүнеки, Қожа Ахмет Яссауиде, Сүлеймен 
Бақырғанида кездеспейді.

Х.Сүйіншәлиев дастанның ерекшелігі туралы 
былай деп жазады: «Поэманың құрылысындағы 
бір ерекшелік деп – оның диалогқа құрылуын 
айтуға болады. Бұл әдебиеттегі муназар 
формасы екенін бір дәлелдесе, екіншіден, ауыз 
әдебиетіндегі айтыс жанрының да мол әсерін 
танытады. Сонымен өзінің стилі жағынан 
«Құтадғу білік» кітабы дәстүр мен ауыз 
әдебиеті үлгісін ұштастырған. Онан Орта 



28 29

Азия тұрғындары мәдениеті мен көшпелі 
тайпалардың мінез-құлқы, көркемдік талғамы 
байқалады...» 
 «Құтты білік»  дастанының сюжеті 
туралы, кейіпкерлер арқылы айтылатын 
автордың өсиеттері  туралы Н. Келімбетов 
былай деп жазады: «...Әрине, «Құтты білік» 
дастанының мән-мағынасы бұл қарапайым 
сюжетінде емес. Мұндай   сюжет дидактикалық 
шығармаларда көмекші қызметін атқарады. 
Басқаша айтқанда, бұл дастанда көтерілген 
басты мәселе – шығарма қаһармандарының 
басынан өткізген оқиғаларында емес, сол 
қаһармандар арқылы айтылатын автордың 
өсиет-уағыздары мен ғибрат сөздерінде, 
сұрақ-жауаптарында жатыр...». 

Ж. Баласағұн төрт асыл қасиетті дастанда 
былай жырлайды:

 ...Кітабында талай жайды айтады ол,
 Бұл төрт ұлық сөздерінен байқалар.
      Бірі оның – шындық жолы – әділет, 
      Екіншісі – құт пен ырыс, дәулет.
      Үшіншісі – ақыл менен парасат,
      Төртіншісі – ұстамдылық, қанағат... 

Сол дәуірдің өзінде әділеттіліктің қоғамға аса 
қажет болғандығы көрініп тұр. Елді басқару 
ісінде әділеттіліктің ауадай қажет екеніне 
ақын баса назар аударған. Сол әділеттілік 
қазіргі ХХІ ғасырда да ауадай қажет. 

Жүсіп Баласағұн алғырлық ойын «Құтты 
білік» дастанына кіргізген. Сондықтан да 
дастандағы әділеттілік сарыны кімді болса 
да терең ойларға жетелеп, адамзат қоғамына 
аса қажетті осы фактордың асыл қасиет 
екенін ұқтырады. Ел басқарған әкімнің, 
патшаның қоғам алдындағы, халық алдындағы       
жауапкершілігіне  мән береді.  Бәлкім,   ақын  
өз дәуірінде халықтың наразылығын тудырған 
әділетсіздіктерді көріп, халықтың намыс үшін, 
ар үшін күрескенін көзімен көрген шығар. 
Сол әділетсіздіктерге наразы  болды ма екен? 
Ақындардың,  ақындардың ғана емес, барлық 
оқымыстылардың назар аударатын қоғамы 
– әділ қоғам екені белгілі. Ақын    не үшін 
әділеттікті бірінші мәселе (идея)  етіп 
алды? Түркілер тарихында аумалы-төкпелі 
замандардың болғаны рас. Түркілер өз елін, өз 
халқын өздері басқара алмай, басқаруға жол 
бермеген арабтармен шайқасып, әділетсіздікке 
қарсы болғаны да рас.  Атап айтқанда,  түркілер 
елге әкім болған арабтармен шайқастың әр түрлі 
жолдарын бастарынан өткізіп жатты. Х-ХІІ 
ғасырларда түркі халықтары қоғамында едәуір 
өзгерістер белең ала бастады. Мұндай тарихи-
мәдени кезеңдер туралы Н. Келімбетов былай 
деп жазады: «...Қазіргі Орталық Азия мен 
Қазақстан жерін бір кезде мекен еткен түркі 
халықтарының тарихында Х-ХІІ ғасырлар 
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қоғамдық дамудың жаңа басқышы болды. Бұл 
кезде түркі қауымын айдай әлемге танытқан 
Әбу Насыр әл-Фараби, Әду Әли ибн Сина, Әбу 
райхан әл-Бируни, Махмұт Қашғари, Жүсіп 
Хас Хажыб Баласағұн, Ахмет Игүнеки, Қожа 
Ахмет Иассауи, т.б. тарих сахнасына шықты... 
Сондай-ақ енді ғылым, мәдениет, әдебиет 
саласындағы шығармалар бұрынғыдай араб 
тілінде емес (астын сызып ерекшелендірген 
– мен), жергілікті халықтардың өз тілінде, 
яғни түркі тілінде жазыла бастады. Араб тілі 
мемлекеттік тіл болудан қалды. Ел басқару 
ісінде түркі халықтарынан шыққан әкімдер 
қолға алды. Мұның өзі кездейсоқ құбылыс 
емес еді. Бұл өзгерістердің бірнеше ғасыр 
бойы дайындалып келе жатқан тарихи алғы - 
шарттары бар болатын...»
Міне, осындай аумалы-төкпелі заманда ақындар, 
жазушылар, оқымысты адамдар әділеттік 
мәселесін бірінші мәселе етіп көтерді. Ж. 
Баласағұнның  әділеттікті  бірінші  идея етіп 
көтеретінінде де осындай маңызды фактордың 
жатқаны рас. Мүмкін ақын көңілінде «Түркі 
халқын не үшін арабтар басқарады? Түркілерді 
не үшін түркілер басқармайды? Бұл қандай 
әділетсіздік?» – деген сауал тұрды ма екен? 
Қалай десек те, әділеттік мәселесінің заман 
тудырған мәселе екені сезіліп тұр.
 Ж.Баласағұнның   екінші  асыл қасиеті 

(идеясы) – «құт пен ырыс, дәулет». Ақын 
мұны неге екінші идеяға қойды? Мемлекет 
басқару ісін түркілер арабтардан алған соң Ұлы 
Түрік қағанатында өз-ара қырқысу белең алды.  
Мемлекет ішіндегі азамат соғысы ақын айтқан 
«құт пен ырысқа, дәулетке» нұқсан келтіргені 
рас еді. Ақын айтқан әділеттік идея қоғамда 
орындалмады, ел іші екіге бөлінді, құт пен 
ырыстың, дәулеттің шаңырағы шайқалды: «Ұлы 
Түрік қағанаты – өзінің ішкі қайшылықтары мен 
сыртқы қысымның салдарынан екіге бөлініп 
кеткені (Батыс және Шығыс түрік қағанаттары) 
тарихтан жақсы мәлім...». 
 Ж. Баласағұн айтқан «құт пен ырыс, 
дәулет» идеясы «Күлтегін жырынан тамыр 
тартады. Бұл жөнінде Н. Келімбетов былай деп 
жазады: «...Ж. Баласағұнның «Құтты білік» 
дастанында  елді басқарған әкімнің басты 
міндеті – халыққа құт, бақыт, дәулет әкелу, 
«кедей халықты бай» ету екендігі ерекше 
атап көрсетіледі. Дастанда айтылатын 
осы ой-пікірлер мен идеялардың түп-төркіні, 
қайнар бастаулары «Күлтегін» жырларында 
жатқанын аңғару қиын емес...»   
 Шал ақын (Тілеуке Құлекеұлы) бақ-
дәулет пен ырыс туралы: «Бақ-дәулет, мал 
бітерде ырыс қонар. Бақ-дәулет, мал көшерде 
ырыс қашар...» деп жырлайды. Шалдың да 
өлеңі Ж. Баласағұнның ырыс пен дәулет туралы 
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ойларымен сарындас болып келеді.
 Ақынның үшінші асыл қасиеті – ақыл 
мен парасат. Ақынның пайымдауынша, ақыл 
мен парасат болған қоғам – әділетті қоғам 
болмақ. Әділеттікті ақыл мен парасатқа 
байланыстырады.
 Белгілі ғалым Х.Сүйіншәлиев әділеттік, 
ақыл иесі туралы былай деп жазады: «...Жүсіп 
Бласағұнның негізгі пікірі – әділеттік пен ақыл 
иесі адам басқарған ынтымақты, берекелі елді 
аңсау. Бұл, әрине, халықтың ертеден бергі ізгі 
армандарына ұштасады және әл-Фарабидің 
«Жақсы қала тұрғындарының көзқарасы 
туралы трактатымен» үндес. Әл-Фараби 
сияқты  Жүсіп Баласағұн да қатал қара күшке 
қарсы ақыл мен парасаттылықты қойған. 
Әділдік пен ақыл билеген бақытты өмір, 
молшылыққа кенелген тұрмысты аңсаған. 
 Жүсіптің «Құтадғу білік» дастаны 
кезіндегі ел билеуші хан-қаһандарға әділдік пен 
парасатты биліктің шешен шежіресі ретінде, 
ақылмен іс қыла білудің  заң ережесі  ретінде 
ұсынылған. Дастанның әр тұсында да жалпы 
ел, бүкіл халық мүдделері айтылады. Оның 
негізгі мазмұны әрбір қоғамдық топтардың 
ел, мемлекет өмірінен алатын орындарын 
айту арқылы қандай басшы, би болмасын, ол 
тек ел-жұртымен ардақты, соларға жасаған 
жақсылықтарымен беделді деген ұғымға саяды. 

Сондықтан қаған үшін тек үстем тап емес, 
барлық кәсіп иелері, өндіргіш күш саласындағы 
еңбек адамдары, өнерпаздар қажет. Олар да 
басшы адамның назарына мұқтаж...» [4].
 Ж.Баласағұнның тағы бір ерекшелігі 
– ғалымды  ең ақылды, парасатты адамның 
қатарына қойып, оның сөзін тіпті патшаның 
сөзінен де биік қояды. Ақынның «жалған 
сөйлеме», «жамандық қылма» деген өсиеттері 
Исламдық шариғаттармен үндеседі.

Х. Сүйіншәлиев ақынның осындай ерекшелігі 
туралы былай деп жазады: «Ұлық – заң берер, 
ғалым – білім берер // Кей ғалым сөзі патшадан 
да, оның заңынан да болар мықты...»
 Ғалымды патша, ұлықтардан да жоғары 
қою – нағыз озық пікірдің жемісі. Ақылмен іс 
қылуды көксеген жазушы ұсынар пікірлердің 
түп төркіні әділетті билікті, бақытты өмірді 
аңсау: «Өз бақытыңа өзің қарсы шыққың 
келмесе, ешкімге жалған сөйлеме, жамандық 
қылма!».
 Дана адамның сөзі де, ісі де бір жерден 
шығады. Ол барлық жағынан әділет үлгісі 
болуға тиіс деп біледі. Тауып айтылған өнегелі 
сөзге берер бағасы зор: «Алтын мен күміс – 
байлық емес, тауып сөйлей білген – байлық. 
Дүниеде еш нәрсе де баянды емес, тек жақсы 
сөз ғана – баянды» [5].
Мұндай ойлы сөз, ақылмен айтылған 
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жазушының асқан парасат иесі екенінен дерек 
береді. Парасат иесінен шыққан салиқалы 
ойлар осы «Құтты білікте» жинақталған.
 Ж.Баласағұнның әрбір адам баласының 
тағдырына, өміріне, тұрмыс – тіршілігіне назар 
аударуы тегін емес. Ақын: «Патша өз еліндегі 
адамдардың тұрмысының жақсы болуына 
жауапты» –  деген талап қояды. Ел адамдары 
бақытты болса, хан да, патша да бақытты 
болмақ. Хан да, патша да бақытты болуы үшін 
– ең алдымен халықтың мүддесіне қызмет етуі 
тиіс. Дастанның мазмұнды, заман үшін, қоғам 
үшін өте қажет болуы да осыған келіп тіреледі. 
Ақын өзі өмір сүрген дәуір үшін қажетті 
факторларды сұрыптап ала білген. Бұл оның 
өте сауатты, ақылды, данышпан адам екенін 
дәлелдеп тұр.
 Х.Сүйіншәлиев ақылды адамға жат мінез-
құлықтар туралы былай деп жазады: 
«...Ақылды адамға жат мінез-құлықтарды  
атап көрсетіп, оны сынауы жағынан да 
Жүсіп дастаны заманындағы адамдарға, ел 
басы ұлықтарға ғана өнеге болып қоймай, 
кейінгі ақын ұрпақтарына да үлгі болған деуге 
болады. Жүсіп ақылға қарама-қарсы ашуды, 
зұлымдықты, өтірікшілік -жалғандықты, 
қызғаншақтық пен пейілсіздікті, арамдық пен 
мейірімсіздікті қояды. Ел үшін еңбек етер, 
ақыл иесі ер азамат бұл сияқты жұғымсыз 

мінездерден таза болса екен деген арманын 
білдіреді...

... Адамға ақылмен іс қылу – ең ардақты 
қасиет, ал ақылсыз адам – жеміссіз ағаш, ол 
ешкімге пайда бермейді. Ел билігі нығайса, хан 
билігі күшеймек, ел бірлігі ең жақсы қорғаның; 
аш-жалаңашқа қарас деп үгіт айтады. 
Жүсіптің бұл пікірлері оның моральдық 
көзқарасын танытады. Ең алдымен, елге, 
халыққа жайлы болып, адамшылыққа сай іс 
қылуды аңсайды. Ел дәулетін арттыратын 
кәсіп иелеріне дұрыс қарауға шақырады...» [6].
 Ақынның төртінші асыл қасиеті – 
ұстамдылық   пен  қанағат. Ұстамдылық пен 
қанағат егіз. Қанағатты адамда ұстамдылық, 
сабырлылық болады. Қазақта «Қанағат 
қарын тойдырады» деген сөз бар. Ислам 
дінінің қағидасы бойынша, әрбір мұсылман 
қанағатты болуы шарт. Қанағатсыз адам 
дүниеқоңыздылыққа бой алдырады. Ақын:     
”қанағат бар жерде ақыл мен парасат болады“ 
– дейді. Ал ақыл мен парасат жүрген жерде 
құт пен ырыс та, дәулет те болады. Мұндай 
асыл қасиеттердің салтанат құруы үшін қоғам 
әділетті қоғам болуы тиіс.

Ақынның әділетті қоғам үшін басын ауыртуы 
оның өз   ұстанымының   адамгершілікті  ұстаным 
болғанын дәлелдейді. Өз ұстанымының 
ақылдылыққа жақындауы оны осындай терең 
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ойлауға жетелеген сияқты. Ақын ел басқарып 
отырған адамның (ханның,  қағанның) ақыл, 
парасаты мол болғанын қалайды. 

Ақынның ұстамдылық пен қанағатты асыл 
қасиетке телуі тегін емес. Қанағат ету идеясы 
Ислам шариғаттарынан тамыр тартады. 
Адамгершілік мәселелерінде қанағат ету алғы 
мәселелердің бірінде тұрады.

Сонау орта ғасырларда түркі әдебиетінде 
ерекше құбылыс болған   Жүсіп Баласағұнның 
«Құтты білік» дастанындағы  адамзатты 
ізгілікке жетелейтін идея осы күнге дейін өзінің 
әсер ету қуатын жойған жоқ. 
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Тиімді әдіс – баршаға ортақ
З. Ж. ИМАНБАЕВА,

Көктөбе жалпы орта білім
 беретін мектебі.  

Павлодар облысы, 
Май ауданы,

 Көктөбе ауылы

ЖАҢАРТЫЛҒАН БІЛІМ БЕРУ 
МАЗМҰНЫН ЖҮЗЕГЕ АСЫРУДАҒЫ 

ӘДІС-ТӘСІЛДЕРДІ ТИІМДІ 
ҚОЛДАНУДЫҢ ЖОЛДАРЫ

Мемлекетіміздің білім беру үдерісіне енген 
жаңартылған білім беру бағдарламасы –  заман 
талабына сай келешек ұрпақтың сұранысын 
қанағаттандыратын тың бағдарлама. Білім 
беру бағдарламасының негізгі мақсаты – білім 
мазмұнын жаңартумен қатар, критериалды 
бағалау жүйесін енгізу және оқытудың әдіс-
тәсілдері мен әр түрлі құралдарын қолданудың 
тиімділігін арттыруды талап етеді. Негізінен 
жаңартылған білім жүйесі – құзыреттілікке 
және сапаға бағытталған бағдарлама. 

Жаңартылған білім берудің маңыздылығы –  
оқушы тұлғасының үйлесімді қолайлы білім 
беру ортасын құра отырып, сын тұрғысынан 
ойлау, зерттеу жұмыстарын жүргізу, тәжірибе 
жасау,  АКТ-ны қолдану,   коммуникативті    
қарым-қатынасқа түсу, жеке, жұппен, 
топта жұмыс жасай білу, функционалды 
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сауаттылықты, шығармашылықты қолдана 
білуді және оны тиімді жүзеге асыру үшін 
қажетті тиімді оқыту әдіс-тәсілдерді қолдана 
білуге бағыттайды.

Оқушылармен жүргізілетін жұмыс жүйесі 
жаңа мазмұндағы оқу бағдарламасы, оқу 
жоспары, критериалды бағалау басшылығы, 
үлестірме материалдарға негізделеді. Әр 
мұғалім тиімді оқу мен оқыту тәсілдерімен 
таныса отырып, өзінің педагогикалық 
қызметіне белсенді оқу қағидаттарын енгізеді. 
Оқу мен оқытудағы әр іс-әрекет мақсатқа 
жетуге бағытталғанын түсінеді. Егер ұстаз 
тәжірибесінде үйреніп жатқан белсенді әдіс-
тәсілдерді тиімді қолдана білсе, оқушылардың 
сын тұрғысынан ойлау қабілеттері дамып, 
білімнің  қажеттілігін түсінеді. Яғни, «Не 
үшін?», «Қалай?», «Неліктен?» деген 
сұрақтарға жауап іздей бастайды.

Қазіргі таңда    әдіс-тәсілдің тиімдісін мұғалім 
өз еркімен таңдайды. Қ.Жұбанов айтпақшы: 
«Егер мұғалім пәнді жақсы білсе, онда 
дұрыс әдісті де табады». Сондықтан түрлі 
әдіс-тәсілдерді саралай отырып, тиімдісін 
өзіндік ой еңбегімен ұштастыра алса,   әр 
сабақ өз нәтижесін беретініне сенемін. Заман 
талабына сай шәкірт шығармашылығын 

дамытуға, мұғалімнің қажеттіліктеріне жан-
жақты жауап беретін тиімді технологиялар 
шексіз. Тәжірибеде сол технологияларды 
қолдану, зерттеу, пысықтап анализ жасау –  әр 
ұстаздың міндеті.

Сабақ барысында «Миға шабуыл», «Автор 
орындығы», «Ыстық орындық», «Уақыт 
тізбегі», «Хикая картасы», «Балық қаңқасы», 
«Дара диаграмма», «INSERT», «Аквариум», 
пікірталас, дөңгелек үстел, диалог, оқушы 
тұлғасының үйлесімді қолайлы білім беру 
ортасын құра отырып, сын тұрғысынан ойлау, 
зерттеу жұмыстарын жүргізу, тәжірибе жасау 
үшін тиімді әдіс-тәсілдер болып саналады.

Жаңартылған бағдарлама негізінде 
қазақ тілін оқытудың әдіс-тәсілдері:

* Оқушылардың қызығушылығын 
туғызады;

* Әрқайсысының оқу үдерісіне қатысу 
белсенділігін кеңейтеді;

* Әрбір оқушының сезіміне ерік аударады;
* Кері байланысты (аудиторияның жауап 

беру реакциясын) жүзеге асырады;
* Оқушылардың пікірлері мен қарым-

қатынастарын қалыптастырады;
* Мінез-құлықтың өзгеруіне көмектеседі.
Жаңа   әрі пайдалы  ізденістердің бірі, қазақ 
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тілі мен әдебиеті сабағында қолданылып 
жүрген әдіс  – «Оқу мен жазу арқылы 
сын тұрғысынан ойлау» технологиясы. 
Бұл технология оқушылардың сабаққа 
деген қызығушылығын арттырады, 
ойлау белсенділігін, тапқырлығын, өзіне 
деген сенімділігін, іскерлік дағдысын 
қалыптастырады. Сыни тұрғысынан ойлау 
технологиясы бойынша сабақ құрылымы 
қызығушылықты ояту, мағынаны ажырату, 
ой толғаныс кезеңдерінен тұрып, әр кезеңдегі 
тәрбиелік және оқу мақсаттары әр түрлі 
стратегияларды қолдана отырып, алға 
мақсат қою,  мәселені зерттеу, жауап іздеу, 
оқушылардың өз ойларын ашық айта білу 
шеберлігін арттырады.

Оқушыларды ойлауға үйретуде, тілдерін 
дамытуда РАФТ, INSERT, екі түрлі түсінік 
күнделігі, еркін жазу, үш қадамдық сұхбат, 
бес жолды өлең, эссе, түртіп алу сияқты 
стратегиялардың тиімді де ұтымды жақтары 
көп. Осы аталған стратегиялардың бірнешеуі  
әр сабағымызда қолданыс табады. Мазмұны 
өте күрделі шығармалардың мәнін жете 
түсінуде, еске сақтауда сыни тұрғысынан 
ойлау стратегиялары оқушыларға көмегін 
тигізеді. Тақырыпты толық ашып түсінуде 

көмектесетін және мәтінмен жұмыс 
жасауға арналған «INSERT», «ДЖИГСО» 
стратегиясын жиі қолданамыз. Шығарма 
бойынша оқушыға оқу, тақырыппен танысу 
барысында «Y» – білемін, «-» – білмеймін, 
«+» мен үшін жаңа ақпарат, «?» – мені таң 
қалдырады белгілерін қойып отыру – оқу 
арқылы тапсырылады.

Оқушылар ерекше қызыға орындайтын 
тапсырмалардың бірі – «Екі    түрлі 
түсініктеме күнделігін толтыру». 
Оқушыларға  дәптердің бетін ортасынан 
түзу сызықпен бөліп, мәтінді оқи отырып, 
бөліктің оң жағына мәтіндегі әсер еткен 
тұстарды, үзінділерді жазады. Сол жағына 
әсер еткен үзінділер жайлы пікір жазады. 
Әр оқушы мәтінмен танысып, дәптерге 
жазбаша тапсырманы толтырып біткен соң 
бірінші жұппен, одан кейін топпен талқылау 
ұйымдастырылады.

Ал жазылым  кезеңінде «Еркін жазу», 
«5 минуттық эссе», «5 жолды өлең» 
стратегиясын  қолдану өте тиімді. Оқушыларға 
мәтіндегі негізгі оқиғалар жайлы, одан алған 
әсерін, не үйренгенін, нені әлі де біле түсу 
керек екенін тағы басқа да өз пікірлерін қағаз 
бетіне түсіру тапсырылады. 
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Пікірталасқа арналған «Кубизм», «Болжау 
таблицасы» т.б. стратегиялар арқылы 
оқушылар өзара пікірталас, диспут, дебат 
жүргізу арқылы өз ойларын айтып, оны 
дәлелдеуді үйренеді, басқалардың пікірін 
тыңдай біледі, топпен,  жұппен, жеке 
жұмыстар жүргізу барысында өзара қарым-
қатынаста болады. 

Қызығушылықты ояту, мағынаны ажыратуда 
«Түртіп алу», «5 жолды өлең», «Венн 
диаграммасы», т.б стратегиялар арқылы 
баланың дамуына, оның бойындағы жеке 
қабілеттердің ашылуына, шығармашылықпен 
ізденуіне жол саламыз.

Қорыта        айтқанда,  оқыту   процесінің       
нәтижелі болуы – мұғалімнің сабақ беру 
шеберлігіне, зейін қойдыра білуіне, 
оқушылардың өздігінен білім алуға үйренуіне 
байланысты. Қандай да болмасын жаңа 
әдіс-тәсілдер әрбір оқушының өз бетімен 
оқып үйренуіне     сенімін    ұялатып,  
шығармашылықпен жұмыс істеуіне, 
қорытынды  жасай алуына,  сөйлеу 
мәдениетінің өсуіне ықпал етеді, білім 
сапасын арттырады. Жаңа әдіс-тәсілдерді 
мән-мағыналарына, ерекшеліктеріне қарай 
таңдап қолдана білсек, балаға білім беруде 
ұтарымыз анық. 

Жас маманға жәрдем
И. Е. ЧЕКТЫБАЕВА,

КММ-нің 
«Мүтән Аймақов атындағы

 орта мектебі» 
І санатты қазақ тілі мен әдебиеті 

пәнінің мұғалімі. 
ШҚО, Жарма ауданы,

 Қызылағаш ауылы 

ШӘКӘРІМТАНУ  

Сабақтың мақсаты:  ХІХ ғасырдың екінші 
жартысында қазақ мәдениетіне, әдебиетіне 
Ш.Құдайбердіұлының сіңірген еңбегі өлшеусіз. 
Шәкәрім еңбектерінің маңыздылығын оқушыға 
жеткізу арқылы, білімдерін тереңдету;

Дамыту  мақсаты: Шәкәрімнің дана тұлға, 
ғұлама ақын екендігіне оқушылардың көзін жеткізу 
арқылы олардың ой өрісін дамыту;

Тәрбиелік мақсаты:  Жан-жақты болуға, терең 
ойлауға, жалпы өнерді сүюге, адамгершілікке, 
білімділікке баулу.

Сабақ түрі: Шығармашылық сабақ.
Сабақ әдісі: Сұрақ-жауап, баяндау, дебат, тест.
Пәнаралық байланыс: Тарих.
Көрнекіліктер: Шәкәрімнің өлең жинақтары, 

портреті, слайд.
Сабақ жоспары:

Ұйымдастыру кезеңі
Сабақты «Адамдық борышын» өлеңімен өзім 

бастаймын, қалған шумақтарын оқушылар бөліп 
айтады:
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Адамдық борышың – 
      Халқыңа еңбек қыл.
Ақ жолдан айнымай,
     Ар сақта, оны біл.
Талаптан да білім мен өнер үйрен,
    Білімсіз, өнерсіз –
Болады ақыл тұл.
     Мақтанға салынба,
Мансаптың тағы үшін.
     Нәпсіңе билетпе,
Басыңның бағы үшін.
   Өміріңді сарп қыл өлгеніңше,
Жоба тап,   жол көрсет,
Келешек қамы үшін.
   Қайтадан қайырылып, қауымға келмейсің.
Барыңды, нәріңді
    Тірлікте бергейсің.
Ғибрат алар артыңа із қалдырсаң,
   Шын бақыт – Осыны ұқ,
Мәңгілік өлмейсің!

2- кезең. Сабақтың  өтілу барысымен таныстыру.
Кетермін, артымда сөз, әнім қалар,
Кейінгі  жастар оқып, ортаға алар.
Бірі жөн, бірі теріс айтыпты деп.
Таласып, өздерінше сынға салар.

Тақтада берілген сұрақтарға нақты деректермен 
дәлелдеп жауап береді,  сабақта   дебат 
технологиясы  пайдаланылады.

3 - кезең. 
Сұрақ беріледі. Осы төрт сұраққа толық жауап 
бере отырып, Шәкәрім Құдайбердіұлы өмірінен 
мағлұмат аламыз.
1. Шәкәрім Абайдың шәкірті болмаған;
2. Шәкәрім мен Абай  өлеңдерінде үндестік 
жоқ;
3. Қожа Хафиз, Науаи өлеңдерінің үлгісін 
қолданбаған;
4. Орыс әдебиетінің ұлы тұлғасы Толстойды 
танымаған.

4 – кезең.
Суретті тест. Суретті көре отырып, толық 
мағлұмат беру.
Адам үшін – еңбегім,
Өмірден барлық тергенім.
Қалағанын қарап ал,
Мұрам сол, жастар бергенім.

         1 СУРЕТ                 2 СУРЕТ                                  3 СУРЕТ                       4 СУРЕТ   

     5 СУРЕТ                     6 СУРЕТ                         7 СУРЕТ                             8 СУРЕТ  
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5 – кезең. 
ТЕСТ. «Иә», «жоқ» деген жауаптар арқылы 
тестіні орындау.
Алаяқ сұмдарға ерсең, болмас жолың,
Қазағым – ау, қазағым қайнар сорың.
Өнер – ғылым үйренсең, еңбек етіп,
Мазақ болмай елдікке жетер қолың.

1. «Еңлік-Кебек» поэмасының басында 
көрінетін Нысан абыз бейнесі реалистік бейне.                                                                          
(Иә).
2. Шәкәрім поэмаларын қазақтың он буынды 
кезектес ұйқасымен  жазған.      (Жоқ, он бір 
буынды қара өлең үлгісімен жазған).
3. «От қанжар», «Менің биім – өзіңнің ақ жүрегің» 
– метонимиялы баламалар.   (Жоқ. Метафоралы 
баламалар).
4. «Ұлы жүрек, долы тіл сөйлеп отыр» – эпитетті 
метонимия  (Иә).
5. «Қашқан жаудан құтылар» деген кәне,
Надандықтан жиреніп,  жылысалық..... – 
«Жастарға» – деген  өлеңінің 2 тармағы                                 
(Иә).
6. «Қалқаман-Мамыр» поэмасын автор «тарихи 
хикая» деп атап, «Мұтылған»   деген    лақап атпен 
жарияланған.                      (Иә).
7. Шәкәрімге домбыра тартуды үйреткен – Абай.                     
(Жоқ).                          Абай Керей  руынан шыққан 
әйгілі домбырашы Біткенбайды өз ауылына бір 
жыл ұстап, Шәкәрімге домбыра үйреттіреді.
8. Шәкәрім Абайдың қарасөздерін жалғастырып, 

«Мәнді сөздер» атты философиялық трактаттар 
жазған.      (Иә).

6-кезең. 
Тың деректер. Ізденіс жұмысы. Оқушылар 
берілген тұжырымдарға дәлелді жауап беруі 
керек.
Кел, жастар, біз бір түрлі жол табалық,
Арам айла, зорлықсыз мал табалық.
Өшпес өмір, таусылмас мал берерлік,
Бір білімді, данышпан жан табалық....

1. Шәкәрімнің құдыққа көмілуі;
2. Астында Абайдың күй арнаған «Торжорға» 
аттың болуы;
3. Шәкәрімнің суреті;
4. Зияттың 2 өлеңінің табылуы;
5. Жақпар-жақпар көлденең тауынан табылған 
бір сандық кітап;
6. Шәкәрім жұмбағы;
Тамам сөзді сөйлейді, сөйле десе,
Етінен ет кесемін, сөйлемесе.
Айт десем, айтпайтұғын жауабы жоқ,
Сүйгенімді сөйлеттім әлде неше.

                             (қарындаш).
7. Шәкәрім афоризмі
а. Өтіріктен тілін тия алмаған адам – 
    Арамдықтан  ындынын тия алмас.
ә. Сақ адам – сандығын бекіте алады.
     Есті адам – тілін тия алады.
     Ешкім ойын тия алмайды.
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б.Тоғыз кедей бір алашаға сия алады,
   Екі жуан жер жүзіне сия алмайды.
в. Бас көзі жұмылады,  
   көңіл көзі жұмылмайды.      

7-кезең. Шәкәрім, Абай өлеңдерінен алған 
тағылымым.   Карточкаларды таныстырып, 
оқу.
Еңбекке шыда, ебін тап та,
Сабырдың түбі – сары алтын.
Өзімшіл болма, көпті ардақта,
Адамның бәрі – өз халқың.

8-кезең. Ақын ата ізімен.....
Шәкәрімнің бір өлеңіне ұқсата отырып 1 шумақ  
өлең жазу.
Үйренуге қылма намыс,
Үйретуге болма кер.
Өнеріңді құр шірітпе,
Орнына анық жұмсамай.

Тақтаға Шәкәрім мен Абай өлеңдерін іліп қою.
Шәкәрім Абай

Киім жолдас болмайды,
Жыртылады, тозады.
Көркің жолдас болмайды,
Қартаясың, солады.
Байлық жолдас болмайды,
Қолдың кірі ол дағы
Сары алтындай салмақты,
Ақыл жолдас болады.

Ақыл мен қайрат жол табар,
Қашқанға да  қуғанға.
Мейірім, шапағат жол  
табар,
Ағайын мен туғанға.
Алдыңғы екі, соңғы бір,
Келе қалса қазаққа
Барар едің қай жаққа?

9-кезең. 
Шәкәрім атамыздың сауалына жауап.
Қырықтан соңғы қырымды.
Сынамақ болсаң түрімді. 
Көрейін десең нұрымды,
Жи-дағы оқы жырымды.
             

 БІЛІМДІЛЕРГЕ БЕС САУАЛ
Білімділерден бес түрлі сөздің шешуін 

сұраймын. Әншейін жұмбақ емес, өз ойымша, 
адамның екі дүниесіне бірдей керек. Бұл 
сөздерге дін кітабынан дәлел көрсет деймін, 
тура ғана ақыл қабыл аларлық дәлел болса 
екен. Жауап беруші қазақ болсын, басқа 
жұрт болсын – бәрібір, бірақ  жауап қазақ 
тіліменен жазылсын, яки қазақша тәржіме 
етілсін. Бірлі-жарым араб, фарсы яки орысша 
сөз кірсе, қазақша тәржімесі жазылса екен. 
Жауап неғұрлым ұғымды, қысқарақ сөзбен 
жазылса екен, һәм не «Айқап» арқылы, не 
тура өзіме төмендегі адрес бойынша хатпенен 
жіберілсе екен. Екеуінің қайсысымен жазылса 
да, қол қойылған болып, адресі көрсетілуі тиіс, 
себебі, құдай жеткерсе, бұл туралы жиналған 
сөздердің бәрін жинап, кітап қылып бастырмақ 
талабым бар. Бұл сұраған сөздерімді халық 
пайдасы деп ойлаймын; ол ойымды дұрыс 
көрсеңіз, жауапқа жеті тиын аямассыз деп 
үміт етемін. Бес сауал мынау:
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1). Алланың адамды жаратқандығы 
мақсұды не?
2). Адамға тіршіліктің ең керегі не үшін?
3). Адамға өлген соң мейлі не жөнмен болсын 
рахат-бейнет бар ма?
4). Ең жақсы адам не қылған кісі?
5). Заман өткен сайын адамдардың 
адамшылығы түзеліп бара жатыр ма? Қай  
түрлі жауап берсеңіз де, дәлеліңіз не? 

Шаһкарим Хұдайберді оғлы
Адрес:Ст. Аркат, 

Семипалатинская обл. 
Чингизской волости,

Шаһкариму Худайбердину.

10-кезең.  Шағын дебат.
Тақырыбы:  «Шәкәрім тағылымы – XXI 
ғасыр жүйесіне келеді (келмейді)»

11-кезең. Қорытындылау. 

12-кезең.Үйге тапсырма. 
Публицистикалық стильде жазу.  «Шәкәрім 
мұрасын оқыңдар».

13-кезең. Бағалау.              
 

Тарих қойнауында
Н. БЕРДІҒАЛИЕВА,   

С.Бәйішев атындағы  
Ақтөбе  облыстық  
әмбебап  ғылыми  

кітапханасының  қызметкері.
Ақтөбе қаласы                                        

ШӘКӘРІМ МҰРАСЫ – ХАЛЫҚТЫҢ 
АСЫЛ ҚАЗЫНАСЫ

Шаһкәрім – айшықты  сөздің  қас  зергері.  Құдайдың 
бірлігіне,  Пайғамбардың  хақтығына   күмән  келтірмеген 
ақын.                                                                                                                                                            

                                                           Мұхтар Мағауин. 
 Жуырда С.Бәйішев атындағы Ақтөбе 
облыстық әмбебап ғылыми кітапханасы   
ғұлама ойшыл, ақын, аудармашы, композитор, 
тарихшы, философ, Алаш қайраткері Шәкәрім 
Құдайбердіұлының 160 жылдығына орай 
«Шәкәрім мұрасы – халықтың асыл қазынасы» 
атты  көрермендік-оқырман  конференциясын  
ұйымдастырды. 
     Конференцияға философия ғылымының 
докторы, профессор, ҚР Әлеуметтік  Ғылымдар 
Академиясының академигі, әуезовтанушы 
Тайжанов  Алтай Тайжанұлы, Қ.Жұбанов 
атындағы АӨМУ-ті «Тарих және дінтану» 
кафедрасының  аға  оқытушысы  Бақыт  Айшуақ  
Дәрменұлы  арнайы  шақырылды. 
     Шара барысында  автоматтандыру  бөлімінің  
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қызметкерлері  «Шәкәрім мұрасы – халықтың  
асыл қазынасы»  атты фото-шежіре слайд, 
«Алаш алыптары – Шәкәрім»  бейнематериалын 
ұсынды.  «Дана  сөздің  дарасы»  атты  кітап  
көрмесіне библиографиялық  шолу  жасаған  
кітапхана   қызметкері Нұрлыгүл  Бердіғалиева  
оқырмандарды  Шәкәрім  Құдайбердіұлының  
осы кітапхана  қорында  жинақтақталған   
төл  туындылары мен  ол туралы  жазылған  
зерттеулер  мен  естеліктер, арнаулар  жазылған   
кітаптармен   таныстырды.  Шолуда  ақынның  
өмірбаяны  мен  шығармашылығы  туралы  
айтылып,  артында  қалған  мол  мұрасы  туралы  
айтылды.

     Шәкәрім – Абайдан  кейінгі  кемеңгер,   
кіндік  қаны  тамған  топырақта, әділетсіз,  
жазаға  ұшырап,  қапыда  қаза   тапқан  ақын,  
Алладан  басқаға  бас  имей  өткен   нар тұлға.  

Өзі  өлсе де, өлеңі, өнері,  өлмеген  Шәкәрім  
қажы  қандай адам болған?  Бұл  сұраққа 
баласы  Ахат  Құдайбердіұлының  «Менің  әкем,  
халық  ұлы –   Шаһкәрім»  атты  естелігімен     
айтсақ:  «Әкем өмірі боқтықты білмейтін. 
Құдайберді балаларында, оның ішінде  
Шәкәрім  балаларында біреуді ұрып, боқтау 
болмаған. Адам түгілі айуанды боқтағанын 
естігем жоқ. Біз де  солай боп өстік. Әкем көп 
жантаймайтын. Жантайып жатқан бізге: 
«Жантаю – еріншек жалқаулықтың бір түрі» 

– дейтін. Дене шынықтыру жаттығуларын 
жасайтын. Қыста да, жазда да салқын сумен 
жуынатын.  Төсегін өзі салып, жинап үйін 
сыпыратын. «Мұныңыз  қалай?» - дегенде. «Өз 
қолынан келген жұмысты біреуге істеткеннен  
жаман  іс жоқ» - деп түсіндіретін. Әкемнің  
«Мені адалдық жағына тәрбиелеп, ақыл берген 
үлкен әкем – Құнанбай. Маған өз өмірінің түрлі 
жайттарын  айтатын. Әсіресе, адалдық  
жағын баса үйрететін.   «Елге жақсаң, 
құдайға да жағасың!»,  «Көпті сыйласаң, өзің 
сыйлы боласың»,  «Көпсіз қол жоқ»,  «Көпсіз - 
көмусіз қалады»,  «Көп тілегі – көл»,  «Көпке 
сенген – көгереді,  көпті  жамандаған  – 
көміледі»,  «Адам көппен көркейеді» – деп 
мақалдап отыратын.  Мені екі ажалдан, 
екі айдаудан елім аман алып қалды. Елімнің  
сол  еңбегін  өтей  алмай  кеттім.  Адал бол, 
Шәкәрім!  Сенің екі нағашың да адал болған. 
«Ер  нағашына тартар» – деген сөз  шын. Мен 
олардың адамгершілігіне, адалдығына  ырза боп 
құда болғам. Сенің адал  болатын жөнің бар.  
«Көпке жақпай, адал болмай, абырой, атақ  
алмайсың. Мен  абырой  атақ  алу үшін – ең 
алдымен адалдық керек, ешкімді  ала  көрмей,  
адалына  болысу,  кемтарға  жәрдемдесу  
керек  дегенді  оймен бекіттім.  Мен  жасымда  
Алладан  «Өзіме бақ бер! Бақ берсең  дәулет 
бер! Істеген жаман қылықтарымды  кеш!» 
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– деп тіледім. Алла тілегімді берді.  Мен 
адалдыққа,  көпке  сүйендім.  Олар мені қиыннан 
құтқарды.  Мені ел – адал, әділ деген атаққа 
бөледі. Нендей  жағдайға  ұшырасаң  да,  ақты  
жақта,   жетім-жесірге, жылағанға болыс, 
жәрдем  ет!»  – деп  құлағыма құя беретін» 
– деп отырғанын талай естігем.  Міне,  халық 
ұлы – Шәкәрім  осындай  ортада  өскен  ерекше  
адам.  
     Кемеңгерлігі  неде?   «Бір  күні  әкем  жылап  
отыр екен. «Неге жыладыңыз?»  – деп сұрадым.  
Сонда: «Басқа жұрт  қазақты,  әсіресе,  өзіміз 
-  надан,  білімсіз,  өнерсіз,  мәдениетсіз  дейміз. 
Өнерсіз   надан  қалғанымыз  рас.  Бірақ,  жете  
тексерсек,  біздің  де  зор білімді   бабаларымыз  
өткен.  Әбунасыр, Әбусина,  Қорқыт,   Ұлықбек  
тағы-тағылар  түрік  қауымынан,  бізден  
шыққан.  Тіпті,  кешегі  өткен  Әнет  Бабаның   
өзі ғалым, философ  адам  екен.  Соны  да  тани  
алмай, баға  бере  алмай  келдік.  Абайға  не 
қылмадық,   не  көрсетпедік – қарғадық,  сөктік,  
жала  жаптық, ұрдық,  соқтық,  талас – 
тартыс,  ру   партиясын  қуумен  өттік  қой.  
Нақыл  сөздердің  иесі,   алтын  қазынаның    
қорларын  жасаған – Асан, Бұқар, Марабай,  
Марқасқа, Өтеген,  Үмбетай  сияқты  дүлділ,  
төкпе  ақын,  жыраулар,  осыларды  жете 
ұғып,  түсіне  алдық па? Жоқ!  Осыларды  ойлап  
отырып,  Әнет  Бабаның «Арлы  бол  – алтын  

көрсең  де,  ақ  жолдан  тайма, Кешірімді 
бол,  кекшіл,  кежір   болма. Сабырлы  бол, 
мақтаншақ  болма, мансапқа  қызықпа»   деген   
үш  ауыз  сөзі  есіме  түсіп,   сол  көзімнен жас  
шығарды.  Міне, Шәкәрім   осындай  ата -баба 
рухын  құрметтей   білген кемеңгер.

Кім  үшін  қызмет  етті?   Мақсаты  не?– 
«Мен жалғыз  қалдым. Өз  ойымды,  өз  арымды  
сақтап  қалайын  деп,  адам  атымды  ақтап  
алайын  деп  жапанға  қаштым.  Сондағы  
менің  ойым, мақсатым:  қалған  өмірімді  
жазумен,  ізденумен  өткізбек  болғам.  Өз  
ойымды,  тапқанымды  жазып,  кейінгіге  
қалдырмақ  болдым.  Өз  заманым  үшін  
жазғаным  жоқ.  Келер  дәуірдің  адамы үшін  
жаздым.   Адамның  арты  бүгінгілер  ғана 
емес,  кейінде   келешектер  бар.  Дәуір  артқа  
тартпайды.  Алға  тартады.  Өмір  жаңара  
бермек,  өмір  жаңарса,  адам  тазара  бермек. 
Ешнәрсе  біржолата  жоғалмақ  емес, өзгеріп  
қайта  келмек.  Тарих – мәңгілік!  Ол  өткеннің   
тазасын,  жарамдысын  алмақ.  Жаңа заман  
тарихтың  тазасына,   асылына  орнамақ.  
Тарихтың  отындай  тазасы,  алмастай   
асылы   жаңа  дәуірдің  іргетасы  болмақ.  
Сол  іргетастың  бір  керегіне  жарарлық  тас  
сынығын  таппақпын,  соны  жазбақпын.  Соны  
іздегеннен  басқа  өмір  қалған  жоқ балам!» 

Ұрпағына  қандай  өсиет  қалдырды? 
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«Адам  болашаққа  ой  жібермей,  сезбей – 
айла-тәсіл,  арамдық,  қиянатшылдық,  ар  
сату  жолына  түсіп, не  аққа  жала  жауып   
жексұрын  болады.  Олай  болудан  сақтан!  
Заманыңның  түзеліп,  гүлденетін,   жетілетін  
кезді,  адамдық  арыңның   жойылмайтын  
жағын  ойлап,  кезегін  күт!  Мынаны  ойда  
сақтауың  керек:  «Басына  ауыр қайғы  түскен  
адам  енді  маған  өмір   жоқ  деп,  тіршіліктен  
безеді».  Бұл  – қайратсыздық, өмір  заңын  көре  
алмаушылық,  өз  қасиетін  жоғалту» - деген 
болатын. Менің  сұрайтыным –бойыңдағы  
ызақорлық,  ашуланшақ  әдетіңді  таста, балам!  
Екінші,  ойыңнан  тастамай,  ұғып,  жүрегіңде  
сақтайтын  тапсырмам,  адам  басына  мынадай  
да  уақыт  кез  келуі  мүмкін:  сен  өмір  сүру  
үшін  біреуді  өткелге  салып  өтетін  де  уақыт  
кез  келер.  Демек,  бір  адамды  өзіңнің   аман  
- тірі  қалуыңды,  не  азаптан  құтылуыңды  
ғана  ойлап,  соны  ұстап  беріп,  соны  жолыңа  
құрбан  етуден  сақтан!  Бұлай  өмір  сүргенше,  
өлген  артық.  Ол  адамшылықтың  ісі  емес,  
айуаншылықтың  ісі.  Мұндай  істі  істеген  
адам – тек  өз басының   ғана   қасиетін  жойып  
қана  қоймайды.  Оны  тәрбиелеген  ата-
анасының  да қасиетін  кетіріп,  оларға  тіл  
тигізеді.  Егер де  сондай  қиыншылық  келіп,  
біреуді  өткелге  салып  өтетін  күн  туса,  оған  
жолама!  Біреуді  құрбан  етіп,  тірі  қалғанша,  

ақпен,  адал  ісіңмен өл!  Егер  өткелге  кісі  салып  
өтсең – тіріде   өзім,  өлсем  аруағым   риза  
болмайды!  Мұны  саған  айтып  отырғаным  
– алдыңда  осындай  жағдай  кез  келуі  мүмкін  
дегендіктен,  адам  атың  жойылмасын  
дегендіктен. Менің  ақтық  тілегім  осы!  – 
деп  өшпес өсиет қалдырған  болатын. Бұл  
менің  әкейді  соңғы  рет көріп, әңгімелесуімнің  
ақыры  болды. Әкейдің  соңғы  айтқан   ақыл-
кеңесін, тілегін  істеймін,  орындаймын  деп  
серт  бердім. «Отанға, елге адал  қызмет  істе, 
өзіңді  адал  еңбегіңмен   таныта біл, адам  
баласына  қиянат  істеме!» – деген  өсиетін  
шамама  қарай  істеп,  орындадым,» – деп еске  
алады.
Өшпес  мұрасы  қандай?
   «Түрік, қырғыз, қазақ  һәм хандар  
шежіресін»,  «Мұсылмандық  шартын»,  
«Қазақ  айнасын»,  «Қалқаман-Мамыр», «Еңлік-
Кебек»,  «Дубровский», «Ләйлі-Мәжнүн»,  
«Боран»  поэмаларын, «Әділ-Мария»  романын,   
«Үш  анықты»  (философиялық әңгіме), 
«Мұтылғанның  өмірі»   ғұмырбаяндық  
өлеңі,   «Анадан  алғаш  туғанда»,  «Бұл  ән 
бұрынғы  әннен  өзгерек»  әндерін  жазып,  елі  
үшін  қызмет  еткен, артына   көптеген  асыл  
мұралар  қалдырған,  халық   ұлы – Шәкәрім   
қазіргі ұрпаққа  рухани   тәрбие  аларлық   нар 
тұлға.



58 59

Насихатталуы:  Шәкәрімді   көркем  әдеби  
шығармада  тұңғыш   рет  Мұхтар   Әуезов   
«Абай  жолы»  роман  эпопеясындағы   Дәрмен,  
Шұбар, Шәкеннің  образы  арқылы  сомдады. 
  Шара  қонақтары  Қ.Жұбанов атындағы 
АӨМУ-ті «Тарих және дінтану» кафедрасының  
аға  оқытушысы  Бақыт  Айшуақ  Дәрменұлы: 
«Шәкәрім  –  дін  ғылымын  жақсы  меңгерген  
адам.  Құнанбайдың,  Абайдың  тәрбиесін  көріп  
өскен. Екеуі  де – мұсылмандық  бес  парызын  
орындаған  адам.  Олардың  көзі  ашық,  
көкірегі  ояу.  Ол   – ақын, сазгер, аудармашы,  
поэма  жазды,  көркем  шығарма  жазды,  
философиялық  еңбектер  жазды.

«Қазақ, қырғыз, Һәм  хандар  шежіресінде»    
«қазақтың  түп  атасы  батыр түрік,  
арабсың  деген  сөздің  бәрі  шірік» – деп, 

дәлелдеп  берді. Біз білмейтін, қазірде  аты  
ұмыт  болған  ежелгі  дүние,  батыс  шығыс  
философтарының  барлығын  оқыған  ғұлама  
адам. 

Ол  «Үш анықта»   екі  жолдың  түбі  
қайдан  шыққан, от, су, топырақ, ауа, атом, 
нұр,  қайта  айналыс  жолы,  жаратылыс 
жолы,  тұқымдастық  жолы,  дене  сезімі,  әр 
түрлілік,  метофизика, жан  мен рух, месмер,  
калиостро, спиритизм,  басқы  Жаратушыда  
білім  бар ма?  Жан  дегеніміз  не ?,  ұждан – 
совесть, болашақты болжау,  рухты  шақыру, 

магнитизм     қайдан  шықты,  өтірік  пе, шын 
ба,  дін, ғылым – білім  бұл  туралы  не айтады,  
Шәкәрім   осылардың  бәрін  ой  елегінен  өткізіп  
шығады. Қазақтың  софылық  философиясында  
мынандай  ұғым  бар  «маңдайдағы  көзің  без,  
жүректің  көзі  көз» – дейді.  Кез-келген  нәрсені  
маңдайдағы   көзбен  емес,  жүректің  көзімен,  
санаңмен,  сау ақылыңмен,  адами   білім  
болмысыңмен  сезініп,  солай  жұмыс  жасау  
керек. 
«Бас  көзіңмен  қарама,
Жүрегіңнің  аш  көзін,
Жанның  сырын  арала
Көрем  десең  жаныңды
Мас  бол,  жүрек  тазала.
Өртеп  жібер  барыңды,
Қарсы  ұмтылып  қазаға,
Менің  жарым  қыз  емес,
Ақиқаттың  шын  нұры  – дейді.  Жүректің  
көзін  тазала,  жүрегің  арқылы    бүкіл  дүниені,  
о дүние, бұ  дүниені  қарайтын  болсаң,  онда  
сенің   екі  дүнияда   да  абыройың  дұрыс,  
жанарың  ашық, бет - бедерің  айқын  болады 
– дейді. Адам  дүниеге  жүрегінің  көзі  таза 
болса,  ұждан – ар  намыс барлығының  көзімен  
қарайтын  болса,  адам  бүкіл  жасаған   іс –
әрекетіне  есеп  береді. Сондықтан  артында   
тек жақсы  іс  қалдыру керек.  Мысалы, 
«Адамдық  борышың»  атты  өлеңінде:
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«Адамдық  борышың 
 Халқыңа  еңбек  қыл. 
Ақ  жолдан  айнымай, 
Ар сақта, оны  бiл. 
Талаптан да 
бiлiм мен өнер үйрен, 
Бiлiмсiз, өнерсiз, 
Болады  ақыл тұл.
Мақтанға салынба, 
Мансаптың тағы үшiн. 
Нәпсiңе билетпе,
Басыңның бағы үшiн.
Өмiрiңдi  сарп  қыл өлгенiңше, 
Жоба тап, жол көрсет,
Келешек қамы үшiн. 
Қайтадан  қайрылып
Қауымға келмейсiң. 
Барыңды, нәрiңдi 
Тiрлiкте  бергейсiң.
Ғибрат  алар  артыңа 
iз қалдырсаң –
Шын бақыт‚ 
Осыны ұқ,
Мәңгiлiк өлмейсiң! – дейді. Міне,  барлық  адам  
баласы  үшін  Шәкәрім     ұстанып  өткен  
өмір сүру  қағидасы  осындай  болуы тиіс.  
Сондықтан Абай мен  Шәкәрімнің    қалдырған   
асыл  мұрасын   насихаттау   халыққа жеткізу 
біздер  үшін  зор  міндет» – деп   пікір білдірсе,  

абайтанушы  Тайжанов  Алтай  Тайжанұлы   
Шәкәрімнің  шығармашылығы  туралы  айта  
келе:  «Пәни  өмірде  біз  Шәкәрімнің  жүрек,  
ақыл, парасат  философиясынан  үлгі  алуымыз 
керек. Бұлардың  бәрі  Шәкәрімге  Абайдан  
келген. Біз  өзімізді  тану үшін,  әуелі    біздің  
алдымыздағы  ұрпақты  тануымыз  керек. 
Себебі,  ұрпақ  үндестігі  болмайтын  болса,  
біз  бір-бірімізді  бағалай  алмаймыз. Бұл  бізге,   
сол  ұрпақтың  деңгейіне  шықпағанмен, сол  
ұрпақтың  істегенін  бағалау үшін  оны  түсінуге  
керек. Адамға  баға  беру  үшін,  оны  түсіну 
керек. Сондықтан  Шәкәрім  философты, 
Шәкәрім  ғалымды,  Шәкәрім  ақынды  әлі  де  
тереңірек   тануымыз  өте  қажет,» –  деп  ой  
қорытты.  
       Шараға   Ақтөбе гуманитарлық колледжінің 
студеттері  белсене араласты. Атап айтқанда: 
Шәкәрім Құдайбердіұлының  «Жастарға», 
«Адамшылық», «Бостандық таңы атты» 
өлеңдерін  Ақболатқызы Үміт, Бағдатқызы  
Аяжан,  Айдынғали  Малика  оқыса, Халел 
Көркемай  ақынның  «Бұл ән бұрыңғы 
әннен өзгерек» атты әсем әнін   шырқап, 
көрермендердің  ыстық  ықыласына  бөленді. 
      Данышпан  Абайдың   немере  інісі,  
Шәкәрімдей  дана  тұлғаның  насихатталуы – 
ұрпақ  үшін   зор  рухани   мұра. Бүгінгі  таңда  
Шәкәрім   шығармалары   жастар  арасында   
үзбей  оқылуда.   
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Латын әліпбиі
                                                      Ж. ӨТЕШҚАЛИЕВА,

                                                                           М. НУРҒАЛИЕВА,
«Жаңабұлақ жалпы орта 

білім беретін мектебі» КММ.
Қоғамдық-гуманитарлық 

пәндер бірлестігі.
БҚО, Ақжайық ауданы,

Жаңабұлақ ауылы

ЛАТЫН ӘЛІПБИІ – ҰЛТТЫҚ  
ЖАҢҒЫРУДЫҢ  ҰЙЫТҚЫСЫ

(сыныптан тыс танымдық сабақ)

Оқыту мақсаттары:  Латын графикасына 
негізделген қазақ тілі әліпбиі  бекітілгені  туралы  
мағлұмат беру;

2017 жылдың  26 қазан № 569 бұйрығымен бекітілген 
Қазақ тілі әліпбиін  кириллицадан  латын графикасына 
көшіру туралы Жарлықпен таныстыру.

Барлық ұстаздар: Латын графикасына негізделген 
қазақ тілі әліпбиімен танысады. 

Ұстаздардың көпшілігі: Әріптерді дыбыспен 
сәйкестендіреді, буындап, жиі кездесетін сөздерді тұтас 
оқи алады. 

   Сыныптан тыс танымдық сабағымыздың 
тақырыбы: 

ЛАТЫН ӘЛІПБИІ – ҰЛТТЫҚ ЖАҢҒЫРУДЫҢ 
ҰЙЫТҚЫСЫ.

 Мақсатымыз: Латын графикасына негізделген 
қазақ тілі әліпбиі  бекітілгені  туралы мағлұмат беру;

2017 жылдың  26 қазан № 569 бұйрығымен бекітілген 
Қазақ тілі әліпбиін  кириллицадан  латын графикасына 
көшіру туралы  Жарлықпен таныстыру;

I.Ұйымдастыру бөлімі: Тіл маманы Өтешқалиева 
Жайнагүл Орынбасарқызының кіріспе сөзі: 

Ақордада латын әліпбиіне көшудің жай-жапсары 
егжей-тегжейлі айтылып, тіліміздің жарқын, өміршең 
қадамы жайында байыпты сөз болып жатқанына 
құлақ түріп отырмыз. Президентіміздің өзі әр әріптің, 
әр дыбыстың тағдырын ойлап, жіті назар аударып, 
бақылап отырғанына жұртымыз куә.

Бұл – тілдің қасиеті мен кепиетіне тазғым деген 
сөз.

Латын әліпбиіне көшу – Қазақстанның әлемдік 
кеңістікке, әсіресе ақпараттық кеңістікке, 
бәсекелестік ортаға кіруге жасаған қадамы, 
«цифрлы дәуір» талаптарынан туындап    отырған 
тағдыршешті мәселе. 

Цифрлы болашақ, заманауи ақпараттық 
технологиялар тіл түгіл, мемлекеттің рөлі мен 
функцияларын өзгертуде. Қазақстан дамыған елдердің 
қатарына тұрып, бірге адымдауы, цифрлы заман 
әкелген еркіндік пен ашықтықтың жаңа дәрежесіне 
дайын болуы шарт. Оның үстіне, жаңа цифрлы 
экономикада мұнай мен газ – дамыған мемлекеттердің 
табысының басты көзі бола алмайды. Табыстың 
негізгі бастауы да – ІТ-технологиялар болмақ.

Өту әдісі:  Суреттер мен тірек сөздер арқылы топқа 
бөліну.

АНА  тобы: Ананың басқан жерінде пейіш бар.  
ӘКЕ тобы:  Әке жүрегі таудан үлкен, 
                      Ана жүрегі теңізден терең. 
ҰСТАЗ тобы:  Ұстаз болу – өз уақытын аямау, 

өзгенің бақытын аялау.  Ж.Ж.Руссо.
ТУҒАН ЖЕР тобы: Туған жердің қадірін шетте 

жүрсең білерсің.
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Әр топ осы тақырыпта ән шырқау.
Әр топқа Латын графикасына  негізделген  қазақ  тілі  

әліпбиі таратылады.
Қазақстан Республикасы

Президентінің
2017 жылғы 26 қазандағы

№ 569   Жарлығымен
БЕКІТІЛГЕН

№ Жазылуы Дыбысталуы
1. А а [а ]
2. А ̓ а  ̓ [ә ]
3. В b [ б]
4. D d [ д]
5. E e [е ]
6. F f [ф ]
7. G g [г ]
8. G  ̓ g  ̓ [ғ ]
9. H h [х ] [ һ]
10. I i [і ]
11. I  ̓  i  ̓ [ и] [ й]
12. J j [ж ]
13. K k [ к]
14. L l [л ]
15. M m [ м]
16. N n [н ]
17. N  ̓ n  ̓ [ң ] [нг]
18. O o [о ]
19. O  ̓ o  ̓ [ө ]
20. P p [п ]
21. Q q [ қ]
22. R r [р ]

23. S s [ с]
24. S  ̓ s  ̓ [ ш]

25. C  ̓ c  ̓ [ ч]
26. T t [т ]
27. U u [ ұ]
28. U  ̓ u  ̓ [ү ]
29. V v [ в]
30. Y y [ ы]
31. Y  ̓  y ̓ [ у]
32. Z z [ з]

Белсенді оқу әдістері: 
Латынша өз есімдерін жазу; 
Ән айту, мәтін талдау, тірек сөзді латынша жазу;
Сұрақтар дайындау,  түйінді ой (мақал түрінде); 
Берілген сөздерді латынша жазу. 
Саралау әдістері:
Топтағы әр қатысушы  өз есімдерін латынша 
жазу керек.
Sansiʹzbaiʹ,  Jaiʹnagyʹl,  Marziʹiʹa,  Elmiʹra,  Araiʹ,  
Nyʹrsyʹlyʹ .
”Асқарбек“ есімінің әр  әрпінен басталатын 
сөздермен сөйлем  құрастыру (5 минут). 
Есімнен сөйлем құрастыру.  
”Асқарбек“  есімінің әр әрпінен  сөз шығарып, 
сөйлем құрастыру.
Мысалы: ”Қазына“ есіміне.
Қазақтың ардақты  зиялылары ынтымақты, 
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намысты ардақтаған.
Халық жұмбағы:
Бір қырдың басында тұрған қойшы екінші 
қырдағы қойшыға былай  деп  айқайлайды:
–Ей, Дүйсенбай! Егерде сен маған бір қойыңды  
берсең, онда менің қойым сенікінен екеуі көп 
болады! 
Дүйсенбай болса  былайша  тіл  қатады: 
– Жоқ, Сейсенбай! Оданша  сен маған бір 
қойыңды  бер: Сонда біздің  қойымыз тең 
болады! Екі қойшыда  қой саны  қаншадан 
болған?
Мәтінді  оқушы  – тіл маманы:   Нұрғалиева 
Мәрзия Мубараковна.

(Мәтінмен жұмыс). 
СУҒА КЕТКЕН ТИЫНДАР

   Сүт сатумен айналысатын шаһар тұрғыны 
соңғы кездері сүтке су қосып сатуды ойлап 
шығарыпты. Күндердің күнінде, әлгі сатушы 
көрші қаланың базарынан табыспен үйіне 
кемеде қайтып     келе жатады.  Жолда көзі 
ілініп кеткен саудагер ояна кетсе, тиын салатын 
әмияны орнында жоқ. Іздей бастаса, әмияны 
желкенге шығып алған мақұлық маймылдың 
қолында екен. Маймылға жалына кеткен 
саудагер қолын созып әмиянын сұрайды, бірақ 
маймылдың берер түрі жоқ. Ішінен тиындарды 
шаша бастайды: мақұлық  бірін саудагерге 
лақтырса, бірін суға лақтырып ойнайды. 

Құдды бір табыстың тең жартысы суға тиесілі 
екендігінен хабардар еткен сияқты.
І-топ – мәтін  мазмұнын айту;     
ІІ-топ – мәтін мазмұны  бойынша сұрақ 
дайындау;    
ІІІ-топ – мәтін бойынша негізгі түйінді ойды 
айту;
ІV-топ – мазмұны бойынша  мақал-мәтелдер  
шығару.
Критериалды бағалау:
  Топ    мүшелерінің  қолпаштау сөздері.  
Мұғалімдердің смайликтер арқылы бір-бірін 
бағалауы “Еркін микрофон” арқылы сабаққа 
рефлексия. 

Қорытынды: Қазақ тілінің латын 
графикасындағы жаңа әліпбиіне көшуіміз 
әсіресе, жастарымыздың  әлемдік 
қазіргі заманғы технологиялық ортаға, 
коммуникацияға, сондай-ақ,  ғылыми  және білім 
беру процесіне тереңірек кірігуіне жол ашады. 
Тілдің фонетикасы мен графикасының сәйкес  
келуіне кең жол ашылады. Сөйтіп, рухани 
отарсызданудың есігі айқара ашылады. Рухани 
жаңғыру деген – осы. Ұлттық мінездің түлеуі 
деген – осы. Қызыл империяның қоластында 
болған кезде тұсалып, әлденеше өзгертілген 
әліпбидің кесірінен табиғи түрінен ажыраған 
тіліміздің, төл жазуымыздың өрісі кеңейеді. Бұл 
халықаралық қоғамдастық өкілдерінің қазақ 
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тілін үйрену жолын да жеңілдетпек. 
 Бүгінгі сыныптан тыс  шарамызды 
Елбасшымыздың  ұлағаттарымен аяқтағымыз 
келеді.

Латын әліпбиіне көшу туралы мәселе 
тәуелсіздік алған жылдардан бермен қарай 
көтеріліп  келеді.  2006  жылы             Елбасы 
Н.Назарбаев Қазақстан халықтары 
Ассамблеясының ХІІ сессиясында: «Қазақ 
әліпбиін латынға көшіру жөніндегі мәселеге 
қайта оралу керек. Бір кездері біз оны кейінге 
қалдырған едік. Әйтсе де латын қарпі 
коммуникациялық кеңістікте басымдыққа ие 
және көптеген елдер, соның   ішінде  пост 
кеңестік елдердің латын қарпіне көшуі 
кездейсоқтық емес. Мамандар жарты 
жылдың ішінде мәселені зерттеп, нақты 
ұсыныстармен шығуы тиіс. Әлбетте,  біз 
бұл  жерде асығыстыққа бой алдырмай, 
оның артықшылықтары мен кемшіліктерін  
зерделеп алуымыз керек», — деген еді [1]. 
«Қазақстан-2050» стратегиясында латын 
тіліне 2025 жылы толық көшетініміз туралы 
кесімді сөз айтылды. 

Биылғы жылы Президент   «Болашаққа   
бағдар:  рухани  жаңғыру» мақаласында 
латын әліпбиіне көшу туралы  идеяға қайта 

тоқталып, осы идеяны жүзеге асыруға қатысты 
нақты жоспарларды айтты.  «2017  жылдың   
аяғына дейін ғалымдардың көмегімен, барша 
қоғам өкілдерімен ақылдаса отырып, қазақ 
әліпбиінің жаңа графикадағы бірыңғай 
стандартты нұсқасын қабылдау керек. 2018 
жылдан бастап жаңа әліпбиді үйрететін 
мамандарды    және орта мектептерге 
арналған  оқулықтарды дайындауға кірісуіміз 
қажет», –  деп келтірді.    

Латын әліпбиіне көшу – тек әліпбиімізді  
ауыстыру ғана емес, заман  ағымына ілесу, 
дамыған 30 елдің қатарына қосылуға бір 
қадам, ұлттық жаңғырумыздың бір бейнесі 
іспетті. Ақпараттық технология заманында 
компьютер тілі латын тілі екені бәрімізге 
аян. Жас ұрпаққа саналы да, сапалы білім 
беруде жаңа әліпби алар орны өзгерек. 
Латын қаріпі бізге таңсық емес. Электрондық  
поштамыз болсын, машиналардың номері, 
төлқұжаттарымыз  латын әрпімен жазылған, 
яғни бізге латын қарпі баяғыдан еніп келеді 
деп айта кеткеніміз жөн болар, медицина 
тілі болсын, әртүрлі құнды деректер латын 
қаріпінде,  әліпбиді өзгерту қоғам талабы 
емес, заман ағымы деп ұғынғанымыз жөн 
болар. 
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Колледж кеңістігінде
А. Ж.МАРДЕНОВА,

Алматы экономикалық колледжі.
Алматы қаласы

БІРЖАН САЛ ҚОЖАҒҰЛҰЛЫНЫҢ 
ӨМІРІ МЕН ШЫҒАРМАШЫЛЫҒЫ
Мақсаты Біржан сал Қожағұлұлы туралы мағлұмат 

беру. Топта бірлесе жұмыс жасай отырып, 
өлеңдеріне жан-жақты талдау жасау, 
идеясын аша білу, өз ойын ашық, еркін айту, 
пікір алмасу, өзін-өзі және бірін-бірі бағалау.

Міндеттері:   
Білімділік
Дамытушылық
Тәрбиелік

Сабақ тақырыбы мазмұнын меңгеруге 
жағдай тудыру;
Алынған теориялық мәтінді сезіну 
(ұстау, көру, қиялдау, түске бөлу) арқылы 
қабылдауын дамыту;
Тапқырлықпен қисынды ойлауға баулу.

К ү т і л е т і н 
нәтиже

Студенттер басқалармен қарым-қатынас 
жасай біледі;
басқаларды тыңдай білуге, кез келген 
жауапқа сыйластықпен және түсіністікпен 
қарауға үйренеді;
өз ойын топ алдында ашық айта алуға, 
қорғай білуге машықтанады;
керек кезде өз көзқарасын дұрыс өзгерте 
білуге үйренеді, оның дамуын қамтамасыз 
етеді;
өз бетінше ізденуге ұмтылады;
сыни тұрғыдан ойлай білуге үйренеді. 

Түйінді идеясы Біржан сал Қожағұлұлының  жырлары – 
адамгершіліктің негізгі арқауы.

Әдіс-тәсілдер СТО технологиясы, «ЖИГСО»  әдісі, топтық 
жұмыс, «Ыстық орындық» әдісі, РАФТ 
стратегиясы, SWOT стратегиясы,
АКТ пайдалану, миға шабуыл, түртіп алу 
әдісі, жұптас,ойлан,бөліс.

Ке-
зең-
дері

Мұғалім 
әрекеті

Студент 
әрекеті

Диф-
ферен-
цация

Бағалау   Ресурс-
тар

Қызы-
ғушы-
лықты 
ояту 
бөлі-
мі 

Ұйымдас
тыру кезеңі 
«Сәлемдесу» 
Топқа бөлу: 
Түрлі-түсті
парақ
шалар
 арқылы 
студенттерді  
5 топқа 
бөлемін. 
Топқа бөлу 
парақша
лар арқылы 
бөлінеді:
1. Ақ  
2. Көк    
3. Сары
4. Жасыл
5.Қызыл

топқа
 бөлі
неді.

Түстер
арқылы
топқа 
бөлу

Бағалау 
критерийі
1.«Ыстық
 орындық»
– 5 ұпай
2.Жаңа сабақ. – 
10 ұпай.
3.«Өлең  талдау» 
– 5 ұпай
4. «РАФТ»
стратегиясы-5 
ұпай
5.«Кері 
байланыс» 
стратегиясы -5
 ұпай 
Бағалау шкаласы:
«5» - 25 – 20 ұпай
«4» - 20 – 15 ұпай
«3» - 15 – 10 ұпай
«2» - 10 – 0 ұпай

ақ, 
с а р ы , 
қара,
көк, 
қызыл, 
жасыл
түрлі-
түсті 
парақ
шалар

Үй 

тап-
сыр-
масы

«Ыстық
 орындық» 
стратегиясы
 арқылы 
үйге берілген
 тапсырманы 
сұраймын.
1-топ
 М.Ж.Көпеев 
өмірі.
2- топ
М.Ж.Көпеев 
шығармалары.
3- топ
Ақын
 шығармала
рындағы ағар
тушылық
 сарын
4- топ
Дастандары
5- топ
М.Ж.Көпеев 
–көсемсөз 
шебері

Әр
 топ 
өзде
ріне 
беріл
ген
тақы
рыпты 
ыстық
 орын
дыққа
оты
рып  
жауап 
береді.

«Ыстық 
орын-
дық»
стра
тегия
сы

С м а й л и к т е р 
арқылы 
бағалаймын

Сұрақ
тар 
жазыл
ған 
кеспе
 қағаз
дар
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Ма-
ғына-
ны 
тану

Ой қозғау».    
«Біржан сал» 
фильмінен
үзінді 
ұсынамын. 
(3 мин)
Нұсқау: 
Бейне-фильм
нен қандай 
көрініс бай
қадыңыздар? 
Фильм кім
 жайлы?
Осы бейне-
фильммен,
студенттердің
 пікірінен кейін 
студенттерге
оқулықпен жұ
мыс жасатамын.
Нұсқау: Тақы
рыпты әр топқа
 бөліп беремін. 
Әр топқа беріл
ген тапсырманы  
өзара 
талқылатамын
«ЖИГСО» әдісі 
арқылы тақы
рыпты толық 
меңгертемін. 
Топтық жұмыс:
1-топ 
Біржан сал 
Қожағұлұлы
ның өмірі мен 
өскен ортасы, 
2-топ 
Біржан сал 
Қожағұлұлының 
ақындығы
3-топ  
Әндерінің шығу
 тарихы.
4-топ 
Біржан сал
 Қожағұлұлы
ның айтыскер
лігі.
5-топ Ақынның
 өмірінің соңғы 
жылдарындағы
шығармалары

«Жұптас,
ойлан,
бөліс»  
стратегия
сы
( ж е к е 
ойлануға
1 мин, жұпта 
ой бөліседі,
топта талқы
лайды, 
топтан 1 
студент
ж а у а п 
береді)
Т о п т ы қ 
таныстыры
лым жасауға
к і р і с е д і . 
Тірек
с ы з б а л а р 
сызады. 
Т о п т ы қ 
таныстыры
л ы м д а р ы н 
қорғайды.

Т о п т а р ғ а 
үлес
тірме
 материал
д а р 
таратылады

«Жұптас,
ойлан,
бөліс»  
стратегия
сы

ЖИГСО
әдісі

Критерий 
бойынша
 бағалау

Оқулық, 
плакат, 
түрлі-түсті 
маркерлер

Өлең 

тал-

дау

Ақын
ның 
«Жан
бота», 
«Ләйлім 
«Біржан 
сал», 
«Темір
тас» ,
«Ақтен
тек» 
өлеңде
рін 
құрылы
сына 
талдау 
жасауға,
 тақырыбы, 
идеясы,
 шығу тари
хын
 табуға 
бағыт 
береді.

1-топ
«Жанбота» өлеңі.
2-топ 
«Ләйлім шырақ»
 өлеңі.
3-топ  
«Біржан
 сал» өлеңі.
4-топ 
«Теміртас»
 өлеңі.
5-топ 
«Ақтентек» 
өлеңі. Топтар өлең 
құрылысы
на талдау жасайды, 
тақырыбын, 
идеясын, 
шығу
 тарихын
 анықтайды. Өзара 
зерттеуші
лік әңгіме жүргізіп, 
топтың
атынан ортақ 
пікірлерін 
жариялайды

Же
ке
лен
ген
 сту
дент
терге 
кө
мек
 көр
се
ті
ле
ді.

Топ
тық
баға
лау

«Жанбота», 
«Ләйлім
 шырақ», 
«Біржан 
сал», 
«Теміртас» ,
«Ақтентек» 
өлеңдері,
 оқулық, 
қосымша
 материалдар

Сер-
гіту
 сәті

« Б а л а п а н » 
сергіту сәтін 
қосады.

Студенттер 
экранға қарап, 
қайталап билейді.

Интер
бел
сенді әдіс

Интер
актив
ті тақта

Реф-
лек-
ция
Шы-
ғар-
ма-
шы-
лық 
жұ-
мыс.
Бе-
ріл-
ген 
шу-
мақ-
ты 
то-
лық-
тыр.

РАФТ
 стра
тегиясы
Р-роль 
өлең 
А-ауди
тория эссе 
Ф-форма 
тілек түрін
де жазылады. 
Т-тақырып 
бойынша әр
түрлі форма
да
 (хат, өлең,
мақала, эссе) 
жазуды 
ұсынады. 

Студенттер  
өз қалауы 
бойынша 
Біржан 
салға арнап
 (хат, өлең, 
 эссе) жазады.  
1.Ақынға хат
2. «Қазақ
 даласын әнге 
бөлеген асыл 
өнердің иесі» –
эссе
Стикерге 
сабақтан алған 
әсерлерін жазады 
және «Сабақтан 
алған 
әсерім» қабырға
 газетіне жапсырады

«Үш
 ша
па
лақ» 
әдісі 
бо
йын
ша 
ба
ға
лау

А-4 Сти
керлер, 
қа
быр
ға газеті
Беріл
ген шу
мақтар
ды толық
тырады.
....жақын 
жүрмін
.... тасып 
жүрмін.
...арқасында,
......жүрмін.
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Кері
 байла-
ныс 

SWOT 
страте-
гиясы

SWOT 
стра
те
гия
сы

Баға-
лау

Сабақ
аяқ-
талып, 
баға-
лайтын
кезде 
топ
бас-
шысы 
сту-
дент 
жина-
ған 
балдар 
қойылған 
парақшаны  
мұғалімге 
б е р е д і , 
м ұ ғ а л і м 
с о ғ а н 
қ а р а п , 
бағалайды. 
)

Студент
тер кестені
 толтырады,
 мұғалімге 
ж и н а п 
бермес
 бұрын, ниет 
б і л д і р г е н 
сту
денттер
дің талдауы 
тыңдалады.

Өзін-өзі 
бағалау 
парағы

Сабақ-
ты
 қоры-
тынды-
лау

Мұғалімнің сөзі:
«Біржан – бұрын-соңғы қазақтың сал-сері 
ақындарының ағасы, ұстазы, жанашыр өнерпазы. 
Өнер дамыған сайын Біржан мұрасы мәңгі бірге 
жасамақ». 

Үйге 
тапсыр-
ма
 беру:

Біржан салдың өмірі мен шығармашылығын оқу, 
өлеңдерін жаттау. 

Қазақ әдебиеті: озық тәжірибе, ортақ әдіс

А. ИСМАГУЛОВА,
Жаңажол негізгі жалпы 
білім беретін мектебінің 

     қазақ тілі мен әдебиеті 
пәнінің мұғалімі.

Батыс Қазақстан облысы,  
Ақжайық ауданы,  

Жаңажол ауылы   

ОРХОН-ЕНИСЕЙ ЕСКЕРТКІШТЕРІ. 
«КҮЛТЕГІН» ЖЫРЫ

Сабақ негізделген 
оқу мақсаттары

Әдеби шығармадағы тұлғалық болмысты 
гуманистік тұрғыдан талдау (Т/Ж2).

Сабақ  нәтижесі: Оқушылардың барлығы мынаны 
орындай алады: Оқулықта берілген және 
қосымша тапсырмаларды орындайды.  
Жазба жұмыс жасайды. Сұраққа жауап 
береді. 
Оқушылардың көбісі мынаны орындай 
алады: Топтық жұмысты бірлесе 
орындайды. Өз бетінше жұмыс жасайды. 
Сұраққа  жауап береді. Қосымша үлестірме 
ресурстармен  жұмыс жасайды.  
Оқушылардың кейбіреуі мынаны 
орындай алады: 
Оқулықтан тыс берілген қосымша 
тапсырмаларды орындайды, тақырып 
бойынша қосымша мәліметтер мен 
дәлелдер келтіре алады.

Бағалау  критерийі Жеке, жұптық, топтық тапсырмаларды 
орындай алады. Сабақ барысында  
тыңдаушының назарын өзіне аудара 
алады.

Тілдік құзыреттілік Әдеби шығарма
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Ресурстар Оқулық, суреттер, топқа бөлуге арналған 
кеспе қағаздар  және  әртүрлі  заттар, топтық 
тапсырмалар, кері байланыс, стикер. 

Әдіс-тәсілдер
Сұрақ-жауап, әңгімелеу, түсіндіру, ойын, 
көрнекілік. Рефлексия.

Пәнаралық
 байланыс

Музыка, қазақ тілі. 

Алдыңғы оқу 6-сыныпта өткен білімді пысықтау, еске түсіру
САБАҚТЫҢ ЖОСПАРЫ

Жоспарланған 
уақыт

Сабақ барысы : Бағалау 
түрлері

Басталуы
5  минут

Бағалау парақшасымен 
таныстыру. Топтарға бөлу. 
                         Себетпен кәмпит әкелу. 
                             Оқушыларға себеттен 
                                кәмпит алуларын 
                              сұраймын.
Кәмпиттің түрлеріне қарай 3 топқа бөлініп 
отырады.
1-топ «Сары кәмпиттер»
2-топ «Көк кәмпиттер»
3-топ «Қызыл  кәмпиттер»

Тапсырманы 
орындаған 
әр балаға 
кәмпиттер
 беріп
 отырамын.

Жаңа білім
10 минут

Білу және түсіну
Берілген мәтіндерді балалар оқып алады.
«Сақина салмақ ойыны».
Балалар, біз бүгін сақина салмақ ойынын 
ойнаймыз. Ойынның шарты: Кімнің   
қолында сақина қалса, менің сұрағыма 
жауап береді?

Оқулық,
мәтіндер.

Ортасы  
10 минут

Қолдану
 Әр халықтың қалыптасу, даму жолында 
өзіне тән ерекшеліктері бар. Бұл тарихи 
құндылықты зерделеп, жарыққа шығару 
қай мемлекетте болмасын маңызды 
мәселелердің біріне айналған.
Кеңестер Одағы кезінде өткен 
тарихымызды зерттеу мүмкін болмады. 
Сондықтан болар ата-бабамыздың 
бай мұрасы Түркі әлемін зерттеуде 
ғалымдарымыздың негізгі еңбектері 
егемендіктен кейін ғана көріне бастады.

Оқулық,
қ а б ы р ғ а ғ а 
ілінген  
ватмандар,
 түрлі-түсті
 маркерлер

Түркі халықтарының көне дәуірдегі ұзақ ғасырлық мәдени 
мұраларының бірі – Күлтегін ескерткіші. Орхон-Енисей жазуына 
жататын маңыздылығы жағынан баға жетпес құнды дүние.

Бізге жеткен Түркi тарихы да осы VII-VIII ғасырларда жазылған 
Орхон-Енисей жазба ескерткіштері арқылы белгiлi болды. Ескерткiш бiр 
заманда түркiлер мекендеген Енисей өзенiнiң бойы мен қазiргi моңғол 
Халық Республикасының астанасы Улан-Батордың батысындағы 400 
километр жердегi Орхон өзенi бойындағы Кошо-Цайдам ойпатында 
орналасқан. Оны алғаш тауып, ғылым әлемiне мәлiмдеушi-орыс ғалымы 
Н. М. Ядринцев. 1890 жылы Гейкель басфин – угор қоғамының, 1901 
жылы В. Радлов бастаған Орыс ғылым Академиясының Экспедициялары 
ескерткiш орнатылған жерге барып, жазуды өз көздерiмен көрiп, тексерiп 
қайтады. 1902 жылы Ужчжоудағы ағылшын консулы К. Кэмппель 
Күлтегiн ескерткiшiне бiрсыпыра зерттеу жұмысын жүргiздi. 1909 
жылы француз саяхатшысы Де Ля Кост келiп кетсе, 1912 жылы ғалым 
В. Л. Котвич зерттеді. 1958 жылы монгол-чехославак бiрiккен ғылыми 
экспедициясы Күлтегiн ескерткiшiнiң орнына қазба жұмыстарын 
жүргiздi. Бұған басшылық еткен чех археологы Л. Иисль. Бұл В.В. 
Радловтан кейiнгi жасалған қазба жұмысы едi. Қазба жұмыстары үстiнде 
қорған астынан екi кiсiнiң тасқа әдемi ойылып жасалған бас мүсiнiн 
кездестiрдi. Оның бiрi  – Күлтегiннiң, екiншi әйелiнiң мүсiнi екені 
анықталды.[1,13-б] Күлтегiнге арналған ескерткiш пирамида тәрiздi. 
Биiктiгi 3,15 метр, енi 1,24 метр, қалыңдығы 0,41 метр. Ескерткiштiң 
жоғарғы жағы бес бұрышты, қырларында айдаһардың суреттерi мен 
қаған таңбалары бейнеленген. Екiншi жағында ескерткiштiң орнатылған 
күнi – бiрiншi тамыз, 732 жыл деп жазылған.

Ескерткіштің негізгі бетінде 40 жол жазу бар, ол ескерткіштің сол 

жақ бетіндегі 13 жол жазудың жалғасы. Түркологиялық әдебиеттерде 
ескерткіштегі 40 жол «Үлкен жазу» /КТБ/, ал 13 жол жазу кіші жазу /
КТМ/ деп аталады. [2, 450-458-б]

Ескерткiш негiзiнен табғаш (Қытай) және көне түркi жазуымен 
толтырылған. Ескерткiш бетiндегi Қытай жазуы 732 жылы Қытай 
императоры Хусен-Цунг тарапынан бедерленген. Мұнда қытайша 
ескерткiштiң қысқаша мәнi айтылған. Қытай жазуы алғаш орысша, 
французша, содан кейiн немiс, ағылшын және кейiнгi кездерi түрiк 
тiлдерiне аударылды. Жазудын үстiнде қытайша бiр сөйлем бар, онда 
«Марқұм Күлтегiн жазуы» делінген. [3, 177-б]

Күлтегін ескерткішін зерттеуші ғалым Мырзатай Жолдасбековтың 
аудармасында:

«Он оқүлым, түргiс қағанынан»
Мақраш таңбашы.
Оғуз Бiлге таңбашы келдi;
Қырғыз қағанынан
Тардуш ынаншы, Чур келдi;
Мазар тұрғызуға,
Зер салынған жазба тасты тұрғызуға
Табғаш қағанынан зергершiсi
Чаң сеңун келдi.

ТАЛДАУ
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                      «Ыстық орындық» әдісі
                                (Бір оқушы алдыңғы жақта,  орындықтар   

оны айнала қоршай орналастырылады.
         Жаттығудың сипаттамасы:
 Бір оқушы алға шығып, өз пікірін айтып 

және тақырып бойынша сұрақтарға жауап 
береді. Сұрақты анағұрлым мазмұнды қылу үшін, оқушылар 
белгілі бір пікір бойынша бірлесіп алға шығып сөйлей 
алады.

Сер-
гіту
 сәті
2 ми-
нут

«Қыдырып қайтайық!» 
би билеу

Оқушы
лар
би би
леп, 
сергіп 
қалады.

Аяқта-
луы 
Сабақ-
ты бекі-
ту
10 ми-
нут

Синтез Графи

калық

 орга

найзер:

«Балық

қаңқасы»

 диа

грам

масы

Баға-
лау 

5 ми-
нут

Кері
 бай-
ланыс
3 ми-
нут

Кері 
байла-
ныс
 кемесі

А. Қ. АБАДИЛОВА, 
Шәкәрім атындағы  үш тілде оқытатын 

көпбейінді гимназияның
қазақ тілі мен әдебиеті пәндері мұғалімі.

Семей қаласы                                                       
                  

М.ҚАБАНБАЙ 
«БАУЫР» ӘҢГІМЕСІ

(Қысқа мерзімді сабақ жоспары)

Осы сабақта қол
жеткізілетін оқу 
мақсаттары 

5.Т/Ж3.Көркем шығармадағы кейіпкерлер 
портреті мен іс-әрекеті арқылы образын 
ашу. 

С а б а қ т ы ң 
мақсаты

Барлық оқушылар орындай алады: 
Мәтін мазмұнын, негізгі кейіпкерлерін 
біледі. 
Оқушылардың көпшілігі орындай 
алады: Мәтіндегі кейіпкерді суреттейді,  
қасиеттерін іс-әрекеттері арқылы аша 
алады. 
Кейбір оқушылар орындай алады: 
Бүгінгі өмірмен байланыстырып, кейбір 
статистикалық деректерге сүйене отырып, 
өз ойларын дәлелдей алады.

Бағалау критерийі Шығармадағы кейіпкерлерді суреттейді.
Іс-әрекеті арқылы образдық талдау 
жасайды. 
Кейіпкер образына қатысты өзіндік пікір 
айтады. 
 Өз ойларын мақал-мәтел, тұрақты 
тіркестермен тұжырымдайды. 

Т і л д і к 
мақсаттар 

Оқушы орындай алады:  кейіпкерлер 
бейнесін  суреттей алады, іс-әрекеттері 
арқылы образдық талдау жасайды, 
мәтіннен дәлелдемелер келтіреді, тілдік 
бірліктерді қолданады.
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Пәнге қатысты сөздік қор мен терминдер: 
Сойталдай – еңгезердей, ірі сорайған, 
биік. Патрикеевна – орыс ертегілеріндегі 
түлкінің атауы. Финал - шешуші сәт. Шер 
тарқату, қам жеу, тігерге тұяқ қалмады, 
сөздерінің мағынасын ашады, түрлерін 
ажыратады.
Талқылауға арналған сұрақтар: Ағасы 
мен інісі бір-бірін түсінеді деп ойлайсыңдар 
ма? Сен Қалидың орнында болсаң, не істер 
едің?

Құндылықтарға 
баулу

Зайырлы қоғам және жоғарғы руханият  
құндылығы негізінде «Мәңгілік ел» 
идеясының маңызды құрамдас бөлігі болып 
табылатын ұлттық рухы, отбасылық 
құндылық-адамгершілік асыл қасиеттерді 
жетілдіруге бағытталған.  

П ә н а р а л ы қ 
байланыс

Тарих, география, қазақ тілі

Алдыңғы білім М.Қабанбай «Бауыр» әңгімесі. Әдеби 
шығарманың тақырыбы мен идеясын 
анықтау. 

Жоспар
Жо с п а рл а н ғ а н 
уақыт

Жоспарланған жаттығу 
түрлері

Ресурстар

Сабақтың басы

Білу

1.Сәлемдесу
2.Психологиялық ахуал «Күн» 
суреті
3. Топқа бөлу (мозаика)  
( туыстық қатынастар 
атауы)
4.«Ойымды жалға» әдісі 
1-сөйлем. Менің ойымша, 
әңгіменің басты
 тақырыбы...
2-сөйлем.Оның себебін мен 
былай түсіндіремін...
3-сөйлем. Осыған байланысты 
әңгіменің идеясы... 
деген шешімге келдім.

Ойқозғау: 1. Ағасы мен інісі бір-бірін 
түсінеді деп ойлайсыңдар ма? 2. Сен 
Қалидың орнында болсаң, не істер едің?
Бағалау критерийлері:
-сыныпта  ынтымақтастық қарым-
қатынас орнатады.
-шығарма тақырыбын анықтай алады.
-идеясын түсінеді.
Сабақ тақырыбы мен мақсаттарын 
анықтап, бағалау критерийлерімен 
танысады. 

күн

 суреті

Сабақ
т ы ң 
ор-
тасы

Түсіну

Қол-
дану

Талдау

І. С
«Ассоциация» «портрет, образ» 
сөздеріне жасайды. 
Бағалау критерийлері:
Түсіндірме сөздікпен жұмыс жасайды, 
түсінік қалыптастырады, қолданады.
ІІ. Т
1-топ.  Қали образын «Топтастыру» 
әдісі  арқылы іс-әрекет, мінездерін 
талдайды.
2-топ. Манап образы «Дара диаграмма» 
әдісі .
3-топ. Директор, тәрбиеші  образдары 

«Қос диаграмма» арқылы талдайды. 

Бағалау критерийлері:
-кейіпкерді суреттей алады.
-іс әрекеттерін талдап, дәлелдейді. 
ІІІ. Ж/Ж
 «Фишпул» әдісі   арқылы 
фразеологизмдерді тауып, мағынасын 
ажыратады. 
ІV. Ж  «Қазынаны  ізде»  мәтіннен 
мақал-мәтелдерді теріп жазады, түрін 
ажыратады. 
Бағалау критерийлері:
-тұрақты  тіркесті таба алады, 
мағынасын ажыратады.
-мақал, мәтелді ажыратады.

А3 қағаз-
дар, 

қима қағаз-
дар, 

карточка-
лар, 
оқулық, 
сөздіктер, 

бағдаршам,

смайликтер
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Сабақ
тың
 соңы

Жинақ
тау
Баға
лау

Кері байланыс: 
 «Авторға  хат»  
әдісі бойынша өз 
ойын жазады, 
ортаға салады.
Бағалау
 критерийлері:
- хат құрылымы сақталады
- сауатты жазады

Қосымша мәлімет

Саралау –оқушыға 
мейлінше қолдау 
көрсетуді 
қалай жоспар-
лайсыз? Қабілетті
оқушыға тапсыр
маны қалай
 түрлендіресіз?

Бағалау-оқушы
 білімін  тексеруді
 қалай  жоспарлайсыз?

Пәнаралық 
байланыс-
денсаулық
 және  
қауіпсіздік, 
АКТ-мен 
байланыс.
 Құндылықтар
мен байланыс 
(тәрбие
 элементі)

Мәтіндегі 
кейіпкерлер 
портретін, бойын-
дағы қасиеттерін, 
іс-әрекеттерін
  талдауға 
тиімді әдіс-
тәсілдер таңдалады,
бағыт беріледі. 
Мәтін идеясындағы 
т у ғ а н - т у ы с т ы ң , 
қадірін білдіретін 
м а қ а л - м ә т е л д е р , 
тұрақты тіркестердің
м а ғ ы н а л а р ы 
а ш ы л а д ы , ө м і р д е 
қолдана алуға ықпал
 жасалады. 
Б і л і м д е р і н 
толықтыру 
мақсатында топ 
ішінде жеке, жұптық 
жұмыстар беріледі.

Әр тапсырмадан кейін, топтар  
бір-бірін фигуралар, бағдаршам,  
көңіл күй смайликтері арқылы 
бағалайды
Бағалау критерийлері

А

ты-

жө

ні 

И

дея

 ұсы

нуы

Об

раз

дық 

тал

дауы

Ке
йіп
кер
ді 
су
рет
теуі

Дә
ле
лі

Т/т 
та
буы 
ма
ғы
на
сы

Ма
қал-
мә
ел
дер 
ажы
рату

Бел
сен
ді
ты
ң  
да
лы
м

      

Денсаулық, 
қауіпсіздік 
ережелері 
сақталады. 
Оқуды жақсарту 
            үшін АКТ 
           қолданылады.
           «Мәңгілік ел» 
           идеясының
         маңызды
             құрамдас             
             бөлігі болып
             табылатын

          азаматтық, 
              патриоттық
             сезімі,     
             ұлттық 
              рухы, 
              отбасылық
               
               құндылық-
            адамгершілік
асыл қасиеттерді 
жетілдіруге 
бағытталады.

С. КАЖИКЕНОВА,
Саумалкөл қазақ орта мектебі.

Солтүстік Қазақстан облысы,
Айыртау ауданы

Ғ. МҮСІРЕПОВ 
«АНАНЫҢ АНАСЫ»

Сабаққа негізделген 
оқу мақсаты
(мақсаттары) 

 Т/А3. Тыңдалған мәтіннің мазмұнын 
түсіну, ұсынылған ақпарат бойынша 
факті мен көзқарасты ажырата білу;
О1. Мәтіндік және графиктік /кесте, 
диаграмма, сурет, шартты белгілер/ 
ақпаратты интерпретациялау;
Ж4. Эссе құрылымы мен даму желісін 
сақтап, тақырыпқа байланысты 
берілген мәселенің оңтайлы шешілу 
жолдары немесе себептеріне өз 
көзқарасын жазу;

Сабақ мақсаттары Барлық оқушылар: Әңгіменің  
негізгі идеясын түсінеді;                                    
 Жетекші сұрақтарға жауап береді; 
Кейіпкерлерді атап, мінездеме береді.
Оқушылардың басым бөлігі: 
Әңгіменің композициялық 
құрылымына талдау жасайды;
Шығарма тіліне талдау жүргізеді.
Кейбір оқушылар: 
Өз ойларын дәлелдеп, 
тұжырымдайды;
Пікірлерін қорыта отыра, эссе, хат 
жазады.

Тілдік мақсат Оқиға желісін әңгімелейді, 
сұрақтарға жауап береді, 
кейіпкерлерге мінездеме береді, 
көркемдеу құралдарын табады, 
ойларын дәлелдейді, хат, эссе 
жазады.



84 85

8 
минут

6 минут

8 минут

Ергенекті елінен бірінші рет 
жеңілгенде, Жалпақ балуан нешеде 
еді?
Жалпақ балуанның қасында қанша 
жігіті бар еді?
Батырдың тілегі қандай, байдың 
тілегі қандай?
Жылқының бір шетін төңкеріп, 
қиқулап  келе жатқан барымташыларға 
кім кездеседі?
Тұтқынға түскен қызды бірінші 
болып кім қуып жетеді?
Жалпақ балуан сендердің ойларыңша 
кім?
Қырық жігіт пен Жалпақ балуанды 
тізе бүктірген қандай күш?
Сөзден жеңілген Жалпақ балуан 
шешесі мен қызға бостандық берді 
ме?
Жетон беру арқылы кері байланыс 
жасалады.
2-тапсырма: Топпен жұмыс /саралау 
тапсырмалары/
Төмен деңгей: Әңгіменің тақырыбы
 мен идеясын ашу /СКТ/
Шығарма авторы:
Түрі, жанры:
Тақырыбы:
Идеясы:
Орта деңгей: «Қос жазба күнделік» 
әдісі.
Кейіпкерлер Іс-әрекеттері

Жоғары деңгей: Әңгімені 
композициялық құрылысына талдау.
Әңгіменің басталуы – 
Дамуы – 

И н т е р б е л с е н д і 

тақта,

жетондар

СКТ үлгілері, 
«Қос жазба 
күнделік», 
бағалау парағы

Негізгі сөздер мен тіркестер:
Ана, жалпақ жаз, Әйтілес қарт,  «Иман шарт», 
Жанай балуан, Жалпақ балуан, Бала би, жарты 
көш, қозы көш, торы бесті, найза, құл, күң т.б.

Алдыңғы
 оқу

Ана тақырыбындағы прозалық, поэзиялық 
шығармалар.

Жоспар
Жоспарлан
ған уақыт

Жоспарланған жаттығулар (төменде 
жоспарланған жаттығулармен 
қатар, ескертпелерді жазыңыз). 

Ресурстар

Басы 
3 минут

4 минут

Тренинг «Жүрек жылуы».
  «Мозаика» әдісі бойынша 
сурет қиындыларын дұрыс 
орналастырып, топқа бөлінеді.
Ой қозғау.  «Топтастыру» әдісі 
еркін ойлауға, ойларын жинақтауға, 
тақырыпты ашуға бағытталады.
 
асыл жан                      ұрпақ әкелуші

ардақты        Ана
есім                    құдірет

өмір сыйлаушы              жанашыр

Суреттер, 
топтастыру
парақтары

Ортасы
6  минут

1-тапсырма. Жеке жұмыс.
«Зымыран сұрақтар» әдісі арқылы 
сұрақтар интербелсенді тақтада 
көрсетіледі  /Үйге оқуға берілген 
тапсырманы меңгеру деңгейі 
анықталады./
Шығармада оқиға кімнің атынан 
әңгімеленеді?
Әйтілес қарттың әңгімесін 
тыңдаушылар кімдер?
Бала бидің батыры кім?
Оның шабуға барған елі?
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Байланысы – 
Шиеленісі – 
Шарықтау шегі – 
Шешімі – 
Кері байланыс: Бағалау парағын ұсыну. 
Бағалау шкаласы /0-5/

Оқу-
шы- 
ның
аты-
жөні

Тақы-
рып пен 
идеяның
 ашылуы

Кейіп-
керлерге 
талдау 
жасауы

Әңгі-
мені
 құры
лысы
на тал
дау

Өзін-
өзі 
баға
лауы

Топ 
басшы
сының 
баға
лауы

3-тапсырма: 
Шығарма тіліне талдау жүргізу 
 /Жұппен жұмыс/

1-қатардағы оқушылар: Мәтіннен тұрақты 
тіркестер мен афоризмдерді табу.
Білектің күші, найзаның ұшы; 
қанаттыға қақтырмай, тұмсықтыға 
шоқыттырмаймын; жағаласқан жау емес, 
жалбарынған сор емес пе еді... 
2-қатардағы оқушылар: Мәтіннен көнерген 
сөздер мен теңеулерді табу.
Көнерген сөздер: жабағы, күпі, тоқым, құл,
 күң, барымта. 
Теңеулер: етектей сақал, іркіт сабасындай, 
жауырыны қақпақтай, жұдырығы тоқпақтай, 
киіктей орғып, тұйғындай түйіліп...
3-қатардағы оқушылар: Әңгімеде кездескен
салт-дәстүрлерді айту.
Сауға, сүндет той, атшабыс, балуан күрес,
 бәйге, қызды алып қашу, қыз ұзату, той жасау...
Кері байланыс: 
Нәтижелі жұмысқа  «Үш шапалақ»

4-тапсырма: /Жұппен жұмыс/
Ойлау деңгейлері: Қолдану, талдау, 
жинақтау, бағалау.
Бағалау критерийлері:
•Ананың портретін табады;
•Жалпақ балуан мен Ананың іс-әрекетін 
салыстырады;
•Ананың бойындағы қасиеттерін саралайды;
•Өз ойларын тұжырымдайды;
•Анаға арнап хат жазады;
•Қосымша ақпарат іздейді;
Тапсырмалар: «Кубизм» әдісі сөздік 
қорды дамытады, қызығушылықтарын 
арттырады, пікірталасқа үйретеді.
1-топ: Суретте – Ананың портретін жаз.
2-топ: Салыстыр – Жалпақ балуан мен 
Ананы салыстыр.
3-топ: Қолдан – Анаға арнап хат жаз.
4-топ: Зертте – Ана туралы тағы қандай 
шығармалар білесің?
5-топ: Талда – Ананың қандай қасиеттерін 
байқай алдың.
6-топ: Дәлелде – Ананы қырық жігіттен 
қорықпай қызын қуып келуіне итермелеген 
қандай күш деп ойлайсың?
Дескриптор:
•Әңгімедегі әрбір детальді жете зерделейді;
•Ананың портретін мәтіннен таба біледі;
•Кейіпкерлердің іс-әрекеттеріне  өз пайымын 
білдіреді;
•Қосымша ақпараттар іздейді, өткен
 тақырыптармен байланыстырады;
•Ана бойындағы ерекше қасиеттерді саралайды;
•Өз ойын дәлелдеп, тұжырымдайды;
•Көңілдегі сезім, күйінішін хат арқылы 
жеткізеді;  
ҚБ. «5 мақтау, 5 ұсыныс»

Әдеби
 теория-
лық 
ұғымдар, 
«Қазақ-
тың
салт-
дәстүр-
лері»
 кітабы

Блум 
таксон-
омиясы, 
оқулық,
 кубик

Аяқталуы
4 мин.
1 мин.

 «Шеринг» әдісі бойынша рефлексия жасалады. /
Оқушылар шеңбер болып отырып, біріне-бірі бір 
затты лақтыру арқылы сөз алып, бүгінгі сабақтан алған 
білімдерін жинақтап ой қорытады.
Үй тапсырмасы:  «Ана – ұлы адам, қасиетті жан» 
тақырыбына эссе жазу.
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Қазақ тілі: озық тәжірибе, ортақ әдіс
Г.МУХАМБЕТЖАНОВА,

Жалпы білім беретін 
Оян орта мектебі.

БҚО, Тасқала ауданы, 
Оян ауылы

ТӨРТ ТҮЛІК
Сабақ негізделген 
оқу
м а қ с а т ы 
(мақсаттары)

Т/А1. Тірек сөздер  мен ұсынылған 
иллюстрациялар арқылы  тақырыпты 
болжау;
Ж2.Жанрлық ерекшеліктеріне сай 
ресімделуі мен құрылымын сақтап, хат, 
жарнама, хабарландыру құрастырып жазу.

Сабақ мақсаттары Барлық оқушылар:
 •Тірек сөздер  мен ұсынылған 
иллюстрациялар арқылы  тақырыпты 
болжайды.
Оқушылардың басым бөлігі:
 •Жанрлық ерекшеліктеріне сай 
ресімделуі мен құрылымын сақтап, хат, 
жарнама, хабарландыру құрастырып 
жазады.
Кейбір оқушылар:
 •Төрт түлік туралы тыйым 
сөздер айтып, ой бөліседі, жанрлық 
ерекшеліктеріне сай ресімделуі мен 
құрылымын сақтап тапсырманы толық 
орындайды.

Бағалау  критерийі Жеке,  топтық тапсырмаларды орындай 
алады. 
Сабақ барысында  тыңдаушының назарын 
өзіне аудара алады.

Т і л д і к 
құзыреттілік

хат, жарнама, хабарландыру

Алдыңғы оқу Оқушылар суреттерге қарап тақырыпты 
болжай алады. Жанрлық ерекшеліктерін 
сақтап тапсырманы орындай алады

Жоспар
ланған
уақыт

Жоспарланған жаттығу түрлері Ресурстар

Басталуы  
5 минут

Топқа бөлу
Әр жануардың төлдерін, пірін 
сәйкестендіру. Пазл құрап жұбын, 
тобын табу.
Қой - қозы - Шопан ата
Сиыр - бұзау - Зеңгі баба
Жылқы - құлын - Қамбар ата

1-топ                           2-топ                    3-топ
Шопан ата                  Зеңгі баба                 Жылқышы ата

Дискриптор:
1. Әр суретке қатысты тірек 
сөздер айту.
2. Барлық суреттерге ортақ 
тақырыпты табады.

- Оқушылар, бұл суреттер 
арқылы нені байқаймыз?
- Бұл суреттерді не 
біріктіреді?
- Бүгінгі тақырыбымыз не 
туралы болады деп ойлайсыздар?
-Иә, дұрыс айтасыздар. Бүгінгі 
тақырыбымыз – ТӨРТ ТҮЛІК
Жетекші сұрақтар: Халқымыз 
неліктен төрт түлікті қадірлеген?
Төрт түліктің қандай пайдасы бар? 
Қалыптастырушы бағалау. 
Мұғалімнің мадақтамасы. Қол 
шапалақтау.

Ортасы  
 25 минут

Жазылым алды
Білу және түсіну 10 минут
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Оқушылардың төрт түлік туралы білетін 
мағлұматтарымен ой бөлісу. 
Оқулықпен жұмыс. 4-тапсырма «Атамұра» 
59-бет.
Қосымша мәлімет.
І. АРТЫҚ БОЛМАС БІЛГЕНІҢ
1. Қой - төрт түліктің ұсағы. 
Күзгі терісінен - тон, қысқы терісінен тұлып 
тігеді. Жүнінен киіз басады. Жіп иіріп, қолғап, 
шұлық тоқиды. Қойдың сүті қою, жағымды 
болады.
2. Сиыр ірі қараға жатады. Оны көбіне - көп сүті 
үшін ұстайды. Сиырдың сүтінен қаймақ, май, 
айран, құрт, сүзбе, ірімшік дайындайды.
3. Жылқы - төрт түліктің бірі. 
Саусаң - қымызы сусын, мінсең - көлік. Суыққа 
төзімді. Оның майы салқында тоңазымайды. Еті 
де, қымызы да ем.
4. Түйе – түлік басы. Түйе – көштің көлігі. Оған 
көбінесе жүк артады. Сүтінен шұбат, қымыран 
дайындайды. Жүнінен жылы киім тоқиды.
Жазылым кезінде Жанрлық ерекшеліктеріне 
сай ресімделуі мен құрылымын сақтап, хат, 
жарнама, хабарландыру құрастырып жазу.
Дискриптор
1. Жарнама, хабарландыру, хат жазу 
талаптарын ескеру
2. Ақпаратты толық беру
3. Құрылымын сақтау
1-топ. «Мал өсірсең қой өсір, табысы оның көл-
көсір!» жарнама жазу
2-топ. « Сиыр атасы Зеңгі бабаға» хат жазу
3-топ. «Ат-ер қанаты» тақырыбында өтілетін 
бәйге жарысының өтілуін хабарландыру.
 
Қалыптастырушы бағалау. Смайлик
  Тапсырма қалай орындалды?

h t t p : / /
massaget.
k z /
bIogs/6793/
Төрт түлік

Төрт түлік 
туралы  көп 
мәлімет біледі, 
ойы сәйкес келді.

Б е р і л г е н 
жауаптар
 түсініксіздеу 
болды.

То л ы қ т ы р у 
керек.

Жазылымнан кейін. «Ойлан. Бөліс. 
Талқыла!»
Төрт түлік пірлері туралы не білесіңдер? 
Дискриптор
1. Оқушылар өздері білетін тыйым 
сөздерді  айтады.
2. Берілген тыйым сөздердің 
мағынасын ашып, ой бөліседі.
Тыйым сөздер.
* Қой қырқатын қырықтықты бос 
қайтармайды, жүнге орап береді.
* Қой қоздап жатқанда біреуге мал 
сыйламайды, сатпайды.
* Мал айдап келе жатқан адамға «айдар 
көбейсін» дейді, ал малшыға «бағар 
көбейсін» дейді.
* Малдың алдынан бос ыдыспен шығуға 
болмайды.
* Мал сүйегін пешке салма.
* Қойдың жүнін, мүйізін отқа жақпайды.
* Ақты төкпе.Малды теппе.
* Малға теріс мінбе.
* Малдың басынан ұрма.
Мақал-мәтел мәйегі:
1. Мал өсірсең қой өсір,Өнімі оның көл көсір.
2. Малды баға біл, бабын таба біл!

Қалыптастырушы бағалау.  «Екі жұлдыз, 
бір тілек»
Топтар бір-бірінің айтқан жауаптарын 
бағалайды.
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Со
ңы 
5
 ми
нут

Оқулықпен жұмыс.
9-тапсырма «Атамұра» 61-бет

Төрт түлік түрі Малдың иесі, 
пірі

М а л д ы 
шақыру

Қалыптастырушы бағалау «От шашу» 

 

Реф
лек
сия 
5 
мин.

Рефлексиялық эссе
Оқушылар мына сұрақтарға жауап бере 
отырып, сабақта туындаған  ойларын 
тізбектейді:
 Алдымен біз былай .........деп ойладық.
 Одан кейін біз мына........ мәселеге тап 
болдық.
 Мәселені шешу үшін......жасадық.
Бұдан біз..................көрдік.
 Демек, бұл мынаны білдіреді.................
 Сонымен біз.................деген шешімге келдік.

Рефлексия
лық эссе
 жазылған 
парақша
лар тара
тамын. 
Оқушылар 
өз 
топ мүше
лерімен 
бірлесіп 
жазады.

Қосымша мәлімет

С а р а л а у - о қ у ш ы ғ а 
мейлінше қолдау 
көрсетуді қалай 
жоспарлайсыз? 
Қабілетті оқушыға 
тапсырманы қалай 
түрлендіресіз?

Бағалау – 
оқушы білімін 
тексеруді қалай 
жоспарлайсыз?

Пәнара
лық
 байланыс 

«Пазл» , «Ойлан.Бөліс.Талқы
ла» әдістерін қолданамын. 
Мүдделері ұқсас оқушыларға
 өз таңдаулары бойынша  
тапсырма беремін. 
Топтарды  таңдаған 
тапсырмаларына байланысты
 қайта құрып, тапсырманы 
топпен талқылатамын.

Қ а л ы п т а с т ы р у ш ы 
бағалау. 
« М а д а қ т а у » ,  
«Смайликтер», « Екі 
жұлдыз, бір тілек»,  
«От шашу».

Ә д е б и е т , 
этномә-
дениет, 
бейнелеу өнері
 (суреттер 
топта
масы)

Рефлексия
Сабақтың мақсаты мен оқу 
міндеттері орындалды ма? Бүгін 
оқушылар не үйренді? Сабақ қалай 
өтті, қандай деңгейде өтті? 
Жоспарлаған саралау жақсы іске 
асты ма? (тапсырмалар сәйкес 
болды ма?) Уақытты қалай 
пайдаландым? Жоспарыма қандай 
өзгеріс  енгіздім, неге?      

Сабақта екеуден   артық мақсат 
болмағаны дұрыс. Оқушылар 
тірек сөздер мен иллюстрациялық 
суреттерге қарап тақырыпты 
болжай алды. Жанрлық 
ерекшелігін сақтап берілген 
тапсырманы орындай алды.  
Оқулықтағы тапсырмаларды 
қамтыдым.Сабақ жақсы өтті. 
Оқушылар қызығушылықпен
 қатысты.
Тапсырмалар бір-бірімен 
байланысты.
Уақыт жоспарланған уақытпен 
сәйкесті өтті.
Оқушылар күнделікті көріп 
жүрген төрт түліктің пайдасы 
туралы, ырымдар мен мақал-
мәтелдерді білмейді екен. 
Сондықтан ырымдар мен 
тыйымдарды қосуды жөн көрдім. 
Рефлексиялық эссе сәтті шықты.

Қорытынды бағамдау
Қандай екі нәрсе табысты болды (оқытуды да, оқуды да ескеріңіз)?
1: Құрастырылған пазыл суреті мен  тірек сөздер арқылы тақырыпты 
болжау;
2: Жазылым алды тапсырмасының жазылым кезінде оқушылардың 
мәтінде пайдалануына көмек. 
Қандай екі нәрсе сабақты жақсарта алды (оқытуды да, оқуды да 
ескеріңіз)?
1: Оқушылардың жазған жарнамасы, хабарландыруы мен Шопан 
атаға жазған хаты сәтті шықты. Оқушыларым жанрлық ерекшелігін 
сақтап жазуға дағдыланғандығы байқалды.
2: Топтық жұмыста жеке жазғандарын біріктіріп, ұжымдаса 
жұмыстануы сәтті болды.
Сабақ барысында мен сынып немесе жекелеген оқушылар туралы 
менің келесі сабағымды жетілдіруге көмектесетін не білдім?
Оқушыларға төрт түлік мал туралы мақал-мәтелдер мен тыйым 
сөздерді көп айтып, ырымдардың өмірдегі маңызын ұғындыруды 
жетілдіруім керек.
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А. И. ҚОЙШЫБАЕВ,
Болгар мектеп-бақшасының 

қазақ тілі мен әдебиеті пәні мұғалімі.
Ақтөбе облысы, 

Алға ауданы, 
Болгарка ауылы

ҚИЯЛДАЙ АЛУ – ЕРЕКШЕ 
ҚАБІЛЕТ

Осы сабақта қол 
жеткізетін оқу 
мақсаттары

5Т/А3. Тыңдалған мәтіннің  мазмұнын 
түсіну, негізгі және қосымша ақпараттарды 
анықтау.
5ӘТН4.2. Зат есімдердің құрылымдық, 
мағыналық түрлерін мәнмәтін аясында  
қосымшалар арқылы түрлендіріп қолдану

С а б а қ т ы ң 
мақсаты: 

Барлығы: мәтін мазмұнын түсінеді, 
негізгі және қосымша ақпаратты 
анықтайды.
Көбі: әр түрлі құжаттардың құрылымы 
мен рәсімделуі арқылы жанрлық 
ерекшелікті табады.
Кейбірі: зат есімнің мағыналық түрлерін 
мәнмәтін аясында жалғаулар арқылы 
түрлендіріп қолданады.

Күтілетін нәтиже Адамзат баласына тән түрлі қабілеттердің 
маңызын айтады, қиялдың өмір 
шындығымен  байланысын түсінеді, зат 
есім түрлерін меңгереді.

Сабақ түрі: Білімді жүйелеу сабағы
П ә н а р а л ы қ 
байланыс

Әдебиет, мәдениет

Құрал-жабдықтар Интерактивті тақта, бейнебаян, үнтаспа, 
түрлі-түсті қарындаш, плакат

Тапсырма Мұғалімнің іс-
әрекеті

Оқушының іс-
әрекеті

Оқушылар
ға психология
лық ахуал
 туғызу 

Мұғалім «шаттық 
шеңберін» құрғызып, 
ы н т ы м а қ т а с т ы қ 
атмосферасын құру үшін 
оқушыларға: «Балалар, 
сендер, қарым-қатынас 
барысында бір-біріңе 
қандай жақсы сөздер 
айтасыңдар? – деп сұрайды.

Оқушылар бір-
біріне жақсы 
тілектер айтады. 
Қайырлы күн, 
досым! Әр 
күнің сәттілікке 
толсын!

Топқа бөлу
Дорбадағы түрлі-түсті 
кәмпиттер арқылы  топқа 
бөлу. 

О қ у ш ы л а р 
дорбаға қолдарын 
салып, бір 
кәмпиттен алып, 
түсіне қарай 
топқа бөлінеді.

Өткен сабақ-
ты тексеру

«Менің тәтті қиялым» 
ойтолғау.
Үй тапсырмасын тексереді. 
Кемшіліктерді анықтайды, 
түзетеді, бағалайды.

Т а п с ы р м а н ы 
айтады, тақырып 
б о й ы н ш а 
сұрақтарға жауап 
береді.

І. Қызығушы-
л ы қ т ы 
ояту 

О қ у ш ы л а р д ы ң 
жаңа сабаққа деген 
қызығушылығын ояту 
мақсатында интерактивті 
тақтадан «Адамның 
қабілеттері» туралы 
тұсаукесер көрсетіледі.

О қ у ш ы л а р 
қ и я л - ғ а ж а й ы п 
к е й і п к е р л е р 
туралы өз 
ойларын айтады.

ІІ.Мағынаны 
тану

«Ой шақыру» әдісін 
пайдаланып, сұрақ қоямын:
Армансыз адам – қанатсыз 
құс деген сөзге қосыласың 
ба?
Мүлде қиялдамайтын, 
армансыз адам болуы 
мүмкін бе? Қалай 
ойлайсыңдар?
(постермен жұмыс)

Оқушылар өз 
ойларын стикерге 
жазып, тақтадағы 
п л а к а т қ а 
жапсырады.
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Айтылым. 1-тапсырма. 
Зат есім жайлы, туынды және негізгі 
зат есім жайында мағлұмат беру
Сергіту минуты. «Қызыл өрік» әні.
Кестемен жұмыс. Топтық жұмыс
Берілген зат есімдердің негізгі зат 
есімін бір бөлек, туынды зат есімді бір 
бөлек жаз, түбір мен қосымшаларын 
ажырат.
жылқы, бидай, әнші, мұғалім, 
жақсылық, білім, көрме, дәптер, 
оқулық, заңгер, бұрғы, арман, 
ғарышкер, кітапхана, достық, қиял,  
аспан, әкімшілік

Негізгі зат 
есім

Туынды зат есім

Қойыл
ған сұрақтар
ға жауап 
береді.
Зат есім
ді меңгереді.
Оқушы
лар бейне
баяндағы
 қимылдарды 
қайталайды.
Екі топ 
б е р і л г е н 
үлестірмелі
қағаздарды 
бір-бірімен 
алмасып,
 тексереді.

ІІІ.
 Қоры
тынды 

7-тапсырма. Мәтінмен жұмыс. Мәтінді 
оқу. 
8-тапсырма. Сұрақ-жауап

Сұрақтарға 
жауап 
береді, 
пікірлеседі.

ІV. 
Баға
лау

Өзін-өзі бағалау Т о п 
басшылары 
т о п 
м ү ш е л е р і н 
б а ғ а л а й д ы . 
С е б е б і н 
түсіндіреді

V.Үйге 
тапсыр
ма

6-тапсырма Күнделік-
теріне
 жазады.

VI.
Кері 
байла
ныс

«Бес бармақ» арқылы 
кері байланыс
 «Бес бармақ» әдісі
Бас бармақ - тілек
Балаң үйрек-не үйрендім?
Ортан терек - көңіл – күйім?
Шылдыр шүмек- маған не ұнады?
Кішкене бөбек-не білгім келеді?

     А.С.МҰҚАНОВА,
Б. Аманшин атындағы жалпы 

орта білім беретін мектебі
КММ – нің қазақ тілі мен 

әдебиеті пәні мұғалімі.
Батыс Қазақстан облысы,

Қаратөбе ауданы 

УАҚЫТТЫҢ БАҒАСЫ
Осы сабақ 
арқылы
жүзеге аса
тын оқу
мақсаттары

5.Т/А5 - Тыңдалған мәтін мазмұны негізінде 
сұрақтарға жауап беру, көтерілген мәселе 
бойынша өз ойларын білдіру.
5.ӘТН2 - Сөз ішіндегі және сөз аралығындағы 
ілгерінді, кейінді және тоғыспалы ықпал 
заңдылықтарына сәйкес айта білу.

Сабақтың 
мақсаттары 

Барлық оқушылар орындай алады:
- Тыңдалған мәтін негізінде сұрақтарға жауап 
бере біледі, көтерілген мәселелер бойынша өз 
ойларын айта алады.
- Ілгерінді және кейінді ықпалдардың 
заңдылықтарын біледі.
Оқушылардың көпшілігі орындай алады: 
 -  Мәтін мазмұнына сай қосымша ақпарат  таба 
біледі.
 - Сөз ішіндегі және сөз аралығындағы өзгерген 
сөздерді таба  алады.
Кейбір оқушылар орындай алады: 
-Тыңдалым мәтіні бойынша ойларын өмірмен 
байланыстырып,  қорытынды тұжырым жасай 
алады.Ілгерінді, кейінді ықпалдар заңдылығымен 
айта алады.

Бағалау 
критерий
лері

Мәтін сұрақтары негізінде сұраққа жауап  бере 
біледі.
-Мәтін мазмұнына сай қосымша ақпаратпен 
жұмыс жасай біледі.
-Көтерілген мәселе бойынша өз ойын айта алады.
-Сөз ішіндегі және сөз аралығындағы өзгерген 
сөздерді таба біледі. 
-Ілгерінді және кейінді ықпал түрлерін ажырата 
алады және заңдылықтарына сәйкес айта біледі. 
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Тілдік мақсат Оқушылар орындай алады: 
Тыңдалған мәтін негізінде сыни ойлауларын 
дамыту, уақыттың бағасы туралы түсіндіру.
Пәнге қатысты сөздік қор мен терминдер: 
Уақыт, ықпал, ықпал түрлері, орфография, 
орфоэпия.
Талқылауға арналған сұрақтар:
-Уақытты бағалау деген не ?
-Уақыты босқа өтті деген не ?

Құндылық
тарға баулу

Қазақстандық патриотизм немесе азаматтық 
жауапкершілік, ашықтық, құрмет, еңбек және 
шығармашылық, өмір бойы білім алу.

Пәнаралық 
байланыс 

Жаратылыстану және тарих, бейнелеу өнері, 
музыка, спорт, технология.

Тақырып 
бойынша 
алдыңғы білім

Тыңдалған мәтін негізінде сұрақтарға жауап 
бере біледі, көтерілген мәселелер бойынша 
өз ойларын білдіре біледі. Ілгерінді, кейінді, 
тоғыспалы ықпалдарды заңдылықтарына 
сәйкес айта алады және уақыт туралы 
түсініктері бар.

Сабақтың
 жоспарланған
кезеңдері

Сабақ барысы Ресурстар

Сабақтың
 басы
  5 минут

Ширату 
«Мен ұнатқан сан»
Оқушыларға жар сағаты суреті 
көрсетіледі. Сол сағаттың ішіндегі 
сандарға қарап, оның ішінен бір 
санды таңдап, оның ерекшелігін
 айту сұралады. Мысалы : 7
 (Біз отбасында жеті жанбыз.) 
4 ( Мен 4 ақпанда дүниеге келдім. 
т.б.)
«Пазл» әдісі Қиылған үш түрлі 
сағаттардың суреттерін құрастырып,  
сол арқылы топқа бөлінеді.
 -Бұлар ненің суреттері? 
Оқу мақсаты және бағалау 
критерийлері 
хабарланады.

  

Са
бақ
тың
орта
сы
 28 
мин.

Тыңдалым және айтылым 
алдындағы тапсырма:
1-тапсырма Ж, ЖЖ, ТЖ.
Топтарға берілген суреттер 
бойынша әрбір сағаттың атын, 
қасиетін «Ойлан.Жұптас. Бөліс» 
әдісі арқылы талқылап, айтады. 
 Дескриптор:
- Суреттерді анықтайды.
- Олардың неге қажет екенін айтады.
Саралау жұмысы: 
Бұл - қалта сағаты. Ол ХІХ ғасырда қолданыла 
бастады, оны басында әшекей ретінде әйел 
адамдар тұтынған, алайда уақыт өте келе қолдану 
ерекшелігіне қарай ер адамдар пайдалана 
бастаған.
 ҚБ  «Мадақтау» 

Жарайсың! Өте жақсы!
Керемет !  Өте дұрыс! 
Сағат пен уақыттың байланысы туралы 
айтылып, тыңдалатын мәтінге болжам 
жасалады.Тыңдалым және айтылым 
кезіндегі тапсырма: Аудиоматериалды 
тыңдап, «Түртіп алу» әдісімен тірек сөздерді 
жазып алу.
 2 - тапсырма ТЖ.
 Уақыт кері қайтпайды. Сондықтан әркім 
өз уақытын тиімді әрі пайдалы істерге 
жұмсауы керек. Ол үшін өзіңе ұнайтын 
іспен айналысып, күн тәртібінен пайдасыз 
істерді алып тастау керек. Бір күнге, апта, ай 
немесе бір жылға жоспар құру – маңызды 
істерді айқындауға, уақытты босқа жібермеуге 
көмектеседі. Бір істі бітіріп, содан кейін келесі 
іске көшкен дұрыс.
Басталған істі аяқсыз қалдырмауға, күнде 
ұйықтар алдында күні бойы жасаған істеріңе 
талдау жасауға, әрбір жасаған қателіктерді 
қайталамауға, 
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істі шала жасамауға, жоспарланған істі 
кейінге қалдырмауға тырысу керек. 
Кейде адамның жұмысқа қабілеттілігі 
төмендейді, сондықтан демалысқа да 
дұрыс уақыт бөле білу керек.(Тыңдалым 
топта тақыланып, мәтіннің не туралы 
екені айтылады.)
Дескриптор:
-Мәтінді түсінеді және мазмұндап айта 
алады. 
Саралау жұмысы:
Толық мәтін ұсынылады.
ҚБ «Бағдаршам»
                                    орташа
                                    жақсы
                                    өте жақсы  

3-тапсырма. ЖЖ және ТЖ
 «Неліктен» әдісі.
 Тыңдалым мәтіні бойынша 
оқушылар жұптасып, үш сұрақ 
әзірлейді. Сұрақтарын бір – біріне 
қойып, рөлдерін алмастырады.
Сауалдар топта талқыланып, мәтін
мазмұнына сәйкес үш сұрақ таңда-
лып, келесі топқа қойылып, жауабын 
айтады. Осылай үш топ сұрақтарға  
жауап береді.       
Дескриптор:
-Тақырыпқа сәйкес сұрақ қоя біледі.
-Сұраққа нақты жауап беріп, ойын
 жүйелі жеткізеді.
Саралау Дайын сұрақтар әкелу.
(1. Неліктен уақыт кері қайтпайды?
 2.Неліктен жоспар құру маңызды? 
3.Неліктен демалысқа уақыт бөлу 
керек?)
ҚБ. «Театрдағы әрекет»

Аудио
материал
Б.Қапалбек
Жоба 
оқулық.
Алматы
 «Мектеп»
 2017
http://
massaget.Kz

4-тапсырма. Ж.
 «Т кестесі» әдісі.
 Тыңдалым  ішіндегі мәтіннен сөз ішіндегі 
және сөз аралығындағы өзгеріске түскен 
сөздерді заңдылықтарына сәйкес айту, 
қай ықпалда тұрғанын анықтау және              
«Т кестесінің»   екінші бөлігіне салу.   
Әркім
кері қайтпайды
жұмсауы керек
тәртібінен
жоспар құру
бір күнге
келесі іске
тырысу керек
қабілеттілігі
білу керек
Дескриптор:
-Ілгерінді және кейінді 
ықпалдарды таба біледі .
-Өзгерістерін анықтап, 
ықпалдарды ережеге сай орындай 
біледі.
Саралау:
1.Тапсырманы орындауда қиналған 
оқушыға беріледі.

Әркім                                                                әргім-ілгерін
Кері қайтпайды                                             кері ғайтпай -
                                                                         ды -ілгерінді
Жұмсауы керек                                          жұмсауы  
                                                                      герек-ілгерін
Тәртібінен                                                       тәртіп+і-нен -   
                                                                              кейінді
Жоспар құру                                                   жоспар ғұрум- 
                                                                              ілгерінді
    Келесі іске                                                           келесіске – 
                                                                                 кейінді
Тырысу керек                                                 тырысу герек    
                                                                             ілгерінді
  қабілеттілігі                                                қабілеттілік+і 
                                                                                  кейінді
білу керек                                                               білу герек- 
                                                                                ілгерінді                   
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Ілгерінді және кейінгі ықпалдың 
ережелері бірге беріледі.
 2.Тапсырманы орындауда қабілеті 
жоғары оқушыға  сөз ішіндегі 
және  сөз аралығындағы өзгеріске 
түскен сөздерді басшылыққа алып, 
сөйлемдер құрау тапсырылады.
ҚБ. «Спикер» 
 Жасыл -  бәрі дұрыс.
 Сары   -   аздаған қатесі бар.
 Қызыл  -  қателіктер жиі кездеседі.

Сабақ
тың
 соңы

12 мин.

Тыңдалым және айтылымнан
 кейінгі тапсырма:
5-тапсырма  С.
«Уақыт тізбегі» әдісі.
«Менің сабақтан кейінгі күн 
тәртібін». 
Оқушылар өздерінің сабақтан 
кейінгі
 күн тәртібін  сағаттың ішіне жазып
 шығып оқиды.(Тапсырма соңында 
оқушылар өздерінің уақыттарын 
бағалау 
туралы бір сөйлеммен ойларын 
айтады.)      
Дескриптор:
-Тыңдалған ақпарат бойынша өз
 пікірлерін білдіре алады .
-Пікірлерін өмірмен байланыстыра 
алады.
ҚБ  «Шапалақ

Оқу мақсаты мен бағалау 
критерийлеріне кері ораламын. 
Кері байланыс:  «Сэндвич»
                   1-бөлік. Ұнады.
                      2-бөлік. Ұнады бірақ  ...
                      3-бөлік. Ұсынысым ...

Ә. ПІРІМОВА,
Абай атындағы 

№138 орта мектебінің 
қазақ тілі мен әдебиеті 

пәні мұғалімі.
Қызылорда қаласы, 

Абай ауылы

ТАЛАНТТАРМЕН ТІЛДЕССЕК

Осы сабақта 
қол жеткізілетін 
оқу мақсаттары (оқу 
бағдарламасына
  сілтеме)

5.О.6.Оқылым стратегияларын 
қолдану: жалпы мазмұнын түсіну үшін 
оқу, нақты ақпаратты табу үшін оқу.

Сабақтың 
мақсаттары

Барлық оқушылар орындай алады:
- Таланттармен жүргізген сұхбатты 
түсініп оқиды.
- Мәтін мазмұны бойынша пікір 
алмасады.
- Кейіпкерді сипаттайды.
- Сұхбаттағы қосымша және негізгі 
ақпараттарды ажыратады.
-  Негізгі ақпараттарды маңыздылығына 
қарай ретімен дәлелдеп ұсынады.
Оқушылардың көпшілігі орындай 
алады: 
- Мәтін мазмұнын талқылауда 
белсенділік танытады.
-  Қойылған сұрақтарға сыни тұрғыда 
дәлелді жауап береді.
Кейбір оқушылар орындай алады: 
-Екі мәтін бойынша берілген 
тұлғалардың талантын, іс-әрекетін 
бағалап, бағамдап, кейіпкерге хат 
жазады.

Б а ғ а л а у 
критерийлері 

1.Мәтін мазмұнын түсінеді.
2.Мәтіндегі негізгі ақпараттарды 
ажыратып, өз сөзімен тұжырымдайды.
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Тілдік мақсат Оқушылар орындай алады:  
Актер Н.Әлімжан мен суретші 
С.Смағұловтың талантының ашылуына 
себеп болған жайттармен сұхбат барысында 
оқып танысады. Алынған ақпараттардың 
маңызын графикалық органайзермен 
көрсетеді.
Пәнге  қатысты  сөздік қор мен  терминдер: 
сұхбат, талант, актер, суретші,  училище, 
кенеп, мінез.
Диалог құруға /шығарма жазуға  арналған
 пайдалы  тіркестер: 
Әртіске қажет қасиеттер, басты рөл, 
актерлікке жетелеген, суретшілерді 
дайындайтын курс, эскиз сызу, нағыз 
суретші.
Талқылауға арналған сұрақтар:
Нұрланды актерлікке жетелеген кім?
Бала Нұрлан неліктен актер болуды 
армандады?
Жас Смағұлдың суретшілік талантын алғаш 
кімдер таныды?
Смағұл өз өнерін неліктен ерекше деп 
атайды?
Сіз неліктен ... екенін айта аласыз ба?
-Н.Әлімжан неліктен адамгершілікті жоғары
 қоятынын айта аласыз ба?
-Смағұлдың неліктен бірден Алматыдағы 
училищеде оқымағанын айта аласыз ба??

П ә н а р а л ы қ  
байланыс

Көркем еңбек

Тақырып бойын
ша алдыңғы 
білім

Жігіттің сұлтаны. 
Жатыс, шығыс, көмектес септіктері

Құндылықтарға 
баулу

Зайырлы қоғам және жоғары руханият;
Өзгелердің мәдениетіне және 
көзқарастарына құрметпен қарау;
Шығармашылық және сын тұрғысынан 
ойлау

 САБАҚ БАРЫСЫ
Сабақтың
жоспарлан
ған 
кезеңдері

Жоспарланған жаттығу түрлері Ресурстар

Сабақтың
 басы

1 минут

5 минут

2 минут

І Ұйымдастыру кезеңі.
   «Жүректен-жүрекке» тренингі 
бойынша бір-біріне жылы 
лебіздерін білдіреді.
Таланттың қырлары бойынша 
топқа біріктіремін.
1-топ: Қабілет
2-топ: Өнер
3-топ: Мінез
Үй тапсырмасы.
4-тапсырма. Көп нүктенің орнына 
жатыс септік тұлғасындағы 
қажетті сөздерді жазыңдар.
«Айрықша тапсырма». Жігіттің 
сұлтаны болуға лайықты өзіңе 
таныс адамды сипаттап жаз.
«Күн шуағы түседі» әдісімен 
сұралады.
Жаңа сабаққа дайындық кезеңі.
Ширату жаттығуы.
1.Сенің ойыңша, талант кім?
2.Талантты адам қандай болуы 
керек?
3.Таланттардың өмірі, 
шығармашылығы туралы 
ақпаратты қалай білеміз?
4.Ендеше, бүгінгі сабақтың 
тақырыбын қалай 
атауға болады?
Жаңа тақырып. Таланттармен 
тілдессек. 
Оқылым алды тапсырма. 
«Түртіп алу» әдісі бойынша 
негізгі ұғымдарды дәптерге жазып 
алыңдар.

Жүрекшелер 

Топ аты 
жазылған
 таратпалар

АКТ, слайд

Таратпалар

«Ұлан», 
№51,
18.12.2012
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СҰХБАТ. Бұл ағылшын сөзі, аударғанда – 
баспасөзде жариялау немесе радиода беру үшін 
жазылған әңгіме деген сөз. Сұхбатта кіммен 
әңгімелескеніңді, әңгіменің мақсаты қандай 
екендігі  көрсетілуі қажет.
     Сұхбаттың өзіне тән ерекшелігі – мұнда 
фактілердің немесе оқиғалар жайында айтылған 
пікірлерді баяндау журналистің атынан емес, 
сұхбат берген адамның атынан болады. Сұхбат 
дегеніміз – журналист пен әңгіме жүргізілген 
адамның екеуара біріккен шығармашылық 
жұмысы. Оның табысты болуы көп жағынан 
жүргізушіге, яғни журналиске байланысты. Ол 
жоғары мәдениетті, редакциялық жұмыстан 
мол тәжірибесі болуға тиіс.  Сұхбат түрлері: 1. 
сұхбат-монолог; 2. сұхбат-диалог; 3. суреттеме-
сұхбат; 4. анкета; Оқылым тапсырмасы. Топтық 
жұмыс.
Мәтінді түсініп оқып, мазмұнын топта 
әңгімелеңдер.
– Нұрлан аға, қандай бала болдыңыз?
Меруерт ҚҰСАЙЫН, оқушы.
Нұрлан Әлімжан: – Өте салмақты бала болдым.
  Кішкентайымнан үлкен ағалардың әңгімесін 
тыңдап өстім. Қиялшыл едім. Толық бала болған 
соң, мені бәрі «борсық» деп атайтын. Менің туып-
өскен жерім – Көкшетау облысы (қазіргі Ақмола 
облысы), Еңбекшілдер ауданы, Кеңащы ауылы. 
9-сыныптан кейін Көкшетау қаласындағы №3 
М.Ғабдуллин атындағы гуманитарлық мектепте 
оқып, орта мектепті тәмамдадым.  Ғарышкер, 
ұшқыш болуды армандайтынмын. Өсе келе 
өнерге бет бұра бастадым.
–  Сізді актер болуға жетелеген не нәрсе, 
кім себепкер болған еді?
Қалдарбек Кенже, 8-сынып оқушысы. 
(Қызылорда облысы)
Нұрлан Әлімжан: – Мені актер болуға 
жетелеген нәрсе – арман. Негізгі себепкер болған 
адам – әкем.

 Бала күнімнен әр алуан фильмдерді көріп, 
сондағы кейіпкерлерге қатты қызығатынмын.
 Ван Дамм, Брюс Ли, Джеки Чан, 
Митхун Чакраборти сынды актерлар 
ойнайтын кинофильмдерді сүйсіне 
тамашалайтынмын. «Мен де солар 
сияқты актер болсам» деген арман 
пайда болды. Содан 2001 жылы 
Т.Жүргенов атындағы Қазақ Ұлттық 
Өнер академиясының актерлік факультетіне 
оқуға түстім.
– Еңбек жолын алғаш қай театрдан 
бастадыңыз?Арайлым Рамазан, 11-сынып 
оқушысы. (Жамбыл облысы)
-Нұрлан Әлімжан: Еңбек жолымды алғаш
рет Алматыдағы Ғ.Мүсірепов атындағы 
академиялық Жасөспірімдер мен балалар 
театрынан бастадым. Алғашқы ойнаған 
спектаклім «Қыз Жібек» болатын. Қойылымда 
Төлегеннің рөлін сомдадым. Ол кезде II курстың 
студенті едім.
– Кинодағы бағыңызды ашқан қай рөлiңiз?
Нұрлан Әлімжан: Мені актер ретінде 
көпшілікке танытқан «Ағайындылар» фильмі еді. 
Сосын Елбасының рөлі де шығармашылығымды 
жандандыра түсті деп есептеймін. «Жаужүрек 
мың баладағы» Қасым рөлін сомдауым да 
халықтың көңілінен шықты деп ойлаймын. 
– Әртіс болу үшін адам бойында қандай 
қасиеттер болуы тиіс?
Таңшолпан Бегалықызы, 11-сынып оқушысы. 
(ОҚО)
Нұрлан Әлімжан: – Әртіс болу үшін ең алдымен 
адамның бойында дарыны болу керек. Дарын 
1 пайызды алса, қалған 99 пайызды талап пен 
еңбек құрауы тиіс. Еңбексіз еш нәрсе өнбейді. 
Ізденімпаз бола біліңдер. Өз-өзіңді тәрбиелеп, 
тынымсыз жұмыс жасауың керек. Ең бастысы, 
адамгершілік қасиетті  жоғары ұстау. Ой-
өрістеріңді дамытыңдар. Рухани биіктік бар 
жерде, өнер өлмейді.
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Оқылымнан кейінгі тапсырма. 
1-топтың тапсырмасы: Сұхбаттағы кейіпкер 
талантын, сипатын танытатын негізгі 
ақпараттарды маңыздылығына қарай ромбыға 
төменнен жоғарыға қарай орналастырыңдар.
2-топтың тапсырмасы: Мәтіндегі негізгі 
мәселе,фактілер мен дәлелдерді, кейіпкерге 
жасаған тұжырымдарыңды «Балық қаңқасына» 
ретімен орналастырыңдар.
3-топтың тапсырмасы: «ПОПС формуласы» 
бойынша мәтінде айтылған ойды тұжырымдайды.
Бірінші сөйлем: П- Біздің ойымша, ...
Екінші сөйлем: О- Себебі біз оны ... былай 
түсіндіреміз.
Үшінші сөйлем: П-Оны біз мына фактілермен 
дәлелдей аламыз.
Төртінші сөйлем: С- Осыған байланысты 
мынадай қорытынды шешімге келдік.
Бағалау критерийі:
1.Мәтіндегі негізгі және қосымша ақпараттарды 
ажыратады.
2.Мәтін бойынша ретімен ұсынған маңызды 
ақпараттарын өз сөзімен  дәлелдейді.
Дескриптор: 
1.Мәтінді түсініп оқиды.
2.Талант келбетін ашатын негізгі ақпараттардың 
астын сызады.
3.Маңызды деп таныған ақпараттарын өз сөзімен 
дәлелдейді.
Қалыптастырушы бағалау: «Бағалау сэндвичі» 
арқылы топтар бірін-бірі бағалайды.
Кері байланыс: «Қосу. Алу. Қызықты» кестесін 
толтырады.
Қосу Алу Қызықты
Сабақта оң 
әсер еткен 
тұсы, тақырып 
б о й ы н ш а 
алған білімін 
жазады. 

Мәтін бойынша 
т ү с і н і к с і з 
б о л ғ а н 
т ұ с т а р ы н 
жазады. 

Ө з д е р і н е 
қызықты болған 
немесе не 
білгісі келетінін 
жазады. 

2 
мин.

1 
мин.

5 
мин.

Оқылым/жазылым тапсырмасы. 
Жұптық жұмыс.  Мәтінді түсініп оқыңдар. 
Сембіғали Смағұлов - Қазақстанның 
еңбек сіңірген қайраткері, «Қазақ Елі» 
монументінің авторы, белгілі 
қазақстандық суретші және мүсінші. 2013 
жылы Қытай астанасы Бейжің қаласында 
өткен халықаралық суретшілер форумында 
«Күллі әлемдегі бейбітшіл суретші» 
құрметті атағын иеленген. 
 Интернатта оқып жүрген кезде сурет сала 
бастадым. Құдайдың құдіретімен, немере 
әпкем суретшілердің үйіне тұрмысқа 
шығып, келесі жазда құдалар біздің ауылға 
келді. Жайлауға келген құдаларға «мен де 
сурет салатын едім» деп төсектің астында 
жатқан екі-үш суретімді көрсеттім. Келген 
құдалар суреттерімді көріп, таңғалып 
қалды. «Бұл балаңның жұмыстарында 
«колорит», «композиция» бар екен» - деп, 
мақтап жатыр. Ал   мен мұндай сөздерді 
білмек түгілі, өмірімде естімегенмін. 
«Бұл баланың бағын байламай, Алматыға 
училищеге жіберіңіз» деді келген қонақтар. 
Осылайша мені суретшілерді дайындайтын 
курсқа Қарағандыға алып кетті. Сол жердегі 
ұстаздар менің салған еңбектерімді көрді де, 
«мына бала биыл Алматыға түсе алады. Бірақ 
бізде қалып техникасын шыңдаса, сөзсіз 
шебер болып барады» деді. Қарағандыдағы 
ұстаздарым мені бір жыл бойы штрихтау 
мәдениетіне үйретті. Алған біліміммен 
Алматыға барып барлық сынақтан сүрінбей 
бес алып, оқуға түстім.   Менің өнерім 
ерекше. Кенептің  (холст) алдына жақындаған 
сәтте, салатын бейнем көріне бастайды. 
Түнде жатар алдын эскиз сызамын. Таңертең 
кенептің алдына келгенде ол басқа түстер 
немесе басқа бейне сұрап тұрады. Егер 
мен көрінген бейнені тыңдамай, өзімнің 
ойлағанымды салсам — сәтсіз туынды болып 
шығады. Қиындыққа

http://el.kz
news/interv_
u/sembigali_
smagulov
_suretshiler_
kudaiga_bir_
t a b a n _
zhakin__
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қарамастан бойыңа дарыған қасиетті жоғалтып 
алмай, сурет салуды тоқтатпаған адам — нағыз 
суретші болады.
Тапсырма. Мәтіндегі оқиғаларды тізбекке 
ретімен жазыңдар. 

Дескриптор: 
1.Мәтінді түсініп оқиды.
2.Мазмұнын жұбымен талқылайды.
3.Негізгі оқиғаны білдіретін сөйлемдердің
 астын сызады.
4.Оқиғаларды тізбекке ретімен 
орфографиялық тұрғыдан қатесіз жазады.
Қалыптастырушы бағалау: смайликтер
 арқылы бағалау.
Кері байланыс: «Ішкі/ Сыртқы» әдісі 
бойынша. Бағанның ішкі жағына 
жұмысты орындаудағы сәтті тұсын  сыртқы
жағына сәтсіз тұсын жазады.
Жеке жұмыс. Кеңейтілген тапсырмалар.
1.Қызыл түсті тапсырма. Сөйлемді толықтыр.
а. Мені актер ретінде көпшілікке танытқан ...
ә. Алғашқы ойнаған спектаклімде ...
б. Рухани биіктік  бар жерде ...
в. С.Смағұловтың әйгілі суретші болуына әсер 
еткен жағдай ...
г. Кенептің алдына жақындаған сәтте ...
2.Сары түсті тапсырма. Кестенің екінші бағанын 
толтыр.
Сұрақтар Жауабыңыз
Бала Нұрлан неліктен актер 
болуды армандады?

Жас Смағұл неліктен бірден 
Алматыдағы училищеде 
оқымады?

Таланттармен тілдесуден өзіңе 
қандай қасиетін үлгі еттің?

Суретші Смағұлдың жас 
суретшілерге берер кеңесі 
қандай?
Екі кейіпкердің де арманы 
орындалды деп ойлайсың ба? 
Немен дәлелдер едің?

Таратпалар

Түрлі-түсті
 конверттегі 
тапсырмалар

       

3.Жасыл түсті тапсырма. Екі мәтіндегі 
кейіпкердің біреуіне хат жаз.
Қалыптастырушы бағалау: «Екі жұлдыз, 
бір ұсыныс»
Кері байланыс: «Бағдаршам» әдісі арқылы. 
Қызыл түс – мен тығырыққа тірелдім, ештеңе 
түсінбей қалдым.
Сары түс– мен түсінемін, бірақ барлығын емес.
Жасыл түс – мен жақсы түсініп орындадым 
және басқаға да түсіндіре аламын.

Бағдаршам

Сабақ

тың

 соңы

1 мин.

1 мин.

1 мин.

«Блиц- бақылау» әдісі

Тұжырымдар Дұрыс Бұрыс

Нұрланды актерлікке 
баулыған -әкесі.

+

Нұрлан еңбек жолын
 киноға түсуден 
бастады.

-

Смағұлдың талантын
алғаш құдалары 
байқады.

+

Смағұлдың өз 
ойымен 
салынған сурет сәтті 
шығады.

-

Рефлексия кезеңі. «Қызық. Қиын. 
Құнды» әдісі бойынша бүгінгі 
сабақтан алған білімін жинақтайды.

Үй тапсырмасы.
Әр түрлі дереккөздерден талантты 
адамдармен жүргізілген сұхбат 
бойынша «Екі жақты күнделік» 
толтырыңдар.
Айрықша қабілетті оқушылар 
үшін: 
Танымал тұлғалардың біз
білмейтін қырлары бойынша 
жазбаша есеп дайындаңдар.

Кесте

Жапырақ
 үлгісіндегі 
кесте
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Қосымша ақпарат
Саралау 
Сіз қосымша 
көмек 
көрсетуді қалай 
жоспарлайсыз?
 Сіз қабілеті 
жоғары 
о қ у ш ы л а р ғ а 
тапсырманы 
к ү рд е л е н д і руд і 
қ а л а й 
жопарлайсыз?

Бағалау 
О қ у ш ы л а р д ы ң 
үйренгенін
 тексеруді қалай 
жоспарлайсыз?

Қауіпсіздік және 
еңбекті қорғау 
е р е ж е л е р і , 
д е н с а у л ы қ т ы 
сақтау

Рефлексия
1.Сабақтың мақсаты 
мен оқу міндеттері 
орындалды ма?
2.Бүгін оқушылар не 
үйренді?
3.Сабақ қалай өтті, 
қандай деңгейде өтті?
4 . Ж о с п а р л а н ғ а н 
саралау жақсы іске 
асты ма? 
5.Уақытты қалай 
пайдаландым?
6.Жоспарыма қандай 
өзгеріс енгіздім және 
неге?
Қорытынды бағалау
Қандай екі нәрсе ойдағыдай сәтті шықты. (оқытуды да, оқуды да 
есепке алыңыз)
Қандай екі нәрсені жетілдіру сабақты жақсартар еді? (оқытуды 
да, оқуды да есепке алыңыз)
Осы сабақтың барысында барлық сынып немесе жекелеген 
оқушылар жөнінде келесі сабағыма қажет болуы мүмкін қандай 
ақпарат білдім?

А. М. МОМБЕКОВА, 
Абай атындағы 

№31 жалпы орта мектебінің
 қазақ тілі мен әдебиеті 

мұғалімі.     
                           Түркістан қаласы                                                                                                                                           

 ТӨРТ ҚҰБЫЛА – ТӨРТ ТҮЛІК
(Қысқа мерзімді сабақ жоспары)

Осы сабақ арқылы 
жүзеге асатын оқу 
мақсаттары

1. 7. О6. Оқылым мәтінінің  мазмұнын 
түсінуге,  нақты ақпараттарды анықтауға  
бағытталған сұрақтарға жауап беру, мәтін  
мазмұнынан  алған  ақпараттарды  өмірмен  
байланыстырып, өз  көзқарастарын  
білдіре  алу. 
2. 7.4.2.1. Сөйлеу тіліндегі интонация, 
кідіріс, логикалық, грамматикалық 
екпіннің мәнін түсіну.

Сабақ мақсаттары Барлық оқушылар орындай алады:  
Оқылым мәтінінің мазмұнын түсінеді,  
нақты ақпараттарды анықтауға арналған 
сұрақтарға жауап бере алады.
Оқушылардың көпшілігі орындай 
алады: Зерттеп оқу барысында өз пікірін 
білдіреді.
Кейбір оқушылар орындай алады: 
Кідіріс түрлерін ажырата алады, мәтін 
мазмұнынан алған ақпаратты өмірмен 
байланыстырып өз көзқарасын білдіре 
алады.

Тілдік мақсат Оқушылар орындай алады: Оқылым 
мәтінінде айтылған мәселені түсінеді, 
қолданады,  зерттейді, кідіріс түрлерін 
ажыратады.
Пәнге қатысты сөздік қор мен 
терминдер: Төрт түлік, дүниетаным.
Сыныптағы диалог/жазылым үшін 
пайдалы тілдік бірліктер:10-12 сөйлемнен 
тұратын диалог құрастырады.
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Талқылауға арналған сұрақтар:
1.Көшпенділер үшін төрт түліктің орны қандай?
2.Аңыздарда төрт түлік неден жаралған?
3.Жұмсалу орнына қарай қандай баға берген?
4.Мал етінен дайындалатын қандай  тағамдарды 
білесіңдер?
Не себепті… деп ойлайсыңдар? Не себепті түйені 
–салтанат санаған, жылқыны-мақтан еткен,  қойды 
байлыққа балаған, сиырды қанағат еткен,ешкіні 
өлместің күніне санаған ?   
Ишара: қол қимылдары

    Алдыңғы 
оқу:

  Көшпенділердің  киім үлгілері

Жоспар
Жоспар
ланған 
уақыт

Жоспарланған жаттығу 
түрлері

Ресурстар

Басы Ұйымдастыру кезең
Оқушылармен сәлемдесу
Сабаққа дайындығын 
қадағалау.
 Оқушы назырын сабаққа 
аудару
Жағымды ахуал орнату
Жарқын, жарқын үніміз
Болашақтың күніміз.
Анам менен әкемнің 
Жайнап тұрған гүліміз.
Саламатсыздар ма, қонақтар
Хош келдіңіз бәріңіз!
Алдыңғы оқу
Киімге байланысты ырымдар
Сағат тілімен дәптерлерін 
ауыстырып бір-бірінің 
жұмысын оқып, тексереді, 
бір-біріне баға береді.Мұғалім 
қалыптастырушы бағалау 
жүргізіп отырады.

Жұлдызшалар

Ор
та
сы

Миға шабуыл
Бейнежазба көрсете отырып, 
бүгінгі сабақтың  тақырыбын ашу
Жаңа сабақ: Төрт құбыла – төрт түлік. 
Бабаларымыз төрт түлікке ерекше көңіл бөлген. 
Әрі ас-ауқаты, әрі киімі, әрі көлігі, қымызы – 
ем, әрі жегжат-жұрағатымен жасайтын алыс-
берісінің көзі, байлығы болғандықтан, қазақ 
үшін осы төрт түлік мал аса қымбатты дүние 
болғаны белгілі. Қайда болмасын, бірін-бірі 
танысын-танымасын, кездесе қалған қазақ 
«мал-жан аман ба?» деп амандық-саулық 
сұрасқан. Қазақтар малды тек пайдаланып 
қана қоймаған, олардың бабын тауып 
бағып-күтудің де жай-жапсарын, қасиетін, 
ерекшелігін жақсы білген, сынаған. Қазақ 
ежелден мал шаруашылығымен айналысқан 
халық. Ғасырлар бойы қалыптасқан бай 
тәжірибесі бойынша олар малдың өрісін, 
тіршілік табиғатын, қадір-қасиетін әбден 
зерттеп білген. Малдың еті, сүті, жүні, терісі, 
мүйізі, сүйегіне дейін өз қажетіне пайдаланып 
отырған. Мінсе – көлігі, тұтынса бұйымы да 
осы мал болған. Кең даланы еркін шарлап, 
көшіп-қонған халқымыздың тұрмыс - тіршілігі 
төрт түлікпен байланысты. 
«Малым – жаным садағасы, жаным – арымның 
садағасы» деген ата-бабаларымыз. Қазақстан 
жері мал өсіруге аса қолайлы. Біздің жерімізді 
малсыз елестету мүмкін емес.
Төрт түліктің қайсысын ұнатамыз?    Берілген 
суреттерді таңдап, сабақты әрі қарай 
жалғастыру үшін қайта бірігеміз.

Бейне
баян
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 «Шопан ата» тобы
«Зеңгі баба» тобы
«Қамбар ата» тобы
«Ойсыл қара» тобы
Топ ережесін еске түсіру
Ой қозғау  
Әр топ өзі таңдаған төрт түлікке 
байланысты мәлімет айтады
Оқылым “Төрт түлік бақтым-    
теңселе  бастым” мәтінін оқу
 1. жеке оқу. 
2. жұпта  мәтінді бір-біріне мазмұндап 
береді.
3. топта талдайды. 
4. Қай стильде жазылғанын айтады.
Оқылымнан кейінгі тапсырма
«Кластер» әдісі
«Шопан ата» тобы  –     Төрт түліктің 
орнын анықтау;
«Зеңгі баба» тобы  –    Ел аңызында 
төрт түлік неден жаралғанын анықтау;
«Қамбар ата» тобы  – Жұмсалу 
орнына қарай қандай баға бергенін 
анықтау;
«Ойсыл қара» тобы – Мал етінен 
дайындалатын тағамдарды атау.
Бағалау критерийлері:
1.Ойтүрткі сұрақтар бойынша  кластер 
әдісін қолдану
   Дескрипторы: 
1. Ойтүрткі сұрақты тауып жазады –   2 
балл; 
2. Негізгі ойға пікір білдіре алады –    3 
балл;
3. Эстетикалық талғамға сай жасады - 
2 балл;

оқулық

Маркер.          

А3 парағы

смайликтер

Соңы ҚБ - топтар бір-бірін үш шапалақпен 
бағалайды.
Мұғалім қалыптастырушы бағалау 
жүргізеді.
ӘТН-Кідіріс туралы ережені еске 
түсіру.                                                                       
 Кідіріс не үшін қажет ?                                
Кідірістің неше түрі бар? Жазылым     
3-тапсырма
Бағалау критерийлері:                                                                                                   
Мақал-мәтелдерді жазу, тиісті 
интонациямен оқу, кідіріс түріне 
ажырату.
Дескрипторы:
1.Мақалды сауатты, көркем жазады                                                                       
2.Интонациямен оқиды    -                                                                                                                 
3.  Кідіріс түріне ажыратып жазады                                                                                
ҚБ жұлдызшамен бағалау
Қорытындылау: –  Балалар, бүгін 
біз төрт түлік жайында көп мағлұмат 
алдық. Осының бәрі қазақ халқы 
баяғы заманның өзінде-ақ әр түліктің 
қасиеттерін, өзіне тән ерекшеліктерін 
сондай жақсы айыра білгендігін 
дәлелдейді.Төрт түлік  малды әрқашанда 
қадір тұтып, құрметтеп жүрейік!
Кері байланыс:                                                                                                                                  
Маған не қызық болды?                                                                                                                           
Мен не үйрендім?                                                                                                                         
 Маған  не оңай болды?                                                                                                                     
  Маған не қиын болды?
Үйге тапсырма: АКТ материалдарынан 
ізденіп,төрт түлікті жас ерекшелігіне 
және қасиеттеріне қарай түрлерін  
ажыратып, жазып келу.

Оқулық.
Жұлдыз-
шалар
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Ұлттық тәлім-тәрбие: ата дәстүр – асыл қазына
К.ДУЛАТОВА,

«Қазанның ХХХ жылдығы»
жалпы орта мектебі,

Оңтүстік Қазақстан облысы,
Қазығұрт ауданы,

Тұрбат елді мекені

ШІЛДЕХАНА
Осы сабақ 
арқылы 
жүзеге
асатын оқу 
мақсаттары

Отбасындағы ұлттық дәстүрлер жайлы түсінік 
алу, топтық жұмыс жасауда белсенділік көрсете 
алу,  сөйлеу мәдениетін жетілдіру, шілдехана 
өткізудің басты ерекшеліктерін меңгеру, сөздік 
қорын дамыту.

Сабақ 
мақсат
тары
(Табыс 
критерий
лері)

Барлық оқушылар орындай алады:
Мәтінді түсініп оқи алады, мәтін бойынша 
сұрақтарға жауап бере алады,  бұрынғы 
білімдерін жинақтай алады,  берілген тақырып 
арқылы білімдерін жүйелеп, постерге түсіре 
алады.
Оқушылардың басым бөлігі орындай алады: 
Сөйлемдердің сыңарын мағыналарымен 
сәйкестендіре алады,  сұрақтарға жауап бере 
отырып өзара сұхбат құра алады. Шілдехана  
өткізудің ерекшелігін біле алады.  
Пікірлер мен ұсыныстарды ескере отырып, 
ортақ шешімге келе алады.
Кейбір оқушылар орындай алады:
Шілдехана өткізудің ерекшелігін  түсініп, 
оны диограммаға  түсіре  алады, мәтіндегі 
кейбір сөздердің қандай мағынада қолданылып 
тұрғанын анықтай алады. Сөйлемдерді дұрыс 
құрастырып, жаза алады. 

Тілдік 
мақсат 

Оқушылар орындай алады: 
Отбасындағы ұлттық дәстүр түрлерін 
топтастыра алады.
Негізгі сөздер мен тіркестер: Дәстүр, 
шілдехана, жас нәресте, тіл-көзден сақтау, шашу 
әкелу, ізгі тілектер, түрлі ойындар, сый-құрмет, 
т.б.

Сыныптағы диалог: Бір-бірінің 
болжамдары мен тұжырымдарын 
тыңдау, пікірлерін айту.
Талқылауға арналған тармақтар: 
Нәресте туғанда не жасалады? 
Шілдехана неден туындаған дәстүр? 
Шілдеханаға кімдер келеді? Қонақтар 
не істейді? «Шашу» сөзінің мағынасы.
Жазылым бойынша ұсыныстар: 
«Шашу» сөзінің тура және 
ауыспалы мағынасына сөйлем құрау. 
Сөйлемдердің сыңарын мағыналарымен 
сәйкестендіріп жазу. Сөйлемдерді 
дұрыс құрастырып жазу.

Алдыңғы 
оқу:

Менің есімімнің тарихи тамыры

    ЖОСПАР
Жоспар
лан
ған уақыт

Жоспарланған жаттығу түрлері Ресурс
тар

Баста-
луы:
5 мин. 

Ұйымдастыру кезеңі. 
Ынтымақтастық атмосферасын орнату, 
шаттық шеңберін құру, топқа бөлу.

К е с п е 
қағаздар

10 мин. Үй тапсырмасын сұрау.
Сұрақтарға жауап бере отырып, өзінің 
атын кім қойғаны жайлы айтып беру, 
қандай мағына беретініне тоқталу. 
Бірнеше әріптен басталатын  қазақ 
есімдерін жазып нәтижелеу. 

Кесте 
сызба-
лар 

Ортасы
15 мин.

Бүгінгі қазақ отбасындағы дәстүрлерге 
байланысты жасалатын шілдехана 
жайлы тақырыпты анықтау, сабақтың 
мақсатын ашу, шілдехана жасаудың 
себептерін табу,  оқулықтан осы мәтінді 
оқып шығып, өз бетінше сұрақтарға 
жауап беру. 

Оқулық

Интерак
тивті тақта

Плакаттар 

Маркерлер
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І тапсырма: Постер қорғау. 
1-топ. Қонақтар не істейтінін 
диаграммаға толтыру. 
2-топ. Шілдехана жасаудың 
себептерін топтастыру. 
3-топ. Қазақ отбасындағы 
ұлттық дәстүр түрлерін атап 
көрсету.
ІІ тапсырма: Шашу 
сөзінің тура және ауыспалы 
мағыналарына сөйлем құрау. 
ІІІ тапсырма: Сөйлемдердің 
сыңарын мағыналарымен 
сәйкестендіру.

5 мин. Сергіту сәтін өткізу. Әуен 
ырғағына жаттығу түрлерін 
орындау. «Қазағымның 
дәстүрлері-ай»

Соңы
5 мин.

Кері байланыс
Тілек ағашына бүгінгі сабақтан 
алған әсерлері мен нәтижелері 
жайында пікірлерін 
стикерлерге жазып іледі.

Үйге тап-
сырма

10-жаттығу. Сұрақтарға 
жауап беру. Диолог құруға 
дайындалып келу.

Қосымша ақпарат: көркем әдебиеттер
Саралау – оқушы
ға мейлінше қол
дау көрсетуді қа
лай жоспарлай
сыз?Қабілетті 
оқушыға тап
сырманы қалай
 түсіндіресіз? 

Қошеметтеу, «бас бармақ», 
уәж, 
топ мүшелерінің өзге топтарды 
бағалауы, отшашу арқылы 
бағалау.
Мәтінді түсініп оқу, кейбір 
сөздердің 
мағынасын ашу.

Рефлексия 
С а б а қ т ы ң 
мақсаты мен 
оқу міндеттері 
орындалды ма? 
Бүгін оқушылар 
не үйренді? 
Сабақ қалай 
өтті,   қандай 
деңгейде   өтті? 
Жо с п а р л а н ғ а н 
саралау шаралары 
тиімді болды ма? 
Мен берілген 
уақыт ішінде 
үлгердім бе? 
Ж о с п а р ы м а 
қандай өзгеріс 
енгіздім және неге?

Қорытынды бағамдау
Қандай екі нәрсе табысты болды? ( оқыту мен оқуға 
қатысты)
1:

2:
Қандай екі нәрсе немесе тапсырма сабақты жақсарта алды
1:

2:
Сабақ барысында сынып немесе жекеленген оқушылар 
туралы менің келесі сабағымды жетілдіруге көмектесетін 
қандай ақпарат білдім?
1:

2:
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Қ. ҚЫДЫРҒАЛИЕВА,
Жалпы білім беретін 

Бұлдырты орта мектебі.
 Батыс Қазақстан облысы, 

Сырым ауданы,
 Бұлдырты ауылы 

 

БЕСІККЕ САЛУ
Осы  сабақта  
қол жеткізілетін 
оқу мақсаттары

Тірек сөздер мен иллюстрациялар 
арқылы тақырыпты болжау. (5Т/А1)
 

С а б а қ 
мақсаттары

Барлық оқушылар орындай алады: 
Суреттер арқылы бесікке салудың 
жөн-жоралғысымен танысады. 
Тірек сөздерді пайдаланып, сөйлем 
құрастыра алады.
Оқушылардың көпшілігі орындай 
алады:
Тірек сөздер мен иллюстрациялар 
арқылы тақырыпты болжай алады.
Кейбір оқушылар орындай алады:
Бесікке  салуға қатысты көтерілген 
мәселеге көзқарастарын білдіреді, 
дәлелдейді.

Б а ғ а л а у 
критерийі

•Берілген суреттерге қатысты тірек 
сөздерді анықтайды.
•Тірек сөздер мен суреттер бойынша 
тақырыпқа болжам жасайды. 

Тілдік мақсат Пәнге қатысты сөздік қор мен 
терминдер:
Шілдехана, бесікке бөлеу, бесік жыры.
Талқылауға арналған сұрақтар:
Бесікке бөлеудің пайдасы мен зияны

Құндылықтарға 
баулу

Көзқарастарына құрметпен қарау, 
қарым-қатынас жасау қабілеті

П ә н а р а л ы қ 
байланыс

Әдебиет, бейнелеу, музыка (саз).

Алдыңғы 
оқу:

Мәтінде төл сөз, автор сөзінің тыныс 
белгілерін дұрыс қолданады. Тірек сөздер мен 
иллюстрациялар арқылы тақырыпты болжау 
дағдыларын қалыптастыру үстінде.

Жоспар
Уақыты Жоспарланған жаттығу түрлері Ресурстар
Басы

8 минут

2 минут

6 минут

Ширату 

«Пазл» әдісі. Оқушылар қиылған 
суреттерді таңдап алады. Суретті 
құрастыру арқылы топтарға 
бөлінеді. Суреттер тақтаға 
орналастырылады.
                                            Ана-әлдилейді,
                                              Тербетеді, жырлайды.

           

                Сәби- бөленеді,
                     ұйықтайды.

                                    Бесік-ағаштан 
                                                    жасалады, 
                                                түрлері болады.

Суретке қарап тірек сөздер
 арқылы тақырыпты  болжау 
жасаңыздар.
Бұл суреттерді қалай болжай
 аласыздар?
Көрсетілген суреттерде  ортақ 
тақырып қандай?

Бесік жыры тыңдалады. 
Бүгінгі сабақтың тақырыбы
 мен оқу мақсаттары 
хабарланып, бағалау критерийлері
 түсіндіріледі.

Қиылған түрлі-
түсті
с у р е т т е р , 
магниттер

«Бесік жыры» 
бейнебаянынан 
үзінді
F:\Бесік сабақ\
«Айжұлдыз»
 орындалатын
 бесік жыры -)
 (online-video-
cutter.com) (1).
mp4
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Орта-
сы

5  
мин.

Тапсырма. ЖЖ. Әр суретке қатысты бірнеше 
тірек сөздер жазыңыз.Тірек сөздер 
мен суреттерге ортақ тақырып қойыңыздар.

Жұптардың  дескриптор арқылы өзара 
бағалануы:
-Әр суретке қатысты 3 тірек сөз жазады;
-Барлық суреттерге ортақ тақырып 
ұсынады;
-Тақырыпты сөз тіркестерімен береді.

Тыңдалым алды. Кіріспе сұрақтар 
бойынша  барлық оқушыларға сұрақ
 қойылып, жауап алынады.
1)Бесік не үшін керек?
2)Бесіктің денсаулыққа қандай пайдасы бар?
3)Бесікке баланы кім бөлейді?
4)Бесікке қатысты қандай тиым сөздерді 
білесің бесік түрлерін атаңыз.
5)Бесік туралы өлеңнен үзінді келтіріңіз.
6)Бесік қандай ағаштан жасалады?
Тыңдалым кезінде.  Мәтінді мұқият 
тыңдап, керек ақпаратты түртіп алу. Ж. Т.
Бесікке бөлеу — нәрестені алғаш бесікке 
салу рәсімі. Бесікке саларға шақырылған 
ауыл-үйдің әйелдері шашуын, жол-
жоралғысын ала келеді. Баланы алғашқы
 бөлеу үлгілі ұрпақ өсірген қадірменді 
әйелге тапсырылады. Ол өзінен басқа 
тағы бір-екі келіншектің көмегімен бесікті 
жабдықтайды, сәбидің әжесі не шешесі 
түбектің тесігінен балаларға тәтті үлестіреді. 

Бесікке 
бөлеу
Бесікке
 салу - 
(360p)
 (ocutter.
com).
mp4

Бесіктің 
пайдасы 
мен зияны
Бесіктің
 пайдасы
 мен зияны 
-  (360p) 
( o n l i n e -
video
-cutter.com)
 (1).mp4

Осыдан кейін бесікті отпен аластап, баланы бөлейді. 
Бесікке салған әйелдерге көйлек, жаулық сияқты сый 
тартылады. Үлкендер батасын беріп, баланың ер 
жетуіне, ананың үбірлі-шүбірлі болуына
тілектестік білдіреді және бесік жыры айтылады.
Тыңдалымнан кейін. «Сүзгі» әдісі арқылы топпен 
керек ақпараттарды сарапталады. Қима қағаздар 
арқылы топ жұмысы сараланады.
ҚБ.  Топтардың өзара «Басбармақпен» бағалануы. 
Тыңдалымнан кейін оқушылар «Жылдам дебатқа» 
қатысады. Мәселе: Бесікке салудың пайдасы зор. 
Жақтаймын/ қарсымын. ҚБ. «Дауыс беру»
Өзара бағалау. Оқушыларға кімнің пікірі ұнады 
соған смайлик терін ұсынады. Неліктен ұсынғанын 
дәлелдейді. 

Соңы

Кері 
байла-
ныс 
минут

«Бес саусақ» тәсілі
Бас бармақ-басты 
мәселе. Бүгінгі сабақта
 ең құнды мәселе қандай болды?
Балалы үйрек-бірлесу. Мен топта жұпта
қалай жұмыс жасадым?Кімге көмек бердім?
 Кімге риза болдым?
Ортан терек- ойлану. Мен бүгін қандай білім мен 
тәжірибе жинақтадым?
Шылдыр-шүмек-шынайылық. Сабақ маған ұнады 
ма? Неліктен?
Кішкентай бөбек-көңіл-күй ахуалы.
 Мен сабақта өзімді қалайша сезіндім? 

Саралау-оқушыға
мейлінше қолдау
көрсетуді қалай
жоспарлайсыз?Қабілет
ті оқушыға тапсырманы 
қалай түрлендіресіз?

Бағалау- оқушы 
білімін тексеру
ді қалай 
жоспарлайсыз?

Пәнаралық байланыс; 
денсаулық  және
 қауіпсіздік, АКТ
 мен байланыс,
құндылықтармен
байланыс (тәрбие
 элементі)

Саралау жұмысы: 
пікірлерін дәлелдей 
алмаған оқушыларға 
жетекші сұрақтар арқылы 
қолдау көрсетемін.

«Жұлдызша-
лар» арқылы
 бағаланады.
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Салыстырмалы фонетика

Г.ҚҰЛЕКЕНОВА,
А.ТӨЛЕГЕНОВА,
А.ИСМАГУЛОВА,

№6 орта мектебі.
Ақтөбе облысы,
Шалқар қаласы

ФОНЕТИКАЛЫҚ ТАЛДАУ
(5-сыныпқа арналған «Тілдер әлемінде» тақырыбындағы 

таңдау курсында  қазақ, орыс, ағылшын тілдерінде 
өткізілген сабақ жоспары үлгісі)

Осы сабақта қол 
жеткізілетін оқу 
мақсаттары
Цели обучения, 
которые необходимо 
достичь на данном 
уроке
Learning objectives is  
achieved in this lesson

Тірек сөздер мен жетекші сұрақтар арқылы 
негізгі ойды анықтау. Определять основную 
мысль  ,опираясь на ключевые слова.  Define the 
main idea, relying on keywords.
Көркем шығармадағы сөздерге фонетикалық 
талдау жасау арқылы үш тілдің фонетикалық 
ерекшелігі мен айырмашылығын тану.  
Используя слова из стихотворений Абая  
понять фонетические особенности и отличие 
трех языков.
Make a phonetic analysis using the words from 
Abai’s poems and understand the phonetic features 
and difference of the three languages.

 Сабақ мақсаты:
Цель урока
The aim of the lesson:

Барлығы: Көркем шығарманың мазмұнын 
түсінеді,тірек сөздерді табады. Понимают 
содержание стихотворения, находят ключевые 
слова.
Understand the content of the poem, find the 
keywords.

Көбі:негізгі ойды анықтайды,үш тілде 
фонетикалық  талдау жасайды. Определяют 
основную мысль, делают разбор на трех 
языках. Determine the main idea, make analysis 
in three languages.
Кейбірі:салыстырады,айырмашылығын 
анықтайды. Сравнивают, определяют отличие.
Compare, determine the difference.

К ү т і л е т і н 
нәтижелер
О ж и д а е м ы е 
результаты
Expected results

Үш тілдегі көркем шығармаға 
фонетикалық талдау жасай алады. Умеють 
делать фонетический разбор на трех 
языках.
Make a phonetic analysis in three languages.

П ә н а р а л ы қ 
байланыс
Межпредметная
 связь
Inter subject 
communication

Қазақ тілі,орыс тілі,ағылшын тілі,әдебиет
Казахский язык, русский язык, английский 
язык, литература
Kazakh, Russian, English, literature

Қажетті құрал-
жабдықтар
Н е о б х о д и м ы е 
ресурсы
Required recourses

Интерактивті тақта,  слайдтар, тақырыпқа 
қатысты парақшалар ,желімқағаздар.
Интерактивная доска, слайды, стикеры,
Interactive whiteboard, slides, stickers,

Оқыту әдістері
Методы обучения
Teaching methods

Сұрақ-жауап,талдау, «Үш тілде амандасу» 
тренингі, «Түртіп алу», «Қоржындағы 
сыйлық», «Полиглот», «Тілек ағашы» 
әдістері. 
Диалог, разбор, «Приветствие на трех 
языках», «На заметку», «Подарки в 
мешке», «Полиглот», «Дерево желаний».
 Dialogue method, analysis, «Greeting in 
three languages», «To the note», «Gifts on 
the bag», «Polyglot», «Tree of desires»

Дереккөздері
Ресурсы
Recourses

Әдістемелік құрал, дидактикалық 
материалдар. Методические пособия, 
дидактические материалы.
Methodical aids, didactic materials

Сабақ барысындағы мұғалім мен оқушының іс-әрекеті:
Деятельность учителя и учащихся во время урока:

Activities of teachers and students
Тапсырма
Задание 
Tasks

Мұғалімнің іс-
әрекеті
Д е я т е л ь н о с т ь 
учителя
Teacher`s Activities

Оқушының іс-
әрекеті
Д е я т е л ь н о с т ь  
учащихся
Student`s activities
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Оқушыларға
 психологиялық 
ахуал туғызу
Создание
 психологичес
кой атмосфера

5минут
Creating a 
psychological 
mood
5 minutes

«Үш тілде 
амандасу »т ренинг ін 
ұйымдастырады.
Оқушылармен
сәлемдеседі, 
түгендейді.
Учитель приветствует 
учащихся на трех 
языках: казахском, 
русском, английском.
Teacher greets students in 
three languages: Kazakh, 
Russian, English. 

Оқушылар қол 
алысып, үш тілде 
амандасады.Бір-
біріне жақсы 
тілектер айтады.
У ч а щ и е с я 
п р и в е т с т в у ю т 
друг друга на трех 
языках.
Students greet 
each other in three 
languages.

І.Қызығушы
лықты ояту
П р о б у д и т ь 
интерес 
7 минут
Evocation 
7 minutes

Топтық жұмыс. 
Групповая работа 
Group work
« М о з а и к а » ә д і с і 
бойынша 
топқа бөледі. Суреттегі 
бейнелерге байланысты 
сұрақтар
 қояды, сабақ тақырыбын 
анықтайды.

Деление на группы с 
помощью мозаики. 
Задает вопросы по 
рисункам,и определяет 
тему урока. 

Dividing into groups using 
puzzles. 
Asks questions about 
drawings, and defines
 the topic of the lesson.

Оқушылар қиылған 
суреттерді бір-
бірімен
 сәйкестендіреді, 
сурет арқылы топқа 
бөлінеді.Сурет
тегі бейнелерге 
байланысты сөз-
дерді үш тілде айту.
Мысалы:
І топ Жаңбыр
ІІ топ Жапырақ
ІІІ топ Егін
Учащиеся с 
помощью
мозаики составляют
 картинку и делятся 
на группы. Назовут 
слова по картикам  
на трех языках.
Students using 
 puzzles make up
 a picture and are 
divided into groups. 
The words will be 
called according to 
the maps in three 
languages.

ІІ.Мағы-
наны  
тану
3 минут
Realiza
tion 
of 
meaning
3 minute

4 минут
4minutes 

15 мин.
15 minutes

3 минут
3 minutes

А)Тыңдалым. Аудиотаспадан 
Абайдың «Күз» өлеңін үш тілде 
тыңдату. 

Күз
Сұр бұлт түсі суық қаптайды 
                                                 аспан,
Күз болып дымқыл тұман жерді  
                                              басқан.
Білмеймін тойғаны ма, тоңғаны  
                                                     ма,
Жылқы ойнап, бие қашқан, тай 
                                        жарысқан?
Слушание. Слушать 
стихотворение Абая
 «Осень» из аудиозаписи на трех 
языках.

Осень
Тучи мрачно окутали весь
                                         небосвод- 
Это осень в дождях и туманах
                                              ползет,
 И застывшую землю, от стужи
                                              дрожа,
Кобылица напрасно копытом
                                             скребет.
Listening. Listen to Abay’s poem 
«Autumn» from the audio record in
 three languages.
Autumn
The clouds darkly enveloped the
                                        whole sky-
It’s autumn in the rains and fogs
                                           creeping,
  And the frozen earth, trembling with
                                                   cold,
The mare scratches in vain with a
                                                   hoof.
Ә)Айтылым.Үш топқа арналған 
сұрақтар қояды.
1.Шығарма авторы кім?
2.Шығармадағы негізгі ойды 
анықта 
3. Шығармадағы тірек сөздерді 
атаңдар.

О қ у ш ы л а р 
сұрақтарға 
3 тілде  жауап 
береді.
У ч а щ и е с я 
отвечают
 на вопросы на 
трех 
языках.
S t u d e n t s 
answer the 
questions in 
three
 languages.

Қ о р ж ы н 
ішіндегі 
с ө з д е р 
жазылған кеспе 
қ а ғ а з д а р д ы 
таңдап, үш
 топ таңдалған 
сөздерге
 үш тілде 
фонетикалық 
т а л д а у 
жасайды.
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Говорение. Задают вопросы
 к трем группам,
1.Кто автор стихотворения?
2.Определи основную мысль 
стихотворения
3.Назови ключевые слова
Speaking. Ask questions to three 
groups
1. Who is the author of the poem?
2. Define the main idea of the poem
3. Name the keywords..
А) Жазылым. «Қоржындағы 
сыйлық»
әдісі арқылы оқушыларға 
талдауға арналған сөздерді 
таңдату.
 Фонетикалық талдау жасату,
талдауларын тексеру.
Письмо. С помощью метода
 «Подарки
в мешке» выбирють слова  и 
делають  фонетический разбор. 
Letter. Using the method 
«Gifts on the bag» choose the 
words for phonetic analysis.

Үлгі: Күз
К-дауыссыз, қатаң
Ү-дауысты, жіңішке,
қысаң, еріндік
З- дауыссыз, ұяң
Осень 
О-гласный, ударный
С-согласный,парный,
 глухой,твердый
Е-гласный, безударный
Н-согласный, непарный,
звонкий, мягкий
Ь-необозначает звука
Әр топ «Ротация»әдісі 
арқылы  бірін-бірі тексеріп,
жапырақша стикерлерге кері 
байланыс жазады.
С помощью метода «Подарки 
в мешке» выбирают слова и 
делают фонетический разбор.
Using the method «Gifts on 
the bag» choose the words
 and make a phonetic analysis 
Autumn
A-vowel, 
u- vowel
t- consonant
u-vowel
m- consonant
n- consonant

3.Сергіту сәті. «Полиглот» 
әдісі арқылы жұмбақ шешкізіп 
жауабын үш тілге аударту.
Физминутка С помощью метода 
«Полиглот» разгадать загадки и 
перевести ответы на русский и 
английский языки .
The refreshing moment.
With the help of the method 
of «Polyglot» to solve the 
problem and to make the 
answer to the Russian and 
English languages.

Оқушылар жұмбақты шешеді,
жауабын үш тілге аударады.
Отгадают загадки и переводят
  ответы на русский и 
английский языки.
They will solve the riddles 
and translate the answers
 into Russian and English.

ІІІ.Бағалау
Оценивание
Evaluation
3 минут

«Тілек ағашы» 
арқылы кері 
байланыс алу.
Проводить метод 
«Дерево желаний» .
Carry out the «Desire 
Tree» method.

«Тілек ағашына» сабақ 
барысына байланысты 
кері байланыс жасайды.
С методом «Дерево 
желаний» формулируеть 
обратную связь. 
With the «Tree of Desires» 
method to make feedback.

Өнеге сағаты
Ж. ҚАЙДАҚОВА,

Қазақ  тілі мен  әдебиеті  
пәнінің мұғалімі.

Ақтөбе  облысы,
Әйтеке ауданы,

Сарат ауылы

                                 ҚАСЫМ ДЕГЕН –   
ҚАЛҒЫҒАН  ЖАНАРТАУ ҒОЙ

Сабақтың мақсаты: Ғасыр жасқа  толған 
дауылпаз, өр  ақын Қасым  Аманжоловтың өмірі мен 
шығармашылығына шолу жасау арқылы соқтықпалы  
жолдары мен  өткелекті  өмірбаянын көз  алдарына 
елестету. Өмір  соқпағын  көп  көрген  ақынның 
жеке тұлғасын таныту, ақын шығармашылығына 
қызығушылықты ояту ақындық талантын шәкірт 
жүрегіне ұялату, сол арқылы олардың бойында поэзия 
әлеміне, жалпы сөз өнеріне деген сүйіспеншілікті 
берік қалыптастыру.

Дамытушылық мақсаты: Оқушының сөз 
мәдениетін дұрыс меңгеріп, жырларды мәнерлеп 
оқуға,  өлеңді өміріне  серік еткен ақынға  еліктеп 
ақынжанды болып өсуіне кең жол ашу, рухани 
танымын кеңейту. 
  Тәрбиелік мақсаты: Туған халқының талантты 
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ақынына, әдебиетіне, туған еліне деген сүйіспеншілік 
сезімін оятып, адамгершілікке  тәрбиелеу.

Сабақтың түрі: театрландырылған  сахналық 
қойылым.

Сабақтың көрнекілігі: Интерактивті тақта, 
ақынның суреті, өмірбаяны, естеліктері бейнеленген  
слайдтар, ағаш  үй.  

Пәнаралық байланыс: Тарих, бейнелеу өнері, 
музыка.

Қатысушылар:
1. Қасым – Қасым  Аманжолов.
2. Сақыпжамал – Қасымның жары.
3. Айғанша – Қасымның  анасы.
4. Рақымжан – Қасымның  әкесі.
5. Өтепберген – атқамінер. 
6. Атайбек – ауыл  ақсақалы.
7. Орман – Өтепбергеннің  ұлы.

1-көрініс:
(Киіз  үй ішінде салулы төсекте кішкентай Қасым 

жатыр, анасы Айғанша. Қасым бір сәт шалқасынан 
жатып ап, жартылай ашылған түндіктен көрінген 
аспандағы жыпырлаған көп жұлдызға қарап қалды.)

Қасым:  – Мынау әлем алып киіз үй болғанда, 
кеңістік пен көкжиек керереге мен уыққа, аспан 
түндікке ұқсайды екен. Ал сонда мынау жұлдыздар 
неге ұқсайды? Ә, таптым! Аспан түндік болғанда 
анау жылт-жылт еткен жұлдыздар сол түндіктің 
төсіне қадалған алтын теңгелер емес пе?                     
Анасы Айғанша: – Қасымжан, ол не?
Қасым: – Жәй, әшейін, анау жұлдыздарды айтам, 
аспан төсіне қағылған алтын теңгелер сияқты екен. 

Анасы Айғанша:   – Ұйықта, Қаскентай, ұйықта!                                                                         
Қасым: – Апа, деймін, апа!                                                                                                                       
Анасы Айғанша:  – Не, жаным ?!
Қасым: – Анау жұлдыздар шынында да аспанды 
ұстап тұрған алтын шегелер шығар. Сондай бір 
мықты шегелер болмаса аспан құлап кетпес пе еді ?                                                                                         
Анасы Айғанша:  – Қайдан білейін.
Қасым: – Апа?!
Анасы Айғанша:  – Әу!                                                                                                                                      
Қасым: – Көкем қашан келеді?
Анасы Айғанша:  – Ертең келіп қалар. Ұйықта. Ерте 
тұрамыз.                                                                       
Қасым: – Қайда барамыз?
Анасы Айғанша:  – Көрші ауылға.                                                                                                                 
Қасым: – Онда не бар?
Анасы Айғанша:– Келін түсіру  тойына.   
Қасым: – Алақай!
(Автор:Бұл бала Қасымның ата-анасының қойнында 
өткен бақытты балалық шағының соңғы күндері 
екенін сәби жүрек сезбегенді.)

2-көрініс:
Өтепберген: – Өмірімде талай қыңыр 

көріп ем... Бірақ сендей қырсық көргем жоқ. 
Кедейдің кербезінен сақта деуші еді бұрынғылар. 
Киер киім, ішер асқа жарымай отырып,       
сұлу      қатын,    жүйрік ат сенің не теңің?!                                                                                                                                          
Рақымжан:  – Әй, Өтепберген, баяғыдан бері мені сен 
асырап жүрген жоқсың. Бос тантымай тіліңді тарта 
сөйле. Сұға берсең, бұға берер қоян жүрек қорқағың 
мен емес. Мына бейбастығың үшін  сазайыңды берер 
ем, әттең өз ауылымда отырсың. Құдайы қонақты 
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былай қойып, ауылға келген көлденең көк аттыны да 
сыйлайтын ата салтымыз бар. Үйге кірген жыланның 
да басына ақ құйып шығаратын ақ көңіл қазақпыз. 
Ал енді бара ғой, өзге жерде жолықсаң ауызыңа абай 
бол. Ұры неме, бай болмай құдай болсаң да, әуселеңді 
көріп алам.
Өтепберген:  – Әй, қу кедей! Мен ұрлағандай қай 
малың бар еді, қорада сыймай жатқан.          
   Рақымжан:  – Менен емес елден ұрлап жүрсің, 
Өзің тойсаң да, көзің тоймайды. Еңбекпен тапқан қай 
ақ адал малың  бар. Бәрі ұрлықпен келген арам дәулет 
емес пе? Баймын деп кеуде қағасың, үстіңде жібі түзу 
шапаның, үйіңде шайқап ішер шалабың жоқ. Бар 
өмірің ұрлықпен өтіп, халықтың қарғысын арқалап 
жүрген сенен сор,  сенен қор жан бар ма мына жарық 
дүниеде!..                            
Өтепберген:  – Айтпады деме, қу кедей. Күштіні 
құдай да жақтайды. Мен сенің астыңдағы атыңды 
ғана емес, қойыныңдағы қатыныңды да тартып алам.

3-көрініс:
(Аң аулаудың қызғына беріліп кеткен Рахымжан 
аңшылықтан қанжығасы майланып ауылға кеш 
қайтты. Алшаңдай басқан Бәйгекүрең үстінде 
әлдебір тәтті қиялға беріліп келе жатқан Рахымжан 
кенет тау  бурайындағы талдар арасынан шыға 
келген бір топ салт аттыны байқап қалды. Өзегіне 
қорғасын құйылған сегіз өрім бұзау тіс қамшы мен 
қатқан қайың сойыл бас пен арқаға қатар тиді. Аңшы 
есінен танып, ерден ауытқып бара жатты. Сол сәт 
әлдебір қарулы қолдар оны ат үстінен жұлып ап, 
жерге лақтырып жіберді де, Бәйгекүреңді жетекке 

алып жылыстай берді.)
(Рақымжанның көңілін сұрай келген ауыл 
ақсақалдары мен Айғаншаның ағасы Атайбек келді.)
Атайбек:  –  Айтса айтты дейсің, өзіңнен де бар-
ау, Рақымжан шырақ! Былтыр ғой мына Талдыдағы 
Өтепберген Бәйгекүреңді бір үйір жылқыға сат деп 
бір жеті айналдырғанда көнбедің. Сонда не таптың? 
Шиеттей баланың отырғаны мынау, жартылай аш, 
жартылай жалаңаш. Ағайын берген тоқты-торым 
мен анда-санда атып әкелген аң соғым бола ма? 
Жалғыз қасқа сиырмен қай қырдан аспақсың? Онан 
да сол құтсыз қыл құйрықты бір үйір жылқыға 
айырбастағаныңда ғой бірін сатып, бірін сойып 
жеп, қалғанын құлындатып шалқып жүрмес пе 
едің. Айтқан тілді алмай ақыры енді міне, соққыға 
жығылып отырсың. Мен бірдеңе білсем, сенің түбіңе 
жеткен – Бәйгекүрең.                                                      
Рақымжан:  (тістене сөйлеп) – Табаламай тұра тұр, 
Атеке! Табалайтындай мен әлі өлгем жоқ, өлетін 
ойым да жоқ. Оның үстіне ұстасардай ұзында өшті, 
қысқада кекті кісің мен емес. Сүрінгенде сүйеніш 
болуға жарамасаң да сүйменіңді сүйреңдетпе!                                                                                       
Атайбек:  (міңгірлей) –  Көңіліңе ауыр алма, қарағым, 
Менікі  – «дос жылата, дұшпан күлдіре айтадының» 
кері ғой.  
(Бұдан арғы отырыстың мәні болмасын шамалаған 
шалдар:                                                                                           
– Ал біз қозғалайық.                                                                                                                                     
– Аяғымыз жеңіл болсын!
– Иә, тез сауығып кет, Рахымжан шырағым!                                                                                                            
Үй іші тағы қаңырап қалды.)                                                                                                                                
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Автор: Жаралы аңшының халі күн өткен сайын 
қиындай түсті. Қайта-қайта кеудесі қысылып, сәт 
сайын   есінен   тана берді. Қақырған сайын қан 
құсады. Әлсін-әлсін күрмеле берген тіл де байланып 
тынды. Соның бәрі аздай-ақ бір күні жағы қарысып 
қалды. Енді бір жұтым судың таңдайға баруы да 
қиямет-қайым. Осылай он күн азап шеккен аңшы он 
бірінші күні дүниеден өтті. Қырықтан жаңа ғана асқан 
арыстай азамат жүйрік ат мініп, сұлу жар сүйгені 
үшін дүниемен мезгілсіз қоштасты. Тірісінде бір-
біріне жақсылықты қимайтын, өлгенде ғана өкіріп 
жылап, өтірік сыйлайтын қайран қазекең арыстай 
азаматын жазықсыз ажалға айдағанда, артында 
аңырап шикі өкпе бала жетім, отыздағы солқылдаған 
сұлу жары жесір қалды. Анасы қайғылы үнмен 
айтқан қаралы жоқтаудағы «Асқар тауым құлады, 
ақ бұлағым суалды, жапырағым қуарды» деген 
тіркестер балалық ұғымға ауыр болғанмен «Қисық 
жол, қиын тірлікте бізді тастап, келмеске кетті 
Қасымжанның көкесі» деген сөздер түсінікті еді.                                                                                                                                            
Қыстың көзі қырауда Рахымжанның жетісін 
жасай алмаған ағайын қырқына қам жасаған 
еді. Сол күні емшектегі Әлім қызылшадан 
қайтыс болды. Аңшының қырқына       жиналған      
жекжат    оның    сәбиін де жерлеп қайтты.                                                                                                                                          
Сол жылы қас қылғандай қыс өте ауыр болды. 
Көктем кеш шықты. Жүрек жалғардың бәрін 
тауысқан Айғанша қара өзек шаққа ілініп-салынып 
әзер жетіп еді... Бар үміті желіндеп жүрген жалғыз 
сиыры. Аққа аузы тисе өлмесін біледі. Бірақ 
жолыңды бір қырсық  шалса, ісің оңалған ба, қатал 

тағдыр бұларға сол жалғыз сиырды бұйыртпады. 
Ұры-қары әлсізге өш. Бұзаулайын деп тұрған қасқа 
сиырды әлдебір қаныпезер бір түнде қағып кетті. 
Айғанша: «Өзімді қойшы, мына кішкентай Балым 
мен Қасымға қиын болар-ақ» аңырап еді, айтқаны 
келді. Жуанның жіңішкеріп, жіңішкенің үзілген бір 
шағында үш күн бойы нәр татпаған  үш жасар Балым 
аштан өлді. Айнала зыр жүгіріп, көршілерден бір 
үзім нан әкелген Айғанша ентігіп үйге кірсе, беті 
көкпеңбек болып аузы көпіріп үзіліп кеткен еді.                                                                                                                                             
Осынау қан қаза, ауыр жаза жас Қасымның сәби 
жүрегін тілім-тілім етіп еді...

4-көрініс:
Сол бір қиын шақта Өтепбергенмен 

жақындасқан Атайбек  Айғаншаны күзге 
салым бір қап бидай, бір атқа сатты да жіберді.                                                                                                                             
Осының бәрі аздай-ақ, босағадан аттай берген 
Айғаншаны қатыгез тағдыры шапалақпен жақтан 
тағы бір аяусыз тартып жіберді. Аулаға кіре берген 
Айғаншаның көзіне қаңтарулы тұрған Бәйгекүрең 
оттай басылды. Жануар мұны танығандай оқыс 
кісінеп жібергенде, Айғаншаның көзінен ыстық 
жас ыршып түсті... Айғанша Өтепбергеннің үйіне 
әйел үстіне келді. Осы үйдің отымен кіріп, күлімен 
шығатын    күңіне  айналып жүре берді. Өтепбергеннің 
бәйбішеден туған кенжесі – Орман мен Қасымның 
кезекті жанжалынан әдеттегідей Қасым ғана емес, 
баласын арашалаған Айғанша да таяқ жеп тынды. 
Айғанша бүгін шер тарқататын оңаша жер іздеп 
атқораға кірді.. Мезгілсіз жоғалтып алған жан 
жарының серігін көргенде көкірегі шерге толы, ет 
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жүрегі   езіле  Бәйгекүреңнің мойнынан құшақтай 
алып, еңіреп жіберді. Сол  жерде  Өтепберген   қораға  
кіріп,  Айғаншаны  шашынан сүйреп,  таяқтап 
жатқанда,  Қасым  анасын арашаламақ  болып,  
Өтепбергеннің  үстіне секіріп, құлағын  тістеп алды. 
Өтепберген Қасымды жұлқа  тартып лақтырды. Бала  
есін  жиып       қасында  жатқан  темір  шотты  лақтырып     
жібергенде, әкесінің артынан келген  Орманның 
басына  тиіп, басы  жарылды. Өтепберген ұлына  
тұра  ұмтылды. Ал  Қасым  болса анасын тастап, 
басы  ауған  жаққа  беталды қаңғып, жандалбасамен 
ауылдан ұзай  берген.  

5-көрініс:                                                                                                                                                   
(Қасым көңілді, квартбюроның алдына кезекте тұр).
Қасым:  –  Менің     бүгін  бақытты  күнім.  Көптен  күткен 
квартбюро кезегіне іліктім, бүгінгі күн ордерге қол 
қоятын шығар. Қасымдай ардагер, ақын ұлына мынау   
Алматыдан   екі бөлмелі пәтер бұйыратын болар.                                                                                                                                           
(Кабинетке кірген Қасым «Өтепбергенұлы Орман» 
деген сөзді дауыстап айтып, тұрып қалады.)       
Орман:  – Иә, мен сол баяғы сен басымды жарған 
Орманмын. Аманжолов Қасым Рақымжанұлы, 
өкінішке орай, сіз пәтер кезегін әлі де күтуіңізге   
тура   келеді. Дәл кәзір сізге пәтер берілмейді.    
Қасым:   – Берсең бер, бермесең қой баспанаңды,                                                                                                                                      
                     Сонда да тастамаспын астанамды.                                                                                                              
                     Өлеңнің отын жағып жылытармын,                                                                                                                     
                     Өзімді, әйелімді, жас баламды.

6-көрініс:
Сақыпжамал: –  Қасым, әу, Қасым!                                                                                                            
Қасым:  – Иә, естіп отырмын, Сәпен. Айта бер. 
Сақыпжамал:  –  Мында шығып кетші. 
Қасым:  – Не боп қалды?    
Сақыпжамал:  –  Саған бір кісі келіп тұр. 
Анасы Айғанша:  – Қа – сым, Қас-кен-тайым! 
Қасымым менің!                      
Қасым:  – Апа, апатайым менің! 
Анасы Айғанша:  – Сені де көретін күн бар екен ғой. 
Құдайдың мұнысына да шүкір!                        
Қасым:  – Бар екенсің ғой, – тірі екенсің 
ғой, апа. Сенің амандығыңа сенуші ем. Тірі 
болса, бір көрермін деп үмітімді үзбеуші ем.                                                                                                                    
Анасы Айғанша:  – Шеше керек болса, іздеп 
таппадың ба?!                                  
 Қасым:  – Іздедім ғой, апа! Іздеудей-ақ іздедім. 
Келген-кеткеннен ауызша сұрағаным алдына, сені 
табам деп Қарағанды, Семей облыстарының талай 
жерін шарлап қайттым емес пе?                                
Анасы Айғанша:  – Жә, ақталма! Әшейін айтамын. 
Қасым:  – Жоқ деймін-ау, осы кезге дейін қайда 
жүрдің, апа!                                                                     
Анасы Айғанша:  – Мені таба алмайтын да жөнің 
бар. Баяғыда сен Өтепбергеннің үйінен қашып 
кеткеннен кейін, менің өмірім өмір болған жоқ. Жел 
қуған қаңбақтай қаңғырып, бармаған жер, баспаған 
тау қалмады. Жалғыз басымды асырай алмай 
өлермен халге жеткенімде, айналып кетейін кеңес 
өкіметі келіп, жан қалды ғой. Әйтпесе, енді сүйегіміз 
қай сайда қурап қалатынын кім білсін? Алғашқы  
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жылдары сені көп іздедім. Бір дерегіңді біле алмай, 
жүрегім тілім-тілім болып жүруші еді. Содан 
соғыстан соң сенің ақын атың шықты да, Алматыда 
тұратыныңды білдім. Соғыс алдында бір қатыны 
өлген шалға тигем. Қойшы еді. Елден жырақ, құм 
арасында көшіп жүретінбіз. Сенің дерегіңді білген 
кезімде байғұс хал үстінде жатты. Тастап кетуге 
құдайдан қорқып, жіпсіз байланып қала бердім. Сол 
шал биыл дүниеден өтті. Соның қырқын өткізе сап, 
жеткенім осы.
 (Келіні ұйықтап жатқан немересін алып кеп, 
етегіне салғанда, Айғанша алпыс екі тамыры иіп 
жүре берді.)     
Анасы Айғанша:  – Аты кім бұл күшіктің?  
Сақыпжамал:  –  Дариға!    
Қасым:  – Апа, мынау Жанна, – деген қызың. 
Анасы Айғанша:  – Енді   өлсем арманым жоқ. Құдай  
сендердің алдарыңда алсын.                            
 (Ертесіне Қасым ең жақын достарын жиып, 
анасымен қауышқанына той жасады. Анасы қолына 
келгелі, өзін бір жоғы түгенделген бақытты адам 
сезінген.)

7-көрініс:
(1954-жылдың  соңғы күндері. Жаңа 1955-жыл 

жақындап келе жатты. Сол күндердің бірінде 
Қасым Сақыпжамалды жанына шақырып алып 
«осы келе жатқан жаңа жылды отбасымызбен 
жақсылап қарсы алайық. Сен бірер күн бұрын 
әзірленші» –  деді. Қасым гармон тартты, домбыра 
шертті, ән салды.)                                                                                                                                       
Қасым:  – Менің әкем 44-жасында январь айында 

қайтыс болды. Міне, сол январь, сол қырық төрт 
жас келе жатыр. Сондықтан қорқа берем.  
Анасы Айғанша:  – Тек, ондайды айтпа, құлыным!                                                                                     
Қасым:  – Жә, дәл кәзір келіп тұрған ажал жоқ. Оп-
оңай өле қояйын деп отырған мен де жоқ. Бекер 
босқа зәрелерің ұшпасын. Мен сол әкем тоқтаған 
жерде тоқтап қалам ба, әлде өтіп кетем бе, оны анық 
білмеймін. Бірақ бір анық білетінім, осы кезден 
өтсем, жүз жасаймын! Жүрегім солай деді. Менің 
сезімім әлі алдап көрген жоқ. 

Сақыпжамал:  –  Қойшы, жаңа жылды қарсыалып 
отырып қайдағыны айтпашы. Жүз жасайсың! 
Қасым:  – Өзім  жүз жасармын,   жасамаспын. 
Сайтан емеспіз ғой. Өлмейтін адам жоқ. Ерте ме, кеш 
пе әкеме мен де бір жетем. Мәселе онда емес, өзім 
жүз жасамасам да, өлеңім жүз жасаса, арманым жоқ.    
Анасы Айғанша:  – Қой ондай тілек тілеме, балам. 
Өлеңі несі? Бәрінен тірлік артық.                        
Қасым:  – Жә, оған таласпалық. Өлім, өмір біздің 
қолымызда     емес қой. Онан   да  сендер  мені      тыңдаңдар. 
Өмір барда өлім бар. Мұндай бақытты күндер 
бола бере ме, жоқ па. Мен бүгін сендерге бойымда 
күшім барда, бір сырымды айтайын деп отырмын.                                                                                                                                         
Мен соңғы жылдары арасын  үзіп-үзіп, бір ұзақ өлең 
жазып жүр едім. Менің ең жақсы жырым да,  шын 
сырым да – осы. Енді соны оқып берейін. Түгел емес, 
бір үзігін ғана. Өйткені бұл әлі толық аяқталған жоқ.
Шарлаған жолым жатыр жер бетінде, 
Көрінер көлеңкесі келбетімде.           
Қай жерде үзіледі қайран сапар,   
Түйін боп өмірімнің бір шетінде.
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Сол жерге қалармын ба мәңгі тоқтап,  
Жоғалып жер бетінен сүрлеу соқпақ,  
Немесе бастармын ба екінші  өмір,   
Жалынды жыр жолында қызыл шоқ қап, – 
Дүниеге келер әлі талай Қасым,    
Олар да бұл Қасымды бір байқасын,     
Өртке тиген дауылдай өлеңімді,    
Қасымның өзі емес деп кім айтасың?

(Сахна  жабылады.)

Өмір – өлең

Қ. ӘЛМҰҚАНОВ, 
ұстаз.

Батыс Қазақстан облысы, 
Жаңақала ауданы

АМАНАТ
«Қалаға көшсең, менің шаңырағымның өты өшкені 

ғой. Қалада мені кім біледі дейсің.   Екеуімізге  бір жердің 
топырағы бұйырмай, сені қалаға көшіп кете ме деп 
қорқамын»  – деген қартының бір ауыз сөзіне бола жалғыз 
ұлдан қалып, қалаға көшпей қойған Құлшық атаның 
бәйбішесінің аруағына арнаймын.  
Таңғы шықтай жанарын жасқа малып,
Күн нұрынан арайлы бастау алып,
Көрші анам ауылда күйбеңдейді,
Таң қылаңнан, түспей-ақ жерге жарық.

Ол шалының орындап аманатын,
Жанарынан жай ғана жас таматын.

Ауылдағы тіршілік аналардың,
Сыбдырынан шелектің басталатын.

Тыншымайтын күндіз де, түнде көңіл,
Еске түсіп кететін өткен өмір.
Үміт еткен ұлынан қалып қойды,
Жалғызы көрші ананың қалада жүр.

Жоққа жүйрік, ойпырмай, жеткізбейді,
(Қанағат жоқ адамдар көпті іздейді).
«Демалыста,  ұлынан тілейтіні, –
Немеремді ауылға жеткіз», – дейді.

Өтті-кетті басынан дүние жалған,
Аманатын қартының есіне алған.
Өшірмеймін отын деп шаңырақтың,
Көрші анамыз қалаға көшпей қалған.

Ол өмірге келмеген күдікпенен,
Келешекке қарайтын үмітпенен.
«Жалғыз ұлым үшін деп мынау дүние
Керегін өлгенімше жиып берем».

... Түсінер ме осыны балаларың?!
Өздерің екенсіңдер дара дарын.
Қазақы дәстүрімді қағида еткен,
Ақ көңіл, ақ жаулықты аналарым!
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